
санкт-петербургское государственное автономное

профессиональное образовательное уIреждение
(КОЛЛЕДЖ ТУРИЗМА И ГОСТИНИЧНОГО СЕРВИСА>

прикАз

з0.12.202l, хs У//{

Санкm-Пеmербуре

Об учеmной полumuке

в соответствии с Федеральным законом от 0б.12.2011 N 402_Фз "о бухга,птерском yleтe,lo

Единьшr,t плаЕом счетоВ бухга.тrтерского rIета дJIя оргаIIоВ государственной власти

(госуларствеIIньтх органов), оргшIов местного саil,rоуправлеЕия, органов управления

государственными внебюджетными фондами, государственньIх академий наук,

государственIIых (мупишипальньп<) уlрежлений и ИнструкциеЙ по его применению,

угвержденными Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157в, Планом счетов

бухгалтерского rIета aBToHoMIIbD( у,Феждений й Инструкчией по его примеЕению,

утвержденными Приказом Минфина России от 23.12.2010 N l83п, Налоговыпл кодексом РФ и

другими нормативными актаN{и по бухгаJIтерскому и налоговому учету, переtмслеЕными в

исходIьж данньD(

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить новую редакцию Учетной политики Санкт-петербургского государственного

автономного профессионztльного образовательного уryеждеЕия "Колледж туризма и

гостиЕиtIного сервиса'' для целей бухгалтерского yleTa, приведенную в Прилохении N 1 к

настоящему Приказу

2. Утверлить новую редакцию Учетной политики Санкт-петербургского государственного

автономного профессионального образовательного уIреждения "Колледж туризма и

гостиничного сервиса'' для целей налогообложения, приведеIIЕую в Приложении N 2 к

настоящему Приказу.

3. Установить, что новые редакции учетньтх политик примеЕяются с 1 января 2022г,

4. ознакОмить С новыми редакциями rIетньIх политик всех работников уIреждения,

имеющих отношение к учетному процессу,

5. Контроль за соблюдением новьтх редакций rIeTHbIx попитик возложить на главного

бухгалтера Т.Е. Рулину.

Щиректор
Антонова



учетная политика
санкт-петербургского государственного автономного профессиональttого
образовательного учрея(дения''Колледж туризма п гостиничного сервиса"

(образование, общая система налогообложения)

исходrrые дапные

руководителем (диреюором) Санкг-петербургского государственного .lвтономного

профессионального образовательного }tФеждения "Колледж т}?изма и гостиничного сервиса"

явJUlется С.А. Антонова, главным бухгалтером - Т.Е. Рудина.

Органом, осуществJUпощим в отношении уrреждения функц"и и поJп{омоц,rя rФедитеJUI,

явJUIется Комитет по образованию Правительства Санкт-Петербурга,

Основные виды деятельIlости уФеждеЕия:

- Реализация образовательньп< программ среднего и начаJIьного профессионатrьного

образования по нlшравJIениям подготовки (профессияr,r), устalновлеЕным лицензией на право

oayraar"na"- обlазовательной деятельности, в пределах государственных заданий

(контрольньrх чифр) по приему обуlающихся в соответствии с государственными

образовательньпrли стандартаI\,lи.

образовательное )пФеждеЕие впрzlве осуществлять образовательЕ},ю деятельность по

следующим образовательнъ,пu прогр{мм:ll\{:

програJ\{маN{ профессиона,тьного обуlения:
- укрупненнаJI группа направлений подготовки 260800 Техноломя продушIии и организациJI

общественного питzlния;
- укрупненнчlя группа направлений подготовки }!0!!0 Сфера обсrryживапия;

- укруш{еннаrI группа н.шравлений подготовки 270000 АрхIпектура и строительство;

дополнительным общеобразовательным программ'llt{:

- подготовителЬные курсы длЯ поступления в Образовательное уФеждение;
- прогр.tммы физкультурно-спортивной направJIенности;
_ осйеооразоъательные прогрымы среднего общего образованиJI, осЕовного общего

образования, обеспечивающ"Ъ дЪпопr"r.оьную (углубленпую) подготовку обраюпшхся по

предметаN.l г}ъ{митарного профиля;
- репетиторские, фмультативные услуги;
- организации семинаров, мастер-кJIассов, курсов, консультаций, выстzlвок и другT х усJryг

образовательного и информационного харaктера;

- программы изгIения иносцанньD( языков

дополнительным профессиона.ltьным прогрtмм{lм:

-'nouur*"r"a квалфикачии специалистов по профи.тпо ocHoBHbD( образовательньп< прогр,lмм

Образовательного r{реждения;
] профес"rоr-ьная переподготовка специалистов по профиrпо основньIх образовательньп<

программ Образовательного }лrреждеЕия;
- эффективность работы адrлинистратора гостиницы;
- приготовитеJIь напитков;
- менедкер зала ресторана;
- осповы рботы калькуJIятора Еа предприятии общественпого питания;

- автоматизацИя процесса разработки и конструкторской док}ментации в графической среде

(Autocad);
- автоматизированнЕrя система }правления предприятием питаЕия R-Keeper;



- tlвтоматизировzlннzrя система управления рестораном;
- автоматизированнм система управлеIIия гостиницей;
- автоматизация деятельности специЕIлистов турфирм;
- прогрzlп{мное обеспечение lC;
- програп{мы туристско-краеведческой напрtвленности;
- организация семинаров, курсов, консультаций, выстtlвок и других услуг образовательного и

информационного характера.

Образовательное rIреждение вправе осуществJIять обуrение обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья на основе образовательньD( прогрtlмм,
адаптиро ванньIх при необходимости для обуlения укtвtlнньгх обуrающихся ;

- производство пищевьгх продуктов, включая напитки;
- издание книг, брошпор, буклетов и аналогичньrх публикаций;
- брошюровоtIно - переплетнЕлJI и отделочнrtя деятельность;
- производство штукатурньtх работ;
- производство MaIJuIpHbIx и стекольньD( работ;
- техническое обслуживание и ремонт tlвтотрzlнспортньD( средств;
_ деятельность гостиниц и pecтoptlнoB;
_ деятельность столовьж при )чреждениях;
- поставка продукции общественного питания;
- оргtlнизация комплексного туристического обслуживания;
- обеспечение экскурсионными билетами, обеспечение проживания, обеспечение

трtlнспортными средствzlп,lи ;

- предостtlвление туристических информационньтх услуг;
_ предостtlвление туристических экскурсионньIх услуг;
- peKJItlMHtц деятельность;
- предоставление секретарских, редzкторских услуг и услуг по переводу;
- обуlение в образовательньD( }чреждениях среднего профессионального образования;
_ обуrение на подготовительньD( курсах дJIя поступления в образоватепьные гIреждения

среднего профессионtlльного образования;
_ образование для взросльж и прочие виды образования, не вкJIюченные в другие

группировки;
деятельность спортивных объектов;
- физкультурно-оздоровительнм деятельность.

Колледж туризма Санкт-Петербурга вправе выступать арендодателем.
Колледж туризма Санкт-Петербурга вправе вести консультационную, просветительскую

деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не противоречапIую

целям создания Образоватепьного rIреждения деятельность, в том числе осуществJuIть
организацию отдьIха и оздоровления студентов (общающихся) в каникулярное время (с

круглосуточным или дневным пребыванием).

Учрежление имеет расчетный счет в кредитной организации.

Учрежление явJuIется полr{ателем субсидии на выполнение государственного задания и

субсидий на иные цели. ,Щля выполнения государственного задания уIреждению предоставлены

земельные участки на праве постоянного (бессрочного) пользовtlЕия.

Учрежление не осуществJIяет операции с финансовыми вложениями, не привлекает и не

предоставляет кредиты и займы.



У учреждения нет обособленньп< подразделений.

Учреждение Ее явJuIется вновь создaшtным. Оно угверждает новую редакцию у{етных
политик в связи с суцественным изменением правовьD( актов.

Право на применение налоговоЙ ставки 00lо по налоry на прибыль организациЙ в

соответствии со ст. 284.1 НК РФ у.Феждение не использует.

Полные и сокращенные нaввания

В приказе, учетньD( политиках и приложениях к ним применяются следующие

рalвнозначные поJIные и сокращенные нмменованиJI.

полное название Сокращенное название

Санкт-Петербургское государственное автономное
профессиональное образовательЕое r{реждение
кКолледж туризма и гостиниtшого сервиса>

Колледж тlризма Санкт-Петербурга

учреждение

Бюджетный кодекс Российской Федерации Бк рФ

Налоговый кодекс Российской Федерации нк рФ

Труловой кодекс Российской Федерации тк рФ

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О
бухгалтерском yreTe"

Закон о бlхгалтерском учете

Федеральпый закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об
обязательном социarльном страховании от
несчастных случаев на производстве и
профессиональньп< заболеваний "

Федеральный закон N 125-ФЗ

Федеральный закоtl от 22.05,2003 N 54-ФЗ "О
применении контрольно-кассовой техники при
осуществлении наличньtх денежньтх расчетов и
(или) расчетов с использованием электронных
средств платежа"

Федерыlьный закон от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об
автономяьtх уrреждениях"

Закон об aBToHoMHbD( учреждениях

Учреждение cocTaBJuIeT и }тверждает план ФХД на очередной фивансовый год и на два
года пл:lнового периода.

Федеральный закон N 54-ФЗ



ФСБУ "КонцептушьIIые основы"

ФСБУ "основные средства"

ФСБУ "Аренда"

ФСБУ''Обесцевение активов"

ФСБУ "Представление отчетности
ll

Единый ппаII счетов

)



План счетов автоЕомньж ррежлений
План счетов бу<галтерского )EIeTa автономньж

ччDеждений, утверждЪнный iIриказо, Минфина

ъоЪ.r" от23.|2.2010 N 183н

ИнструкчияN 183н
Инструкчия по применению Плана счетов

бухгалтерского ytleTa aBToIIoMIIbD( уrреждений,

Й";;Й;"ная Приказом Минфина России от

2З.|2.20]r0N 183н

Методические ука:}ания N 52н

Указание N 3210-У, Порялок ведения

KaccoBbIx операший

предпринимателями и

,rрaлrrрrr"мательства"

Указание
"оу0-141 з2N.20J11 0отРоссииБанка

операчийкассовыхведеЕияпорядке
порядкеи упрощенномЛИЦаIvIИюридическими

индивидуаJIьнымиоперачийKaccoBbIxведения
малогосубъектами

Указание N 5348-У
Указание Банка России от 09,t2,201

правилах наличньIх расчетов"

9 N 5348-у "о

Инструкuия N 33н

Методические указания N 49
инвентаризациипоуказанияметодические

обязательств,и финансовыхимущества



утвержденные Приказом Минфина России от
l3.06.1995 N 49

Порялок формиров ания и применения кодов
бюджетной классификации Российской
Федерации, их структура и принципы назначения,
утвержденные Приказом Минфина России от
06.06.2019 N 85н

Указания N 85н

Приказ Минфина России от 09.12.2016 N 231н "Об
утверждении Инструкции о порядке rIета и
хранения дрaгоценньD( метtlллов, дрзгоценньtх
камней, продукции из них и ведения отчетности
при их производстве, использовzIнии и
обращении"

Приказ Минфина России N 231н

Методические рекомендации "Нормы расхода
топлива и смазочньD( материалов на
автомобильном транспорте", введенные в действие
Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N
АМ-23-р

Методические рекомендации N АМ-23-р

Правила rrета и хранения драгоценньD( метtlллов,
драгоценньпr камней и продукции из них, а также
ведения соответствующей отчетности,
утвержденные Постановлением Правительства РФ
от 28.09.2000 N 73l

Правила }п{ета и хранения драгоценньD(
металлов, драгоценньгх камней и
продукции из них, а также ведения
соответствующей отчетности

- Порядок применения классификации операций
сектора государственного управления,
утвержденный Приказом Минфина России от
29.tl.2017 N 209н

Приказом Минфина России от 29.1|.20|7
N 209н

Федершrьный стандарт бухгалтерского rIета дJuI
оргtlнизаций госуларственного сектора "Отчет о
движении денежньж средств", утверхденный
Приказом Минфина России от 30.12.2017 N 278н

СГС "Отчет о движении денежньIх
средств)

Федеральный стандарт бухгалтерского rrета дJuI
организаций государственного сектора "Учетная
политик4 оценочные значения и ошибки",
утвержденный Приказом Минфина России от
з0.12.201''| N 274н

СГС "Учетная политика"

Федера_шьный стандарт бухгалтерского r{ета дJuI
организаций госуларственного сектора "События
после отчетной даты", утвержденный Приказом

СГС "События после отчетной даты"



Минфина России от 30.12,2017 N 275я

СГС ",Щохолы"
Федермьный стандарт бlхгалтерского уч:та дч.
оDганизаций государственного сектора ",Щохолы",

рвержленный Приказом Минфина России от

27.02,2018 N 32н

СГС "Влияние измевений курсов

иностранньтх валют"Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для

орга;изаций государственЕого сектора "Влияние

изменений курсов иностранньп< валют",

1r".р*л."пЙ Приказом Минфина России от

30.05.2018 N 122н

СГС "Информачия
сторонах"

о связанньк
Федеральньй стандарт бухгалтерског

оргмизаций государственного
,,информачия о связ.lнных

утвержденньй Приказом Минфина

30.12.2017 N 277ц

о учета для
сектора

сторонах",
России от

СГС "НепроизведеЕвые активы"
Федера.пьный стандарт бухгалтерского у{ета дJIя

организаций государственного сектора
;il.про"ru.о.r"ые активы", рвержленньй. л .

i;;;;" Минфина России от 28,02,2018 N 34н

Федеральный стандарт бlхгалтерского учета дл,,l

оDганизаций государственного сектора

"Ёоо*.r"- информачия в бухгалтерской

(финансовоИ) oirerrrocT,", утвержденньй_ _ _ _

Ё;;;"" Минфияа России от 28,02,2018 N 37н

СГС "Резервы"
Федеральный стмдарт бухгалтерского у{ета д'rя

оргав;заций государственного сектора "Резервы,

Раскрьrтие информачии об условньrх

обязательствах И УСЛОВНЫХ аКТИВаХ",

уruaр*л"rrurt Приказом Минфина России от

30.05.2018 N 124н

СГС ",Щолгосрочные договоры"
Федеральный стандарт бдгалтерского учета для

организаций государственного сектора 
_

".[ол.о.ро"rоr. договоры", }твержденныи_ _ . ._
Й"-*Ь'" Мr"фина России от 29,06,2018 N 145н

СГС "Запасы"
Федермьный стандарт бргалтерского ж11 jT
организачиЙ государственного сектора "Jапасы,

уiu.р*л"""оrИ ilp"**o" Минфина России от

07.12.20l8 N 256н

СГС "Бюджетная информация в

бдгалтерской (финансовой) отчетности"



Федеральный стандарт бухгалтерского учета для
организаций государствеIIного сектора

"Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом
инфляции", утвержденный Приказом Минфина
России от29.|2.2018 N 305н

СГС "Бухгалтерская (финансовая)
отчетность с rIетом инфляции"

Федеральный стандарт бухгалтерского учета
государственных финансов "Затраты по
заимствованиям", утвержденньй Приказом
Минфина России от 15.11.2019 N 182н

СГС "Затраты по заимствованиям"

Федеральный стандарт бухгалтерского учета
государственных финансов "Выплаты персоналу",

утвержденный Приказом Минфина России от
15.11.2019 N 184н (далее - СГС "Выплаты
персоналу");

СГС "Выплаты персоналу"

Федеральный стандарт бухгалтерского у{ета
государственных финансов "Финансовые
инструменты", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.06.2020 N 129н

СГС "Финансовые инструменты"

Федеральный стандарт бухгалтерского rIета
государственньIх финансов "Метод долевого

участия", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.10.2020 N 254н

СГС "Метод долевого участия"



учетная политика

для целей бухгалтерского учета

1. Организационные положения )))
2. Основные средства >>>

3. Материальные запасы >>>

4. Себестоимость оказанньD( услуг, выполЕенньтх работ >>>

5. ,Щенежные средства и денежные документы >>>

6. Расчеты с дебиторал,tц )))
7. Расчеты по обязательствапd >>>

8. Санкционирование расходов >>>

9. Обесценение актив9з )))
10. Забалансовьй учет >>>

1. Организационные положения

1.1. Ведение бlхга-lrтерского r{ета возложено на главного бухгалтера. Главный бухгшlтер

возглавляет бухга;lтерию учреждения.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. 7 Феdеральноzо закона N 402-ФЗ)

1.2. При необходимости ежегодно прикtвом руководителrI у{реждения утверждается

(корректируется) рабочий план счетов по форме, приведенной в Приложении N 1 к Учетной

политике.

(OcHoBaHue: п. п. 3, б Инсmрукцuu N l57H)

1.3. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни

используются:

- унифицированные формы первичньж r{етных документов, утвержденные Приказом

Минфина России N 52н;

- иные унифицированные формы первичньж док},]!{ентов (в случае отсутствия форм в

Приказе Минфина России N 52н);

- самостоятельно разработанные формы первичных yIIeTHbIx документов, образцы которьж

приведены в Приложении N 2 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч. 2 сm. 9 ФеdерапьноZо закона N 402-Фз, п. 25 ФсБУ "Концепmуальньtе

ocHoтbl", п. б ИнсmрукцuuN l57H)

1.4. Первичные (сводные) уrетные докуN{енты составляются на бумажных носителях.

(Основанuе: п. б Инсmрукцuu N l57H)

1.5. Все первиtIные (сводные) rIетные документы, независимо от формы, подписываются

руководителем или уполномоченным им лицом.



Первичный (сводньй) уrетньй докр(еЕт, которым оформляются опершIии с денежными-

средстваI\{и, кроме руководителя (уполномоченного Jп{ца) подписывает главньй бухгаlrтер или

упоJIномоченное им лицо.

Уполномоченные лица опредеJuIются письменным распоряжением того лица, которое

передает соответствующие полномочия.

(OcHoBaHue: п. 26 ФСБУ "Концепmушльньtе ocHoBbl")

1.6. График докр{ентооборота, устанавлившощий порядок и сроки передачи первичных

(сволньrх) yIeTHbж документов для отрЕDкения в бухгалтерском учете, угверждается приказом

руководителя по форме, приведенной в Приложении N 3 к Учетной политике.

(Основанuе: п. б Инсmрукцuu N 157н)

1.7. ,Щанные прошедших внуtренний коЕтроль первиtIньD( (сводньur) учетньD( докуIlrентов

регистрируются, систематизируются и накапливaются в регистil( бухгалтерского учета'
составлепньD(:

- по унифицированным формам, уIвержденным Приказом Минфина России N 52н;

- по формам, разработанным )чреждением самостоятельно.

Формы сzlмостоятельно разработанньж регистров бргzrлтерского rIета приведены в

Приложении N 4 к Учетной политике.

(Основанuе: ч. 5 сm. I0 Феdеральноzо закона N 402-ФЗ, п. П. 23, 28 ФСБУ
"Концепmуальные ocшolbt", п. I l Инсmрукцuu N l57H)

1.8. Формирование и хранение регистров бухга_гlтерского ytleTa осуществJUIется в виде

электронньD( док}l\(ентов и распечатываются при необходимости, в связи с ведениеМ

бухгалтерского учета в Единой информационно-анаJIитической системе бюджетного

бухгалтерского rIета Санкт-петербурга в государственной информаuионной системе.

(OcHoBaHue; п. п, 32, 33 ФсБУ "Концепmуальные ocшolbt", п. п. 6, 19 Инсmрукцuu N 157н)

1.9. Хранение первичных (сводных) учетньж документов, регистров бухга-гtтерского у{ета

осуществJUIется в течение сроков, установленньIх Федеральным Архивньrм Агентством

приказом N9236 от 20.12.20l9г.

(Основанuе: п. 33 ФсБУ "КонцепmУальные ocчoтbl", п. ]9 Инсmрукцuu N l57H)

1.10. лимит остатка кассы утверждается приказом руководитеJUI.

(OcHoBaHue: п. 2 Указанuя Банка Россuu N 3210-У)

1.11. Выдача денежных средств под отчет производится В соответствии с порядком,

приведенным в Приложении N 5 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N l57H)



1.12. Вьцача под отчет деЕежньD( докрrентов производится в соответствии с порядком,
приведенньь,t в ПриложеЕии N б к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п, б Инсmрукцuu N I57H)

1.13, Порядок приемки, хранения, вьцачи (списания) бланков строгой отчетности
приведен в Приложении N 7 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N 157н)

1.14. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов

утверждается отдельным приказом руководителя,

(OcHoBaHue: п, б Инсmрукцuu N I57H)

1.15. ,Щеятельность постоянно лействующей комиссии по поступлению и выбьrгию
zктивов осуществJIяется в соответствии с Положением, приведенным в Приложении N 8 к
учетной попитике.

(OcHoBaHue: п, б Инсmрукцuu N I57H)

1.16. ,Щля проведения иIIвентаризаций в гIреждении создается постоянно действующtul
инвентаризационнЕц комиссия. Состав комиссии устанчtвливается ежегодно отдельным
приказом руководителя. ,Щеятельность комиссии осуществляется в соответствии с Положением,
приведенньпл в Приложении N 9 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: сm. 1I ФеOерально?о закона N 402-ФЗ, п. 80 ФСБУ "Концепmуальньtе
ocHoтbl", п. 2.2 Меmоduческlм указанuй N 49)

1,17, В цеJIях внутреннего финансового KoHTpoJuI в rIреждении создается
внугрипроверочнаJI комиссия на время проверки. Состав комиссии устанавливается
отдельными приказаIчrи руководитеJIя. ,Щеятельность комиссии осуществJUIется в соответствии
с Положением, приведенным в Приложении N 10 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: сm. l9 Феdералtьно?о закона N 402-ФЗ, п. б Инсmрукцuu N I57H)

1.18. Порядок признания в rIете собьrгий после отчетной даты, а также порядок

раскрытия информации об этих событиях в бухгалтерской (финансовой) отчетности приведен в

Приложении N l 1 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N I57H)

1.19. Порядок формирования резервапредстоящих расходов и его использовtlния приведен

в Приложении N 12 к Учетной политике.

(Основанuе: п. 302.1 ИнсmрукцuuN l57H)

1.20. Перевод на русский язык первиtIньIх rIетных документов, составленньtх на иньIх

языках, осуществляется специализированными организациями при закJIючении с ними

договоров на предоставление услуг по переводу.

(OcHoBaHue: п. 3] ФСБУ "Концепmуальньtе ocHoobt")



t.2t Форма ведениrI бухгаптерского yleTa - автоматизированнм с применением
специализированньD( бухга-птерских прогрzlп,lм :

- кПарус-зарплата) и <ПФ Отчет + tI.ЩФЛ>: расчет зарплаты и подготовка отчетности;
- кlС-бргалтерия): ведение бlхгалтерского учета в государственньIх и муниципtlльньIх

учреждениях;
-таблицы XL - начисление стипендий и пособий.
(OcHoBaHue: п, п, 6, 19 Инсmрукцuu N 157н)

2. Основные средства

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств опредеJuIется исходя из
ожидаемого срока полrIения экономических выгод и (или) полезного потенциала,
заключенного в активе, в порядке, установленном п. 35 ФСБУ "Основные средства".

2.2. Начисление tlпdортизации всех основньгх средств осуществляется линейньпt методом.

(Основанuе: п. 37 ФСБУ "Основньtе среdсmва")

2.3. Признание в rIете объектов ocHoBHbD( средств, выявленньIх при инвентаризации,

осуществjulется по справедливой стоимости, устalновленной методом рыночньIх цен на дату
принятия к rIету, пибо приходуется на забалансовый счет без цены количественным rIетом.

(OcHoBaHue: п. п. 52, 54 ФСБУ "Концепmуальные основы", п. 3I Инсmрукцuu N I57H)

2.4.Вновь приобретаемые объекты основных средств стоимостью менее 10 000 руб.
каждый, имеющие сходное нЕвначение, используемые в течение одного периода времени и

нttходящиеся в одном помещении (компьютерное оборулование, столы, стулья, шкафы и т.п.),

могуг объединяться в один иIIвеIIтарньй объект

(Основанuе: п, I0 ФСБУ "Основные среdсmва")

2.5. Структурная часть объекта ocHoBHbD( средств, Koтopall имеет срок полезного

испопьзовzlЕия, существенно отJIичающийся от сроков полезного использования других частей

этого же объекта, и стоимость, состztвляюцtyо знаtмтельную величину от его общей стоимости,

учитывается кtж сЕlмостоятельньй инвентарньй объект.

Для целей настоящего пункта сроки полезного использовtlния сtlитrlются существенно

отличающимися, если они относятся к разным ап{ортизационным цуппш, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 N 1.

Для целей настоящего пункта стоимость части объекта основного средства считается

значительной, если она составляет не менее 10% его общей стоимости.

(OcHoBaHue: п. ]0 ФСБУ "Основньlе среdсmва")

2.6. Отдельными инвентарными объектами явJIяются:

_ локально-вычислительнtш сеть;

- принтеры;



- скшrеры;

- приборы (аппаратура) пожарной сигнаJшзации;

- приборы (аппаратура) охракной сигнализащи.

(Основанuе: п. ]0 ФСБУ "Основные среdспва", п. п. 6, 45 Инсmрукцuu N 157н)

2.7. Каждому инвентарному объекту основньш средств присваивается инвентарньй номер.

(OcHoBaHue: п, 9 ФСБУ "Основные среdсmва", п. 46 Инсtпрlпцuu N l57H)

2.8. Инвентарньй номер наносится:

- на объеrсгы Ее,щижимого иItfуIцества - несмьваемой краской. допускается ваклеенньй
инэеtrтарпьй номер

- на объекты движимого имущества - штрихкодированием с испоJIьзованием принтера
штрихкода и сканера штрюкод4 допускается наклеенный инвентарньй номер либо нанесение
несмьваемой краской.

(OcHoBaHue: п. 46 Инспру<цuu N 157н)

2.9. Объеrт"ам ареЕды, в отношении которьD( балшrсодержатель (собственник) не указа;r в
передаточньD( докум€нтzrх инвеrrгарньшi номер, присвмвalется иItвентарньй номер в
соответствии с порядком, предусмотенньтu настояцей Учетцой полтгикой.

(OcHoBaHue: п. 46 Инсtпрукцuu N 157н)

2.10. В ИнвентарньD( карточкaх учега нефинансовьD( активов (ф. 050403l), открытьD( в
отношении зданий и сооружений, допоJIнитеJБно отФкаются сведения о наличии пожарной,
охраtrной сипIаJIизации и другrх аналогичцьD( систем, связllнных со зданием (прикрпленньп,r к
стенам, фунламеЕту, соединенньD( межд/ собой кабельIrъ,ь,tи лиlшями), с указаЕием даты ввода
в эксплуатацию и коЕкретных помещений, оборудованньп< системой.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N 157н)

Одновременно балансовая стоимость этого объекта р{ецьшается на стоимость
выбывшощих (заменяемых) частей.

(OcHoBaHue: п. п. ]9, 27 ФСБУ "OcHoBHbte среdсrпва")

2.12. Ба;rансовм стоимость объекта ocHoBHbD( средств в слr{мх достройки,
дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического
перевооружения, модернизации, частичной ликвидации фазlкомплектации) 1ъеличивается на

сршу сформировalнньtх капитatльньD( вложений в этот объект. Она включает:

2.1l. Бапансовая стоимость объекта ocHoBHbD( средств группы "Мапшны и оборудование"
или "Транспортные средства" увеJIичивается на стоимость затрат по замене его отдеJъньrх
cocTaвHblx частей, при условии что согласно порядку экспJrуатации объекга (его составньтх

частей) требуется такм з{lмена, в том числе в ходе кtшитalльного ремонта.



_ затраты на регулярные осмотры для вьUIвления дефектов, являющиеся обязательньгм
условием эксплуатации этого объекта;

- затраты на проведение ремонта.

одновременно любм учтенная ранее в стоимости объекта ocHoBHbIx средств cy'n"a затратна проведение предьцущего ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода (на
уменьшение финансового результата).

(Основанuе: п. п. I9, 28 ФсБУ ''основньtе среdсmва'')

2,1З, ответственными за хранеНИе ДОКУIчIентов производителя, входящих в комплектацию
объекта основных сРеДств (технической документации, гарантийньтх тшlонов), явJUIются
материально ответственные лица, за которыми закреплены основные средства.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N I57H)

2,14, Безвозмездная передача, продажа объектов основных средств учреждениемоформляются Актом о приеме-пеРеДаче объектов нефинансовьIх активов (ф. 0504101).

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н)

2.15. Частичнм ликвидациrI объекта ocHoBEbIx средств
оформляетсЯ АктоМ приема-сдачи отремонтированньD(,
модернизировtlнньD( объектов ocHoBHbD( сРедств (ф. 0504 l 03).

(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанuя N 52н)

2,16, Стоимость JIиквидирУемьIх фазукомплектованньп<) частей, если оЕа не была
вьцелена в докр{ентах постzlвщика, при частичной ликвидоции фазукомплектации) объекта
основного средства, опредеJIяется пропорционально следующему покtr}ателю (в порядке
убывания приоритета использовzlния показателя) :

_ площади;

- объему;

- ИНОМУ ПОКаПаТеЛЮ, УСТаНОВЛеННОМУ КОМИССИей ПО поступлению и выбытию iжтивов.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N I57H)

2.17, Признание объектов неоперационной (финансовой) аренды осуществJIяется по
дисконтированной стоимости арендных платежей, определяемых в порядке, приведенном в
Приложении N 1.1 1 к Учетной политике.

(Основанuе: п. п.7, ]в, ]8,], ]8,2, ]8.3 ФсБу ''Аренdа'')

2,18, Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого
основного средства и отражения ее результатов в rIете.

(Основанuе: п, ]9 ФсБУ ''основньtе среdсmва'')

при его реконструкции
реконструированньгх и



2.19. Сроки и порядок переоценки устанtвливalются Правительством РФ. Если из акта
Правительства РФ о проведении переоценки невозмохно определить, в отношении каких
объектов основных средств она проводится, то перечень объектов, подлежащих переоценке,
устанавливается р}ховодителем
финансовым органом.

rФеждения по согласованию с rФедителем и (или)

, (OcHoBaHue: п. п.6,28 Инсmру<цuu N l57H)

2.20. ПрП отрФкениИ результатов переоценки 1чреждение производит пересчет
накопленной амортизации пропорционально изменению первоначaшьной стоимости объекга
основных средств TaKllM образом, T rобы его ocTaToTIHmI стоимость после переоценки равЕяJIась
его переоцененной стоrмости.

(OcHoBaHue: п, 4l ФСБУ ''основные среdсmва'')

2.2l. Прп приобретении объекгов за ёчет субсидии на иные цеJп,I сумма вложений,
сформированньп< на счете 0 106 00 000, переводится с кода вида деятеJIьности ''5'' - субсидии на
иные цеJIи на код вида деятельности "4" - субсидии на выполнение государственного
(муниципального) за,дания в порядке, приведенном в п.2,2.4 Приложения к Гfuсьму Минфина
России от 18.09.2012 N 02-06-07/з798.

(OcHoBaHue: п,5 Инспрукцuч N 183н)

2.22. Прп приобретении (создании) основньD( средств за счет средств, поrrленньп< более
чем по одному виду деятельЕости, с}ъ(ма вложений, сформироваlIкьп< на счете 0 106 00 000,
переводится на код вида деятельности ''4''.

(OcHoBaHue: п. б Инспрукцuu N 157н)

2.2J. Оборотно - сllльдовые ведомости, iкты приема-передачи Ос ф.0504101,
признании объектов нефинансовьпt :rктивов ф.051044l, инвентарные карточки
распечатьваются в случае необход-rмости брлажного носитеJIя.

решение о

ф,05040з l

3. Непроизведенные активы

3.1, Непроизведенными актив:lI\,tи призIl{lются используемые в процессе деятельности объекты
нефинансовьп< aжтивов, не явJUIющиеся продуктllN,rи производства, вещное право на которые
закрепленО в соответствии с зlжонодательством (например, земля, недlа).
(OcHoBaHue: п. б СГС "Непроuзвеdенньrc aчmllBbt'', п. 70 Инспрукцuч N 157rs
3,2. АналитичеСКий 1"reT вложений в непроизведенные активы ведется в многографной
карточке (ф. 0504054).
(OcHoBaHue: п, 128 Инсtпрукцuu N I 57н)
3.З. объект непроизведенньD( zжтивов )лштывается на забалансовом счете 02 "Материальные
ценностИ на хранении", если в отноШении негО одЕовремешlО выполшIются след}rюцше
условия:
- объект не припосит экономическrх выгод;
- объект не имеет полезного потенциала;
- не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды.
(OcHoBaHue: п. 36 СГС "Концеппумьньlе ocщoBbl", п. 7 СГС "Непроuзвеdенньlе акmuвьt')
3.4. Непроизведенные активы, не явJUIюцшеся земельными r{астками и не имеющие
первоначальной стоимости в связи с отсугствием затрат Еа их приобретение (такие K{rK лес,



исторически произрастающий на полуrенном земельном ylacTKe), от,Dкаются в условнойоценке, если оЕи соответствуют критериям признalния активов. Условнм оценка (н;ример, lруб. за l га) определяЕт"я *оrrсс"ей по поступлению и выбытию активов в момеЕт ихотражения на бапансе.
(OcHoBaHue: п. 36 СГС "Концеwпуальньtе ocHoBbl'', Пuсьмо Мuнфuна Россuч оtп 27.]0,20]5 N 02-05-10/61628)
3.5. Проверка aжтуальности кадастровой стоимости земельного у{астка, по которой он отрФкенв учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Ъсоп 

"ы""л"rои3м9нение кадастровой стоимости, в }л{ете отtDкается измеЕение стоимости земельногоylacтKa - объеrга непроизведенньD( активов.
(OcHoBaHue: п. 71 Инспрукцuч N ]57н,п.20 Инспрукцuч N I83H)

4. Материальные запасы

4.1. Оценка матери.льЕьЖ запасов, приобретенньu< за плату, осуществJIяется по
фактической стоимости приобретения с гIетом расходов, связtlнньD( с rтх приобретением.

при одновременном приобретении нескольких видов матери.льньtх з!шасов расходы,связ,lнные с ID( приобретением, распределяются пропорциопаJIьно договорной цене
приобретаемьпt материалов.

(Основанuе: п, п. 6, t00, I02 Инсmрукцuч N 157н)

4,2, Признание в r{ете материаJIов, полr{енньD( при ликвидации нефинансовьп<
материшБньD( llктивов (в том .мсле ветоши, полученной от списания м,Iгкого инвентаря),
отр:Dкается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночньD( цен.

(OcHoBaHue: п. п. 52, 54 ФсБУ "Концепmусulьные ocHoBbl", п. 106 Инсmрукцuч N 157н)

4,3, Вьцача запасньD( частей и хозяйственньтх матери:шов (элекгролампочек, мьша, щеток
и т,п,) на хозяйственные Еужды r{реждения оформляется Ведомостью вьцачи материальных
ценностей на нужды rrреждения (ф. 0504210), и списываются на основtlнии служебной
записки, угвержденной руководителем, которая явJIяется основalнием для Ех списанкя.

(OcHoBaHue: п.6 Инспрукцuu N 157н)

4,4 Нормы расхода Гсм разрабатывtlются rrреждением сaiмостоятельно flа основе
Методических рекомендаций N АМ-23-р. .Щанные нормы утверждtlются отдельным прикtвом
руководитеJUI учрехдения.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N I57H)

4.5. При отсугствии распоряжеЕия регионtlJIь}Iъ,D( (местнъо<) органов ыIасти период
применения зимней надбавки к нормам расхода Гсм ежегодно устанавJIивается приказом
руководитеJUI }пФеr(дения.

(Основанuе : Меrпоduческuе рекоменdацuч N ДМ-2 3 -р)

4.6. Выбьrпrе материаJIьньD( запасов признчlется по средней фаlспrческой стоимости
запасов.



По средней фактической стоимости каждой единицы осуществJUIется списание
следующих видов материальньD( запасов:

- медикzlментов;

- горюче-смазоIшых материалов;

-продуктов питания,

-уrебных материалов.

(OcHoBaHue: п. 46 ФСБУ "КонцеппуаJlьные ocHoBbt'', п. t08 Инспрукцuч N 157н)

4.7. Передача материальньD( запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов
нефинансовьп< активов осуществJIяется по Накладной на отпуск матери:rлов (материальньл<
ченностей) на сторону (ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п. 1 1б Инсmрукцuu N 1 57н)

4.8. Подлежащм возмещению вияовными ЛИЦаI\,tи сумма ущерба, причиненного в

результате хищений, недостач, порчи и пр., признается по справедливой стоимости,
определяемой методом рыночньrх цен.

(OcHoBaHue: п. п. 52, 54 ФСБУ "КонцепmуаJIьньlе ocHoBbt'')

4.9. Материальные запасы, у которых истек срок годЕости, списываlются с учета на
основании Акта о списании материальньIх запасов (ф. 05042З0).

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N l57H)

4.10 Материальные запасы )лrитывttются по тому виду деятельности, за счет которого они
приобретены (созданы): "2" - приносящtц доход деятельность (собственные доходы
уrреждения), "4" - субсидии на выполнение государственного (муниципмьного) задания; ''5'' -
субсидии на иные цели, если иное не установлено в настоящем разделе для материal,льньIх
зzшасов определенной категории.

(OcHoBaHue: п.6 Инспрукцuu N 157н)

4.1l.При приобретенш.r (создаrrии) материальньD( запасов за счет средств, поJrученньD(
бОлее чем по оДrому виду деятельности, cyl!(Ma вложений, сформпрованньчt на счете 0 10б 00
000, переводится с кодов вида деятельностп "2", на тот код вида деятельности, по
которому }ка:}alнные материalльные запасы будуг использоваться.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuч N I57H)

4.I2,Прлл, отрФкении в програ}rме lC поступление продуктов питаниJI отражается: 1

рубль=l единице количества_

Первuчные doKyMeHmbl по поспупленuю u спuсанuю проdукtпов пumанuя нахомтся у
ЗаВеДУЮЩеЙ СТОЛОВОЙ, первuчньaе dокуменtпьt по спuсанuю топлива и смазоIIньD( материалов,
находятся у завед}ющего автохозяйством. Они же несуг ответствеЕность за оформление
первичньD( документов.



5. Себестопмость оказанных усJIуг, выполненных работ

5.1. Себестоимость oкttзaнHbIx услуг, вьшолненньпс работ опредеJIяется отдельно дJIя
каждой услуги фаботы), кроме услуг по государственному задаfiию, (где себестоимость
опредеJuIется в целом по государственному заданию) и состоит из прямьD(, нtlкJIадньD( и
общехозяйственньD( расходов.

(OcHoBaHue: п. п. ]34, l35 Инсrпрукцuu N I57H)

5.2. Прямьп,rи расходап{и признtlются расходы, которые осуществлены непосредственно

для выполнения (оказания) конкретного вида работ (услуг).

5.3. Накладными расходами признчlются расходы, которые непосредствепно не связчlны с
выполнением работ (оказанием услуг), однако осуществлены дJIя обеспечения вьшолнения

работ (оказания услуг).

5.4. Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с выполнением работ
(оказанием услуг) и осуществлены для обеспечения функционирования rФеждения в целом как
хозяйствующего субъекта.

5.5. Прямые, нzlкJIадные и общехозяйственные расходы имеют следующий состав.

Прямые расходы

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников
уIреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги (выполнении работы);

_ расходы на приобретение материzrльньIх запасов, потребляемьrх в процессе ок€lзtlния

услуги (выполнения работы);

Накладные расходы

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников

гIреждения, обеспечиваюIцих оказание (выполнение) нескольких видов услуг фабот);

- Еlмортизационные отчисления по имуществу, используемому при оказаЕии

(выполнении) нескольких видов услуг фабот);

_ расходы на содержаЕие имущества, используемого при оказании (вьшолнении)

нескольких видов услуг фабот)

Общехозяйственные расходы



- Расходы на оплату коммуIIальньж услуг;

_ расходы на оплату услуг связи;

- расходы на оплату транспортньD( услуг;

- расходы на приобретеЕие материальIIьD(
зЕшасов, израсходовtшIньD( на
общехозяйствеIIЕые нужды }чреждения;

_ расходы на охрану rIреждения;

-прочие расходы

- Расходы на оплату труда и начисления
на выплаты по оплате труда работников
r{реждения, не принимающих rIастия
при оказании услуги (выполнении
работы);

- амортизационные отчисления по
имуществу

_ расходы на содержание и ремонт
имущества

- прочие расходы на общехозяйственные
нужды

5.6. Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических
затрат).(Основанuе: п. ]34 Инсmрукцuu N 157н)

5.7. Накладные расходы и общехозяйственные расходы относятся на увеличение расходов
текущего финансового года.

(OcHoBaHue: п. I35 ИнсmрукцuuN l57H)

5.8. При формировании себестоимости услуг (работ) не учитываются следующие расходы.

В рамках выполнения государственного задания

- РасходЫ на содерЖаЕие недвИжимогО и особО ценногО движимоГо имущества rrреждения,
зtжрепленного за rIреждением или приобретенного rIреждением за счет средств, вьцеленньIх
rIредителем;
- расходы на уплату налогов, в качестве объектов налогообложения по которым признается
недвижимое и особо ценное движимое имущество, зtжрепленное за r{реждением или
приобретенное rФеждением за счет средств, вьцеленньIх rIредителем;
- расходы на оплату консультационньD(, информационньD( и иньD( aналогичньж услуг;
- амортизационные отчисления по имуществу, используемому при окЕвЕIнии (выполнении)
нескольких видов услуг фабот);

- расходы на содержание имущества, испопьзуемого при оказании (вьшолнении) нескольких
видов услуг фабот);

-общехозяйственные расходы.

В рамках приносящей доход деятельности

- Расходы на уплату штрафов, пеней и др)rгих экономических санкций;
- расходы на оплату консультационньD(, информационньD( и иньD( ЕlнаJIогичньж услуг;
- расходы на приобретение подарков, расходы за наличньй расчет.



Указанные расходы относятся в дебет счета 0 401 20 000.

(Основанuе: п. б ИнсmрукцuuN I57H)

5.9 По окончании кt}лендарного года сумма себестоимости услуг относится:

- сформированнffI на счете 2 |09 б0 000 - в дебет счета 2 401 10 l30;

- сформированнffI на счете 4 109 60 000 - в дебет счета 4 401 10 1З0.

(Основанuе: п. б Инсmрукцuu N ] 57н, п. 5 Инсmрукцuu N l83H

б..Щенежные средства и денежные документы

6.1, Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями,

установленными Порядком ведения кассовых операций.

(OcHoBaHue: Указанuе Банка Poccuu N 32]0-У)

6,2. KaccoBEuI книга (ф. 0504514) ррежления оформJuIется на буплажном носителе с
применением компьютера и прогрtlммы 1 С-Бухгалтерия.

(OcHoBaHue: пп. 4.7 п. 4 Указанuя Банка Россuu N 32]0-У)

6.3 В связи с наличием ККМ в б корпусах колледжа, выручка с этих ККМ приходуется в

главной кассе по приходным ордерам с приложением Z отчетов с каждой ККМ.

При поломке ККМ на корпусах, допускается работа пункта питания без ККМ, до
получения аппарата из ремонта.

(Основанuе: пп. 4.7 п. 4 Указанuя Банка Россuu N 32]0-У)

6.4. В составе денежных докуIuентов rIитываются:

- почтовые конверты с маркаN,Iи;

- талоны ГСМ;
- проездные билеты на проезд в городском пассarкирском транспорте;
- проездные докр(енты, приобретаемые rIреждением для проезда работников к месту

командировки и обратно.

(OcHoBaHue: п. ]69 ИнсmрукцuuN 157н)

6.5. .Щенежные документы принимzlются в кассу учреждения и учитывtlются по

фактической стоимости с rIетом всех налогов.

(Основанuе: п. б Инсmрукцuu N l57H)

7. .Щолговые обязательства



7.1. Щолговые обязательства призн€lются краткосрочными, если они имеют срок погаrrrения не
более 12 месяцев после отчетной даты или классифицируются таковьIми в соответствии с
нормативными правовыми актами.

(Основанuе: п. 27 СГС "Преdсmавленuе оmчеmносmu", п. 248 Инсmрукцuч N I57H)

7.2. Щолговые обязательства, которые не относятся к краткосрочЕым, классифицируются как
долгосрочные.

(Основанuе, п. 27 СГС "Преdсmавленuе оmчеmносmч", п. 248 Инсmрукцuч N t57H)

7.З, ЩлЯ аналитическогО rIета краткосрочных долговых обязательств к 23-му разряду номера
счета 0 з01 00 000 через точку добавляется код КР ".Щолговое обязательство краткосрочное''.

(Основанuе: п. 4 Инсmрукцuu N I83H)

7,4. Щлп аналитического учета долгосрочных долговых обязательств к 23-му разряду номера
счета 0 301 00 000 через точку добавляется код,.ЩЛ ",Щолговое обязательство долгосрочное''.

(Основанuе: п. 4 Инсmрукцuu N I83H)

8. Расчеты с дебиторами

8.1. Признание доходов по предоставлеЕным субсидиям на иные цели отражается в ср(ме
расходов, подтвержденньD( отчетом об использовании средств соответствующей субсидии, на
дату его принятия.

(Основанuе: п. 96 Инсmрукцuu N I83H)

8.2. Доходы от оказаЕиrI y1реждением платньIх услуг (выполнения работ) признаются на
основании договора и акта оказalнЕьD( услуг (вьшолненньпс работ), подписtlнньD( rIреждением и
пол)чателем услуг фабот), на дату подписания акта.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuч N I57H)

8.3. Задолженность дебиторов по условным арендным платежаrrл (возмещение затрат по
содержанию) определяется с yIeToM условий договора аренды (безвозмездного поrьзования),
счетов поставщиков (подрядчиков) и призЕается в rleтe на основании Бухгаптерской спрtlвки
(ф.0504833).

(OcHoBaHue: п, 25 ФСБУ "Дренdа", п. б Инсmрукцuu N I57H)

8.4. Признание доходов от реЕrпизации нефинансовьIх zжтивов осуществJUIется на дату
реализации активов (перехода права собственности).

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N I57H)

8.5. Возмещение виновнымИ лицчlп.lИ причиненного ущерба отражается следующим
образом:



- В слrIае погашения ущерба, причиненного нефинансовьп.r активап,l, денежными
средствами - по коду вида деятельности "2" (приносящш доход деятельность (собственные
доходы rФеждения));

- ,погаIпения 1тцерба, причиненного нефинансовым активtll\{, в натураJIьной форме - по
тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществJUIлся их
учет;

_ постуfiлеfiия деЕежньrх аредств в погilцение ущерба, причиненного финансовьш
активапd, - по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), пЬ котороrу
осуществJIялся их rIeT.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuч N 157н)

8.6. Принятие объектов нефинансовьIх чжтивов, поступивших в порядке возмещения в
натуральной форме Ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением счета 0
40| l0 I72.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N 157н)

8.7. Начисление доходов от возмещения ущерба (хищений) материtшьных ценностей
отражается на датУ обнаружения, исходя из текущей восстановительной стоимости, KoTopiUI
определяется комиссией по поступлению и выбытию активов учреждения.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 220 Инсmрукцuu N 157н)

8.8. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним учреждением штрафаNl, пеням,
иным санкциям отрФкается в rIете при признании претензии дебитором или в момент
вступления в законную силу решения суда об их взыскании.

(Основанuе: п. б Инсmрукцuu N 157н)

8.9. На счете 0 210 05 000 ведутся расчеты с дебиторами по lтредоставлению r{реждением:

- обеспечений заявок на rrастие в конкурсе или закрытом аукционе;

- обеспечений исполнения контракта (логовора);

- обеспечений заявок при проведении электронньIх аукционов, перечисленных на счет
оператора электронной площадки в банке;

- иньIх зttлоговых платежей, задатков.

При перечислении с расчетного счета )п{реждения указанньж средств в у{ете оформляется
запись по дебету счета 22l0 05 560 и кредиту счета 220l 2| бl0.

возврат денежньrх средств на лицевой счет учреждения отражается по лебету счета 2 20l
21 510 и кредиту счета 22l0 05 660.

(Основанuе: п. п. 235, 236 Инсmрукцuu N ]57н, Пuсьмо Мuнфuна Poccuu оm 0].08.20]б N
02-0б-]0/45133)

9. Расчеты по обязательствам



9.1. Аналитический yleT расчетов с работниками по оплате труда' пособияI\,r и проIмм

выплатаI\,l ведется в Журна.тrе операций расчетов по оплате трудц денежному довольствию и

стипендlям (ф. 050407 1).

(OcHoBaHtle: п, 257 Инсmрукцuч N 157н)

9.2. В Табеле гIета использовшrия рабочего времени (ф. 050442l) обязатеrьно

регистрир},ются случаи отклонений от нормtrльного испоJIьзования рабочего времеItи,

установленного правил:ми ввугреннего трудового распорядка.

(Основанuе: Мепоduческuе указанtм N 52н)

9.3. Как расходы булущих периодов у{итываются след),ющие расходы.

(ocHoBaHue: п. 302 инсmрукцuu N 157н, пuсьмо мuнфuна россuu оm 05.06.2017 N 02_06_

] 0/31914)

9.4. Ана,,rитический учет расчетов с подотчетными лицаN{и ведется в журнаJIе операuий

расчетов с подотчетЕыми лицами (ф. 0504071).
(OcHoBaHue: п. 2l8 Инсmрукцuч N 157н)

Впд расходов булучих периодов Порядок списанпя

Расходы по страхованию Пропорционально каJIендарным дням действия
договора страхования в каждом месяце.

.Щопускается единовременное списание расходов,
если договор стрllхования оформлен на один
календарный год и ср{ма стахованиJI менее
100000,00 руб.

Расходы на приобретение
неисключитеJIьного прtва пользования
НеМаТеРИitльНЫМИ аrгиваI\.lИ В ТечеЕИе

нескольких отчетньrх периодов

Равномерно по l/n за месяц в течение периода, к
которому они относятся, где п - количество
месяцев, в течение которьгх будет осуществJтяться
списание расходов,,Щопускается единовременное
списание расходов, если права приобретены на
один календарный год и ср{ма расходов менее
l00000,00 руб.

Расходы Еа оплату отпусков, начисленньIх
за период, не отработаяный работником

Ежемесячно в размере, соответствующем
отработанному работником периоду, даюцему
право на предоставление отпуска.,Щопускается
списЕшие расходов поквартально или по окоIгItlнии
каIендарного года.

Иные расходы, начисленные учреждением
в отчетном периоде, во относящиеся к
булущим отчетным период:l},t

Равномерно по l/n за месяц в течевие периода, к
которому они относятся, где n - количество
месяцев, в течение которьв будет осуществляться
списание расходов.,Щопускается списание расходов
поквартальЕо или по окончании календарного года.



9.5. Ана:tитический yreT расчетов с поставщиками за пост{вленные материальные ценности,
оказанные услуги, выполненные работы ведется в карточке )чета средств и расчетов (ф.
0504051).

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuч N l57H)

9.6. дналитический yreT расчетов по доходttм ведется по каждому контрагенту.

(OcHoBaHue: п. 200 Инсmрукцuч N 1 57н)

9J. Аналитический yreT расчетов по оплате труда ведется по каждому получателю.
(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuч N 1 57н)

10. Расчеты с учредителем

10.1. Изменение показателей, оIраженньж на счетах 4 21о об 000 и 2 210 06 000,
производится в последний рабочий день каJIендарIrого года, а тlжже в течении года в случае
изменения счетов 4 210 06 000 u 2 210 06 000 в корреспонденции с соответств}.ющими счетами
4 401 l0 172 п2 401 10 |72 в порядке, приведенном в Письме Минфина России от 18.09.2012 N
02-06-07l3798,

на сумму изменений у.Феrкдением состlвJIяется
образованию Извещение (ф. 0504805).

(OcHoBaHue: п. б Инспрукцuu N 157н)

и направляется в Комитет по

11. Сднкционированше р8сходов

1 1. l . Учег принимаемых обязательств осуществJIяется на осповtlнии:_ извещения о проведении конкурс4 аукциона, торгов, зzrпроса котировок, запроса
предложений;
- приглашеншr приЕять rrастие в определении поставщика (подрядшка, исполнителя);
- конц)акта на пост:вку товаров, выполнеfiие работ, оказание услуг;
- договора на постalвку товаров, вьшоJIнение работ, оказание услуг;
- протокола конкурсной комиссии;
- бухгалтерской справки (ф. 0504833).
(OcHoBaHue: п. 3 сп. 219 БКРФ, п. 3]8 Инспрукцuu N l57H, п,9 СГС "Учеmнм полumuка'')
11.2, Учет обязательств осуществJuIется на основzlнии:
- распорядительного документа об угвержлеЕии Iцтатного расписalпия с расчетом годового
фонда оплаты труда;
- договора (контракга) на постчвку товаров, вьпrоrпrение работ, оказание успуг;
- при отсутствии договора - акта выполнеЕпьrх работ (оказанньп усrлл), счега;
_ исполнительного лист4 судебного приказа;
- налоговой декJIарации, н:lлогового расчета (расчета aBaHcoBbD( платежей), расчета по
стрiжовым взносам;
- решеЕия Еалогового органа о взыскllнии на.пога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу
решения нzlлогового органа о привлечении к ответственности иJIи об отказе в привлечении к
ответственности;



12. Обесценение активов

I2.|. Проверка наличия признаков возможного обесценения (снижения убытка)
проводится при инвентаризации соответствующих активов. По представлению главного
бухгалтера или лица, ответственного за использование актива, руководитель rфеждения может
принять решение о проведеЕии такой проверки в иньD( слуItuж.

(Основанuе: п, б Инсmрукцuu N ]57н, п. 5 ФСБУ "Обесцененuе акmuвов")

12.2. Информация о признаках возможцого обесценения (снижения убытка), выявленньIх в

рамках инвентаризаIIии, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по
объектал,t нефинансовьD( активов (ф. 0504087).

(Основанuе: п, п. 6, ]8 ФСБУ "Обесцененuе акmuвов")

12.3. При вьuIвлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) руководитель
rryеждения по представлению комиссии по поступлению и выбытию активов принимает

решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой

- согласоВанного руководителем змвления о вьтлаче поД отчет денежньD( средств ипи
авансового отчета.
(OcHoBaHue: п. 3 сm. 2]9 Бк рФ, п. 318 Инсmрукцuu N I57H, п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')
11.3. Учет денежньIх обязательств осуществJIяется на основtlнии:
- расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401);
- расчетной ведомости (ф. 0504402);
- ЗаПИСКИ-РаСчеТа об исчислении средIего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и
в других слrlilD( (ф. 050аа25);
- бухгалтерской справки (ф. 0504833);
- акта вьшолненньос работ;
- акта об оказании услуг;
_ акта приема_передачи;
- ДОгоВора в слrIае осуществления aBaнcoBbIx платежей в соответствии с его условиями;
- ЕlвЕtнсового отчета;
- справки-расчета;
_ счета;
- счета-фактуры;
- товарпой наклqдной (ТОРГ-12) (ф. 0330212);
_ универсального передатотIного докр(ента;
- чека;
- квитtlнции;
- исполнительного JIиста, судебного прике}а;
- налоговоЙ декJIарации, Еалогового расчета фасчета tвансовых платежеЙ), расчета по
стрttховым взIIосЕtп,f ;

- решения Еttлогового органа о взыскаIIии нulлога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу
решения налогового органа о привлечении к ответственности и.тп.r об откtве в привлечении к
ответственности;
- согласовttнного руководителем заrIвления о выдаче под отчет денежЕьD( средств.
(OcHoBaHue: п. 4 сm. 2]9 БК РФ, п. 3]8 Инсmрукцuu N 157н)
11.4. Аналитический yIeT операций по счету 050400000 "Сметные (плановые, прогнозные)
назначения" ведется в Карто.псе rIета сметньD( (плановьuс) назначений по форме,
предусмотренной в Приложении N 4 к Учетной политике.
(Основан,uе: п. ]99 Инсmрукцuu N I83H)



стоимости такого актива, оформляемое прикrLзом (распоряжением) с укЕванием метода,
которым стоимость будет определена.

(Основанuе: п. п. 10, 22 ФсБУ ''Обесцененtlе акmuвов'')

l2.4. ЕслИ пО результатап,r определеЕия справедливой стоимости Ежтива выявлено
обесценение, оно подлежит отражению в rIете.

(OcHoBaHue: п. ]5 ФсБУ ''Обесцененuе акmuвов'')

12.5. Убьпок от обесценения tжтива признается в rIете на основ€lнии Бухгалтерской
спрtlвки (ф. 0504833) и прикша руководитеJUI. В части имуществц распоряжаться которым
учре)Iцение не имеет права, признаЕие убытка осуществJIяется только по согласовчlнию с
собственником.

(OcHoBaHue: п. I5 ФсБУ ''Обесцененuе акmuвов'')

12.6. ВосстtlIIовлеЕие убьrгка от обесценения отрtuкается в rIете только в том слrIае, еслис момента последнего признания убытка от обесценения rжтива бьш изменен метод
определения справедливой стоимости tжтива.

(Основанuе: п. 24 ФСБУ ''Обесцененuе акmuвов'')

I2.7. ЕслИ с моменТа последнего признЕtния убытка от обесценения ttктива метод
определен}UI спрzведливой стоимости актива не изменялся, то сумма убытка от обесценения
zжтива не восстzlнавливается. В этом слrIае руководитель rIреждения по предстЕtвлению
комиссии по поступлению и выбытию tlктивов может принять решение о корректировке
оставшегося срока полезного использовtlния tlктива.

(OcHoBaHue: п. п. 23, 24 ФсБУ ''Обесцененuе акmuвов'')

13. Финансовый результат

1з.1..Щоходы от реализации нефинансовьIх активов признаются на дату их реализации
(перехода права собственности).

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumllка'')

,щоходы по условным арендным платежап{ (возмещение затрат по содержанию) и
соответстВующМ задолженНость дебиТоров опредеJUIютсЯ с r{етоМ условий договора аренды
(безвозмездного пользовzlния), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в 1пrете на
основаIIии бухгалтерской справки (ф. 05 04833).

(OcHoBaHue: п, 25 СГС "Дренdа", п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')

13.2. Как расходы будущих периодов r{итываются расходы:
- на страхование имуществq гражданской ответствонности;
- выплату отпускньIх за неотработанные дни отпуска;

(Основанuе: п. 302 Инсmрукцuu N I 57н)



13,3, Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности) относятся на
финансовый результат текущего финансового^года пропорцион€tльно календарным дням
действия договора в каждом месяце.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu N I 57н)

13,4, Расходы на выплату отпускньж за неотработанные дни отпуска относятся на финансовый
результат текущего финансового года в размере, соответствующем отработан"оrу периоду,
дающему право на предоставление отпуска.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu N I57H)

1з.5. В rIете формируются следующие резервы предстоящих расходов:- резерв мя оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за
неиспользованный oTIrycK, вкJIючшI платежи на обязательное социЕIльное стрulховаIIие;
- резерв дJUI оплаты фактически осуществленньIх затрат, по которым не поступили документы
контрагентов;
- резерв для оплаты возникающих претензий и исков;
- резерв по убьrго.пrым договорным обязательствЕll\,f;
- резерв IIа демонтaDк и вывод ocHoBHbIx средств из экспJryатации.

(OcHoBaHue: п. 302.I Инсmрукцuu N ]57н, п. б сгС ''Резервьl'')

13.6. Резерв дJUI оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за
неиспольЗованный отпуск, вкJIючuш платежи на обязательное социапьное стрzlхов€lние,
рассчитывается исходя из среднедневного заработка каждой категории работников.

(OcHoBaHue: п. ]0 СГС "Вьlrutаmы nepcoшaJly'')

13.7. Аналитический rIет резервов предстоящих расходов ведется в многографной карточке (ф.
0504054).
(Основанuе: п, 302,] Инсmрукцuu N I57H)
l3.8.. ,Щоговоры возмездного оказаниJI услуг, срок действиrI KoTopbD( не превышает один год, но
даты начала и окоНчаЕиЯ исполнения приходятся на рвные отчетIIые периоды, rIитываются
кtж долгосрочные.

(Основанuе: п, 5 СГС "!олzосрочные Ооzоворьt'')

14. Забалансовый учет

14.1. Учет на заба_пансовых счетчж ведется в разрезе кодов вида финансового обеспечения
(деятельности).

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N 157н)

14.2, Устанавливается следующЕUI группировка имущества на счете 02 "Материaulьные
ценности на хранении": непригодные для использования ценности, ценности в эксплуатации,
ценности на хранении.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')



14.3. На забалансовом счете 03 утет ведется по группtlN,I:
- трудовые книжки;
- вкJIqдыши к трудовой книжке;
- иЕые бланки строгой отчетности.

(Основанuе: п. 337 ИнсmрукцuuN 157н)

14.4. На забалансовом счете 04 yleT ведется по группtlI\,I:

_ задолженность по доходtllч{;
- задолженIIость по авансам;
- задолженность подотчетных лиц;
- ЗаДОЛЖеННОСТЬ ПО неДОСТаЧаI\4.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N I57H)

14.5. На забалансовом счете 09 учет ведется по группаN,I:

- двигатели, турбокомпрессоры;
, аккуilrуляторы;
_ шиЕы, диски;
- карбюраторы;
_ коробки пер9дач;

- фары.

(Основанuе: п. 349 Инсmрукцuu N 157н)

14.6. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" rrет ведется по
видам обеспечений:

- банковские гарантии;
- поручительства;

- имущество в зiIлоге.

(Основанuе: п. 3 52 Инсmрукцuu N 1 57н)

14.7. Аналитический rIет по счетаI\d 17 "Поступления денежньгх средств" и 18 "Выбытия
денежньD( средств"

14.8. На забалансовом счете 20 1"reT ведется по группtlм:

- задолженность по крупньм сделкам;
- задолженность по сделкам с заинтересованностью;
- задолженность по прочим сделк€lм.

(OcHoBaHue: п. б Инсmрукцuu N I57H)

l4.9. На заба.пансовый счет 20 невостребованная кредитором задолженность принимается
по приказу руководителя учреждения, изданному на основании:

- инвентаризационной описи расчетов с покупатеJlями, поставщикtlь{и и прочими
дебитораrrли и кредитор€lп{и (ф. 050а089);



- ДокJt4дцой записки о вьUIвлении кредиторской задолженЕости, IIе востребованной
кредиторtlп,fи.

списание задолжеЕности с забалапсового учета осуществJuIется по итогtlп{инвентаризации на основании решения инвентаризационной комиссии rIреждения, вследующих слrIЕUIх:
- по истечеЕии пяти лет отрФкения задолженности на забапансовом )чете;_ по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскtlниrl задоJDкенности

согласно закоЕодательству;
- при нЕIличии докуil{ентов, подтверждающих прекращение обязательства в связи сосмертью (ликвидацией) контрагента.

(Основанuе: п. 37] ИнсmрукцuuN ]57н, п. ]66 ИнсmрукцuчN 183н)

14,10. основные средства на забалансовом счете 2l rштывtlются по балансовой
стоимости объекта.

(OcHoBaHue: п. 373 Инсmрукцuu N I 57н)

14.11. Ана;lитичеСКий 1"rет на счете 21 ведется по следующим группЕIм:
- особо ценное движимое имущество;
- иное движимое имущество.

(Основание п, 374 Инсmрукцuu N ]57н, п. 9 сгС ,Учеmная полumuка'')

14,12, Аналитический учет по счету 22 "Материа.пьные ценности, полученные по
централиЗованномУ снабжениЮ" ведетсЯ в разрезе видов материaльных ценностей,получателей.

(Основание п. 376 Инсmрукцuu N ] 57н, п. 9 сгС ''Учеmная полumuка'')

14,13. Выбьттие инвентарньrх объектов основных средств, в том числе объектов
движимого имущества стоимостью до 10 000 руб. вкJIючительно, уIитываемых на
забалансоВом учете, оформляется соответствующим актом о списании (ф. dsо+tо+, 0504105,
0504143).

(Основанuе: п. 5 ] Инсmрукцuu N l 57н)
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Приложение N 1

к Учетной политике
для целей бlхга_тrтерского r{ета

рабочий план счетов

По цеобходплостл рабоqlй плав сsqюв угверждаgrý, (корреIqЕруегся) приказом руководцтеJIя )цре2цдаЕиrr по следдощей форме;

плАн
счЕтов Б)rхгАлтЕрского учЕтА Автономных учрЕх{дЕниЙ

код

синтетического счетааналитический
классификацио

нный

вида фин.
обеспечени

я объекта учета цруппы вида

аналитический вида
постуIIлеЕий, выбытий

объекта учета

номер разряда счета

|-l7 18 19 20 2| 22 2з 24 25 26

2 J 4 5 6 7

Раздел 1.

НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ
0 0 1 0 0 0 0 0 0

Основные средства 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0
Основные средства - недвижимое имущество
rIреждеIIиrI

0 0 1 0 1 0 0 0 0

0

1



Жилые помещения - недвижимое имущество
учреждения

0 0 1 0 1 1 1 0 0 0

Нежилые помещения (здания и сооружения) -
недвижимое имущество учреждения.

Инвестиционнiш недвижимость - недвижимое
имущество rIреждения

0

0

0

0

1

1

0

0

l

1

1

1

2

aJ

0

0

0

0

0

0

транспортные средства - недвижимое имущество
учреждения

0 0 1 0 1 1 5 0 0 0

Основные средства - особо ценное движимое
имущество rIреждения

0 0 1 0 1 2 0 0 0 0

Нежилые помещеЕия (здания и сооружения) -
особо ценЕое движимое имущество r{реждения

0 0 1 l 2 0 0 0

Мятттины и оборулование - особо ценное движимое
имущество r{реждения

0 0 1 0 1 2 4 0 0 0

транспортные средства - особо ценное движимое
имущество rIреждения

0 0 1 0 1 2 5 0 0 0

инвентарь производственньй и хозяйственный -
особо ценное движимое имущество учреждениrI

Биологические ресурсы - особо ценное движимое
имущество r{реждения

0

0

0

0

1

1

0

0

1

1

2

2

6

7

0

0

0

0

0

0

Прочие основные средства - особо ценное
движимое имущество учреждения

0 0 1 0 1 2 8 0 0 0

Основные средства - иное движимое имущество
}цреждения

0 0 1 0 1 J 0 0 0 0

Нежилые помещениrI (здания и сооружения) - иное
движимое имущество учреждения

0 0 1 0 1 J 2 0 0 0

0 2



0 0 1 0 l 1J J 0 0 0

Машины и оборулование - иное движимое
имущество rIреждения

0 0 1 0 1 J 4 0 0 0

Транспортные средства - иное движимое
им)лцество гФеждения

0 0 l 0 1 J 5 0 0 0

Инвентарь производственный и хозяйственный -
иное движимое имущество 1пrреждения

Биологические ресурсы - иное движимое
имущество rrреждения

0

0

0

0

1

1

0

0

1

1

a
J

J

6

7

0

0

0

0

0

0

Прочие основные средства - иное движимое
имущество rIреждения

0 1 0 1 J 8 0 0 0

Основные средства - имущество в концессии

Жилые помещения - и}rуIцество в концессии

Нежилые помещения (здания и сооружения) -
имущество в концессии

матпины и оборулование - имущество в концессии

Транспортные средства - имущество в концессии

Инвентарь производственньй и хозяйственньй -
им)дцество в концессии

Биологические ресурсы - имущество в концессии

Про.ше осIIовные средства - имущество в
концессии

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

l

1

1

1

l

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

1

l

1

1

1

l

9

9

9

9

9

9

9

9

0

1

2

4

5

6

7

8

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Нематериа-тlьные il(тивы 0 0 l 0 2 0 0 0 0 0

Инвестиционнzш недвижимость - иное движимое
имущество )чреждения

0
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имущества гIреждения

Амортизация нежильD( помещеЕий (зданий и
сооружений) - недвижимого имущества
rIреждеЕия

Амортизация инвестиционной недвижимости -
недвижимого имущества )чреждения

0

0 0

1

l

0

0

4

4

l

l

2

a
J

0

0

0

0

0

0

АмортизациrI транспортньD( средств - недвижимого
имущества гIреждения

0 0 l 0 4 l 0 0 0

Амортизация особо ценного движимого имущества
rryеждения

0 0 l 0 4 2 0 0 0

АмортизациrI нежильD( помещений (зданий и
сооружений) - особо ценного движимого
имущества уrреждения

0 0 1 0 4 2 0 0 0

Амортизацшя маrlrин и оборудовzlния - особо
ценного движимого иIчtуIцества щреждениrI

0 0 l 0 4 2 4 0 0 0

Амортизация транспортньD( средств - особо
ценного движимого имущества rIреждения

0 0 l 0 4 2 5 0 0 0

Амортизация инвентаря производственIIого и
хозяйственного - особо ценного движимого
имущества rIреждения

Амортизация биологических ресурсов - особо
ценного движимого имущества учреждения

0

0

0

0

1

1

0

0

4

4

2

2

6

7

0

0

0

0

0

0

Амортизация прочих основньIх средств - особо
ЦеННОГО ДВИЖИМОГО ИlчtУIЦеСТВа УЧРеЖДеНИЯ

0 0 1 0 4 2 0 0 0

Амортизация нематериilльньD( tlктивов - особо
ценного движимого иIчfуIцества учреждениrI

0 0 1 0 4 2 9 0 0 0

0

5

0

2

8



АмортизациrI иного движимого имущества
гIрежденпя

0 0 l 4 3 0 0 0 0

Амортизация нежильD( помещений (зданий и
сооружений) - иного движимого имущества
}чреждения

АмортизациrI инвестиционной недвижимости -
иного движимого имущества rФеждения

0

0

0

0

1

l

0

0

4

4

J

J

2

з

0

0

0

0

0

0

Амортизация маIrrин и оборудовtlния - иного
движимого имущества rIреждения

0 0 1 0 4 J 4 0 0 0

АмортизациrI трaнспоргньп< средств - иного
движимого имущества rIреждения

0 0 1 0 4 aJ 5 0 0 0

Амортизация инвентаря производственного и
хозяйственного - иного движимого имущества
уIреждения

Амортизация биологических ресурсов - иного
движимого имущества rrрех(дения

0

0

0

0

1

1

0 4

4

з

J

6

7

0

0

0

0

0

0

Амортизация прочих ocHoBHbD( средств - иного
движимого имущества )чреждения

0 0 1 0 4 J 8 0 0 0

Амортизация нематериilльньгх ilктивов - иного
движимого имущества rIреждения

0 0 1 4 J 9 0 0 0

Амортизация прав пользования Ежтивzlми

Амортизация прав пользовilния жилыми
помещениями

Амортизация пр€lв пользовzlни,I нежилыми
помещениrIми (зданиями и сооружениями)

Амортизация прzlв пользовzlния матпинчlп.lи и

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

0

0

2

4

4

4

4

4

0

4

4

4

4

0

0

0

0

0

0

0

0

1

l 0

0

0

0



оборудованием

АмортизаlIия прав пользования транспортными
средствами

Амортизация прав пользования инвентарем
| 
производственным и хозяйственЕым

l

Амортизация прtlВ пользовzlния биологическими
ресурсап,rи

АмортизациrI прzlв пользования прочими
основными средстваI\,f и

Амортизация пpzlв пользовzlния непроизведенными
ulктивilп,lи

Амортизация имущества в концессии

АмортизациrI жильD( помещений в концессии

Амортизация нежильD( помещений (здапий и
сооружений) в концессии

АмортизациrI мilшин и оборудованиrI в концессии

АмортизациJI трilIспортньD( средств в концессии

Амортизация инвентаря производственЕого и
хозяйственного в концессии

Амортизация биологических ресурсов в концессии

Амортизация прочего имущества в концессии

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

l

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

9

9

9

9

9

9

9

9

5

6

7

8

9

0

1

2

4

5

6

7

8

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
Материальные запасы 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0
материальные запасы - особо ценное движимое 0 0 1 0 5 2 0 0 0 0



имущество учреждения

Медикаменты и перевязочные средства - особо
ценное движимое имущество )чреждения

0 0 l 0 5 2 l 0 0 0

Продукты питания - особо ценное движимое
имущество гIреждения

0 0 l 0 5 2 2 0 0 0

Горюче-смазочные материалы - особо ценное
движимое имущество rФеждения

0 0 l 0 5 2 J 0 0 0

Строительные материttпы - особо ценЕое движимое
имущество учрех(дения

0 0 1 0 5 2 4 0 0 0

Мягкий инвентарь - особо ценное движимое
имущество rIреждения

0 0 l 0 2 5 0 0 0

Прочие материirльные запасы - особо ценное
движимое имущество учреждения

0 0 1 0 5 6 0 0 0

Готовая продукция - особо ценное движимое
имущество rIреждения

0 0 l 0 5 2 7 0 0 0

Товары - особо ценное движимое имущество
r{реждениJI

0 0 l 0 5 2 8 0 0 0

Наценка на товары - особо ценное движимое
имущество учреждения

0 0 1 0 5 2 9 0 0 0

Материальные запасы - иное движимое имущество
учреждения

0 0 l 0 5 з 0 0 0 0

Медикаменты и перевязочные средства - иное
движимое имущество учреждения

0 0 l 0 5 J 1 0 0 0

Продукты питчlния - иное движимое имущество

rIреждениJI
0 0 l 0 5 J 2 0 0 0

5

2



Горюче-смz}зочные материirлы - иное движимое
имущество rIреждения

0 0 1 0 5 J J 0 0 0

0 0 1 0Строительные материalлы - иное движимое
имущество rIреждения

5 a
J 4 0 0 0

0 0 1 0Мягкий инвентарь - иное движимое имущество
rIреждени.,I

5
a
J 5 0 0 0

0Прочие матери€rльные запасы - иное движимое
имущество гIреждения

0 l 0 5 a
J 6 0 0 0

Готовая продукция - иное движимое имущество

уIреждения

0 0 1 0 5 1 0 0 0

0 0 l 0 5Товары - иное движимое имущество rIреждения J 8 0 0 0

0 0 l 0 5 JНаценка на товары - иное движимое имущество

rIреждения
9 0 0

Вложения в нефинансовые активы 0 0 1 0 6 0 0 0 0 0

Вложения в недвижимое имущество

Вложения в основные средства - недвижимое
имущество

Вложения в непроизведенные активы -

недвижимое имущество

Вложения в особо ценное движимое имущество

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

6

6

6

6

1

1

1

2

J

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0 1 0Вложения в основные средства - особо ценное
движимое имущество

6 2 1 0 0 0

Вложения в нематериiшьные чжтивы - особо ценное
движимое имущество

0 0 1 0 6 2 2 0 0 0

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Вложения в материzrльные запасы - особо ценное
движимое имущество

Вложения в иное движимое имущество

Вложения в основные средства - иное движимое
имущество

Вложения в нематери€шьные активы - иное
движимое имущество

Вложения в непроизведенные активы - иное
l

,движимое имущество
I

I

lВложения в материtlльные зtшасы - иное движимое|,
имущество

Вложения в объекты финансовой аренды

Вложения в основные средства - объекгы

финшrсовой аренды

Вложения в имущество концедента

Вложение в основные средства в концессии

Вложение в непроизведенЕые tжтивы в концессии
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0
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4
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0

0

0

0
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0
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0
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0

0

0

0
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Нефинансовые активы в пути 0 0 1 0 7 0 0 0 0 0

Недвижимое имущество rIреждения в п}"ти 0 0 1 0 7 1 0 0 0

Основные средства - недвижимое имущество

rIреждения в пуги
0 0 l 0 7 1 1 0 0 0

0 0 1 0 7 2 0 0 0 0

0

0

0

J

0



Основные средства - особо цеЕное движимое
имущество )чреждения в пути

0 0 1 7 2 l 0 0 0

Материальные запасы - особо ценное движимое
имущество }п{реждения в пути

0 0 1 0 7 2 J 0 0 0

Иное движимое имущество }п{реждения в пути 0 0 1 0 7 J 0 0 0 0

Основные средства - иное движимое имущество
уIреждения в пути

0 0 1 0 7 J 1 0 0 0

Материальные запасы - иное движимое имущество
rIреждения в пути

0 1 0 7 a
J J 0 0 0

Затраты на изготовление готовой продукции,
выполнение работ, ус.тryг <1>

0 0 1 0 9 0 0 0 0 0

Себестоимость готовой продукции, работ, услуг 0 0 1 0 9 6 0 0 0 0

Прямые затраты на изготовление готовой
продукции, выполнение работ, оказание услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 0 0

Затраты по оплате труда и
начислениям на вьшлаты по оIIлате труда в
себестоимости готовой продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 1 0

Затраты на заработную плату в себестоимости
готовой продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 l 1

Затраты на прочие вьшлаты в себестоимости
готовой продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 1 2

Затраты на начисления на выплаты по оплате труда
в себестоимости готовой продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 1 J

Затраты по оплате работ, услуг в себестоимости
готовой продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 2 0

0

0



0 1 0 9 6 0 2 2 10Затраты на услуги связи в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 2 2Затраты на трzlнспортные услуги в себестоимости
готовой продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 2 a
JЗатраты на коммунЕlльные услуги в себестоимости

готовой продукции, работ, услуг

1 0 9 6 0 2 20 0 4Затраты на арендную плату за пользование
имуществом в себестоимости готовой продукции,

работ, успуг

0 0 1 0 9 6 0 2 2 5Затраты на работы, услуги по содержчlнию
имущества в себестоимости готовой продукции,

работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 2 6Затраты на прочие работы, услуги в себестоимости
готовой продукции, работ, услуг

0 9 6 0 2 70 0 1 0Затраты по операциям с активЕll\,lи в себестоимости
готовой продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 7 1Затраты по illч{ортизации ocHoBHbD( средств и
нематериальЕьIх zжтивов в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 7 2Затраты по расходовtlнию материальньтх запасов в
себестоимости готовой продукции, работ, услуг

0 l 0 9 6 0 2 90Прочие затраты в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг <l>

0 0 l 0 9 7 0 0 0 0Накладные расходы производства готовой
продукции, работ, услуг

lНакладные расходы по изготовлению готовой 0 0 0 9 7 0 2 0

0

0



продукции, выполнению работ, оказiшию услуг
l 00 21 0 9 700Накладные расходы по оплате труда и

на!мслениJIм на выплаты по оплате труда по

изготовлению готовой продукции, вьшолЕению

работ, услуг
1 10 21 0 9 700Накладные расходы производства готовой

продукции, работ, услуг в части заработной платы

20 2 l0 9 710Накладные расходы производства готовой
продукции, работ, услуг в части прочих вьшлат

2 1 J7 01 0 900Накладные расходы производства готовой
продукции, работ, услуг в части начислений на

выплаты по оплате труда

2 2 07 0l 0 900

2 2 l7 01 0 900Накладные расходы производства готовой
продукции, работ, услуг в части услуг связи

2 20 21 0 9
,7

00Накладные расходы производства готовой
продукции, работ, услуг в части трtlнспортньD(

услуг
J2 29 7 0l 000Накладные расходы производства готовой

продукции, работ, услуг в части коммунальньIх

услуг
42 271 00Накладные расходы производства готовой

продукции, работ, усJryг в части арендной платы за

пользовtшие имуществом

2 2 57 01 0 900Накладные расходы производства готовой

0

Накладные расходы по оплате работ, услуг по

изготовлению готовой продукции, вьшолнению

работ, услуг

0 9 0



прод}кции, работ, услуг в части содержtшия

имущества
2 62079l0

Накладные расходы производства готовой

продукции в части прочих работ, услуг
072070 9l0

Накладные расходы по операциям с itктивчlI\,tи по

изготовлению готовой продукции, выполнеЕию

работ, услуг
l,7

209
,7

1 000Накладные расходы производства готовои

прод}кции, работ, услуг в части амортизации

основньIх средств и нематериальньIх активов

7 227000Накладные расходы производства готовой

продкчии, работ, услуг в части расходов,шия
материальньD( зtшасов

2 90791 000Прочие яакладные расходы по изготовлению

готовой продукции, вьшолнению работ, услуг <1>

00891 000ОбщехозяйственЕые расходы
2 0089100Обшехозяйственные расходы rlреждения

01209 80100

1 l080 9100Общехозяйственные расходы в части заработной

платы
l 22080 9100Общехозяйственные расходы в части пIюlшх

выплат
зl1080 9100обцехозяйственные расходы в части начислений

на выплаты по оплате труда

0

0

091

0

0

0

общехозяйственные расходы по оплате труда и

наrшслениям на выплаты по оплате труда
)

п

го l
0



2 2 08 01 0 900общехозЯйственные расходы по оплате работ,

услуг
2 10 20 9 80 10обцехозяйственные расходы в части услуг связи

2 20 21 0 9 800Общехозяйственные расходы в части
трчlнспортньD( услуг

2 J0 20 9 80 10Общехозяйственные расходы в части
коммунальньD( услуг

2 420 9 8100общехозяйственные расходы в части арендной

платы за пользование имуществом

2 50 20 9 8100общехозяйственные расходы в части содержания

имущества
2 60 20 9 80 10Общехозяйственные расходы в части проtIих

работ, услуг
2 7 001 0 9 800Общехозяйственные расходы по операциям с

tlктивчlми

l78 01 0 900общехозяйственные расходы на производство
готовой продукции, работ, услуг в части
аI\,rортизации ocHoBHbD( средств и нематериtшьньtх

активов

7 20 20 9 80 10общехозяйственные расходы на производство
готовой продукции, работ, услуг в части

расходования материальньD( зtшасов

0

0

8

0

0

0

0 1 0 9 2 9 0
общехозяйственные расходы на производство
готовой продукции, работ, услуг в части прочих

расходов <1>

Права пользовzlния активzlпdи 0 1 1 1 0 0 0

0

2



Права пользовчtния нефиншrсовыми активilпdи

Права пользовtlния жилыми помещениями

Права пользования нежилыми помещенЕями
(зданиями и сооружениями)

Права пользования маIпинЕlми и оборулованием

Права пользовчtЕIrя транспортными средствами

Права пользования инвентарем производственЕым
и хозяйственным

Права пользования биологическими ресурсап,rи

Права пользовtlния прочими основными
средствzlп,{и

Права пользов€lния непроизведенными активtlми

Права пользовzlниJI нематериzlльными активаI\,lи

Обесценение нефинансовьrх активов

Обесценение недвижимого имущества rIреждения

Обесценение жильD( помещений - недвижимого
имущества уIреждения

Обесценение нежиJьD( помещений (зданий и
сооружений) - недвижш,tого имущества

)цреждения

Обесценение инвестиrцtонной недвижимости -
недвижимого иIvгуIцества rIреждения

Обесценение трчlнспортньD( средств - недвижимого
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имущества rIреждения

обесценение особо ценного движимого имущества

уIреждения

Обесценение нежильD( помещений (зланий и

сооружений) - особо ценного движимого
имущества }дIреждения

Обесценение машин и оборуловtlния - особо

ценного движимого имущества учреждения

Обесценение транспортньD( средств - особо

ценного движимого имущества уtфеждения

Обесценение инвентаря производственного и

хозяйственного - особо ценного движимого
имущества учреждения

Обесценение биологических ресурсов - особо

ценного движимого имущества учреждения

Обесценение прочих ocHoBHbD( средств - особо

ценного дви)Iс,Iмого имущества уIр9ждениJI

нематериальньIх активов - особо

ценного движимого имущества уIреждени,I

Обесценение иного движимого имущества

гIрежденI{я

Обесценение нежильD( помещений (здшrий и

сооружений) - иного движимого имущества

уIрежденпя

Обесценение инвестиционной недвихимости -

иного движимого имущества rIреждения
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Обесценение машин и оборулования - иного

движимого имущества уrреждения

Обесценение трансrrорпIьtх средств - иного

движимого имущества rIреждения

Обесценение инвентаря производственного и

хозяйственного - иного движимого имущества

rIреждениJI

Обесценение биологических ресурсов - иного

движимого имущества учреждеЕия

l Обесценение проtмх ocHoBHbD( средств _ иного

движимого имущества учреждениJI

обесценение нематериtlльньD( активов - иного

движимого имущества уIреждения

Обесценение непроизведенньD( tlктивов

Обесценение земли

Обесценение ресурсов недр

обесценение прочих непроизведенньD( активов

00 00 02 0 000рАздЕл 2.

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ
0 00 0l 02 000

.Щенежные средства rIреждения
00 000 1 10 20

,Щенежные средства на лицевьD( счетt}х rIреждения
в органе казначейства

0 001 12 0 100
.щенежные средства учреждения на лицевьIх счет€lх

в оргчше казначейства



00J 012 0 100
,Щенежные средства уIрежд€ния в органе

казначейства в тrуги
0 00 022 0 100

.Щепежные средства rIреждения в

оргzlнизации

кредитной

001 0)2 0 100
.Щенежные средства )чреждения на счетах в

кредитной организации
0 002 20 1200

,щенежные средства учреждения, размещенные на

депозиты в кредитной организации
0 002 J0 1200

,Щенежные средства у{реждения в кредитной

оргztнизации в пути
0 061 22 00

,щенежные средства учреждения на сtrециапьньD(

счетЕlх в кредитЕой организации
0 0070 l 2200

,щенежные средства }лФеждения в иностршrной

вzIJIюте на счетах в кредитной организации
00 002 0 100

Щенежные средства в кассе уIреждения
0 0040 l aJz00Касса

005 0J2 0 100
,Щенежные докуN{енты

00 004 02 000Финансовые вложениrI
0 00 020 4200

Щенные бумаги, кроме акций
00 014 22 000облигации
002 020 4200Векселя
00 0J4 22 000Иные ценные буплаги, кроме акций
000 0a

J2 0 400Акции и иные формы fiастия в капитале

00

3



0 2 0 4 aJ 1 0 0 00Акции

2 0 4 J 4 0 0 00 0Иные формы rIастия в капитале

0 0 2 0 4 5 0 0 0 0Иные финансовые активы

0 2 0 4 5 2 0 0 00.Щоли в международньtх оргЕlнизациях

0 0 2 0 4 5 J 0 0 0Прочие финансовые активы

0 0 2 0 5 0 0 0 0 0Расчеты по доходам

2 0 5 2 0 0 0 00 0Расчеты по доходtlм от собственности

расчеты по доходill\,r от операционной аренды

Расчgгы по доходzlм от финансовой аренды

Расчеты по доходчlм от платежей при пользовtlнии
природIыми ресурсап,rи

Расчеты по доходtlIчI от процентов по депозитаild,
остаткЕlп,l деЕежньD( средств

Расчеты по доходам от процентов по иIIым

ф иншrсовьпrл инструп{ентzlп{

Расчеты по доходzlм от дивидендов от объектов
иIIвестирования

Расчеты по доходtlм от предостzlвления
неискJIючитеJьIIьD( прав на резуль-таты
интеJIлектуаJIьной деятельЕости и средства
инд{видущшзации

Расчеты по иным дохода}r от собственности

Расчеты по доходаttr от окtlзzlния платньD( усJryг
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фабот), компенсаций затрат

Расчеты по доходаIчr от ок€вания платньD( усJryг
фабот)

Расчеты по доходЕll\.l от окtlзtlния услуг фабот) по
прогрЕll\,rме обязательного медицинского
стрz}ховzlния

Расчеты по доходчlм от платы за предост€lвление
информации из государственньIх источников

феестров)

Расчеты по условным арендным платежzlп,{

Расчеты по безвозмездным поступлениям от
бюджетов

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

5

5

5

5

5

J

J

a
J

J

5

1

2

J

5

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Расчеты по поступленйям от наднационаJIьньD(
организаций и правительств иностранньD(
государств

0 0 2 0 5 5 2 0 0 0

Расчеты по поступпениям от международных

финансовьпr оргшtизаuий
0 0 2 0 5 5 J 0 0 0

Расчеты по доходчlм от операций с активами 0 0 2 0 5 7 0 0 0 0

Расчеты по доходаIчr от операций с основньп.rи
средствами

0 0 2 0 7 1 0 0 0

Расчеты по доходilпd от операций с
нематериальными активalпdи

0 0 2 0 5 7 2 0 0 0

Расчеты по доходtlм от операций с
непроизведенными активilп4и

0 0 2 0 7 J 0 0 0

Расчеты по доходЕlI\,r от операций с материальЕыми
запасаN,Iи

0 0 2 0 5 7 4 0 0 0

5

5



Расчеты по доходulI\л от операций с финансовыми
активаN{и

0 0 2 0 5 7 5 0 0 0

Расчеты по прочим доходzlпl 0 2 0 5 8 0 0 0

Расчеты по невыясненным поступлениям

Расчеты по оубсидиям на иные цели

Расчеты по субсидиям на осуществление
кtlпительньпr вложений

Расчеты по иным доходalп.{

0

0

0

0

0

0

0

0

2

2

2

2

0

0

0

0

5

5

5

5

8

8

8

8

1

J

4

9 0

0

0

0

0

0

0

0

0

Расчеты по вьцанным aBaHc€lM 0 0 2 0 6 0 0 0 0 0

Расчеты по авaшсzlп{ по оплате труда и начислениям
на выплаты по оIIлате труда

0 0 2 0 6 1 0 0

Расчеты по оплате труда 0 0 2 0 6 1 1 0 0 0

Расчеты по авансам по прочим вьшлатаN,l 0 0 2 0 6 1 2 0 0 0

Расчеты по aBaHcElI\,{ по начислениr{м на выплаты по
оплате труда

0 0 2 0 6 1 J 0 0 0

Расчеты по авчшсам по работам, услугам 0 0 2 0 6 2 0 0

Расчеты по авансам по услугам связи 0 0 2 0 6 2 1 0 0 0

Расчеты по авансаN{ по транспортным услугам 0 0 2 0 6 2 2 0 0 0

Расчеты по aBaнcalv{ по коммунilльным услугам 0 0 2 0 6 2 a
J 0 0

Расчеты по авансЕlп{ по арендной плате за
пользовчшие имуществом

0 0 2 0 6 2 4 0 0 0

Расчеты по aBaнcutlv{ по работашr, услугам по 0 2 0 6 2 5 0 0 0

0 0

0

0

0

0 0

0 0

0

0



содержtlнию имущества

0 0 2 0 6 2 6 0 0Расчеты по авансам по прочим работам, услугrlм 0

0

0

0

0

0

0

2

2

2

0

0

0

6

6

6

2

2

2

9

7

8

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Расчеты по zlвtlнcillv{ по стрzlхованию

Расчеты по авансulN,I по услугапd, работа.п,t для целей
капитzlльньпс вложений

Расчеты по авансчlп{ по арендной плате за
пользование земельными rIасткЕlN{и и другими
обособленными природными объекталtи

0 2 0 60 aJ 0 0 0 0Расчеты по ulBaнcaм по
поступлению нефинансовьD( активов

0 0 2 0 6 эРасчеты по zlBzlнczll\d по приобретеЕию ocHoBHbD(

средств
1 0 0 0

0 0 2 0 6 J 2 0 0Расчеты по :lвансап{ по приобретению
нематериzrльньD( активов

0

0 0 2 0 6 J 0 0 0Расчеты по zlBimczlN{ по приобретению
непроизведенньD( ilктивов

0 0 2 0 6 J 4 0 0 0Расчеты по aBaнcilп{ по приобретению
материtlльньD( запасов

Расчеты по безвозмездным перечислениям
оргtlнизациям

Расчеты по безвозмездным перечислениям
государственным и муниципшIьным организациям

Расчеты по безвозмездным пере(мслениям
организациJIм, за искJIючеЕием государственньD( и
муниципЕшьItьIх организаций

00

0

0

0

4

4

4

6

6

6

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1 0

02 0 0

a
J



00006 52 000
Расчеты по безвозмездным перечислениям

бюджетаrrл
002 06 52 000

Расчеты по авансовым перечислениям

наднациональЕым оргаЕизациям и правительствtllчl

иностранЕьD( государств
0006 52 000

Расчеты по авансовым перечислениям

международным оргtlнизациям
0 000662 000

расчеты по авансам по социальному обеспечению
0026 62 000

Расчеты по авансам по пособиям по социа,пьной

помощи Еаселению
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

a
J

0

2

J

5

6

6

6

6

6

6

1

7

]

1

0

0

0

0

0

2

2

2

)

,)

0

0

0

0

0

расчеты по авансам по пособиям, выплачиваемым

организациями сектора государственного

управления

Расчеты по aBaнcal\,l На ПРИОбретение ценньD( буллаг

и иIIьD( финшrсовьпr вложений

lрасчет"r по авансапd на приобретение ценньD(

бумur, кроме акций

Расчеты по авансам на приобретеЕие акций и по

иным формам уIастия в капитале

на приобретение иньD(расчеты по аваЕсам

финансовьгх активов
000090 6200

Расчеты по aвaнcalv{ по прочим расходам
000690 6200

Расчеты по zlBaflcaм по оплате иЕьD( расходов
000 07 02 000

Расчеты по кредитztм, займам (ссудам)
000010 7200

Расчеты по предостЕIвленным КРеДИТZlIч1, займам

a
J

0



(ссудам)

Расчеты по предоставленЕым займапt, ссудам 0 0 2 0 7 l 4 0 0 0

Расчеты в pull\,{Ktlx целевьD( инострtlнньDr кредитов
(заимствований)

0 0 2 0 7 2 0 0 0 0

Расчеты по предостaвленным займам (ccyлarvr) в

рамках целевьtх инострЕшньж кредитов
(заимствований)

0 0 2 0 7 2 4 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицчlми 0 0 2 0 8 0 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лиц€lп{и по оплате труда и

начислеЕиям на выплаты по оплате труда
0 0 2 0 8 1 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицЕlми по заработной
плате

0 0 2 0 8 l 1 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицап,rи по прочим
ВыплатаI\d

0 0 2 0 8 l 2 0 0 0

расчеты с подотчеп{ыми лицilп,tи по начислениям
на вьшлаты по оплате труда

0 0 2 0 8 1 J 0 0

Расчеты с подотчетными лицtll\{и по работам,
услугtllчI

0 0 2 8 2 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицап,lи по оплате усJryг
связи

0 0 0 8 2 1 0 0 0

Расчеты с подотчепIыми лицzlми по оплате
трiшспортньD( услуг

0 0 0 8 2 2 0 0 0

Расчеты с подотчетЕыми лицчlI\,{и по оплате
коммунальньтх услуг

0 0 2 0 8 2 a
J 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицаIvIи по оплате 0 0 2 0 8 2 4 0 0 0

0

0 0

2

2



ареЕдной платы за пользовчlние имуществом

расчеты с подотчетными лиц€tпdи по оплате работ,

услуг по содержitнию имущества
0 0 2 0 8 2 5 0 0 0

расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих

работ, услуг

0 0 2 0 8 2 6 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицulми по оплате

стрtlховчшия

Расчеты с подотчетными лицzlпли по оплате усJtуг,

работ для целей капитtшьIlьur вложений

Расчеты с подотчетными ЛИЦ€lIvIи по оплате

арендной платы за пользование земельными

участкrlпdи и другими обособленными природными
объектами

0

0

0

0

0

0

2

2

2

0

0

0

8

8

8

2

2

)

]

8

9

0

0

0

0

0

0

0

0

0

расчеты с подотчетными лицzlми по поступлению
нефинансовьD( активов

0 0 2 0 8
a
J 0 0 0 0

расчеты с подотчетными лицами по приобретению
ocHoBHbD( средств

0 0 2 0 8 J 1 0 0 0

расчеты с подотчетными лицчlми по приобретению

нематериальньD( чlктивов

0 0 2 0 8 J ) 0 0 0

расчеты с подотчетными лицtlп,lи по приобретению
материzrльньD( запасов

0 0 2 0 8 4 0 0 0

расчеты с подотчетными лицами по социzrльному

обеспечению

0 0 2 0 8 6 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по оплате

пособий по социtlльной помощи населению
0 0 2 0 8 6 2 0 0 0

э



Расчеты с подотчетными лиц€lпdи по оплате пенсий,
пособий, выплачиваемьж организациями сектора
государственного управления

0 0 2 0 8 6 aJ 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицzlпdи по прочим
расходап,r

0 0 2 0 8 9 0 0 0 0

Расчеты с подотчетЕыми лицаil{и по оплате попшин
и сборов

Расчеты с подотчетными лицzlп,lи по оплате
пrтрафов за нарушение условий коrrграrсгов
(логоворов)

Расчеты с подотчетными лиц€lr*lи по оплате друшх
экономических санкций

Расчеты с подотчетными лицап,rи по оплате иIIьD(

расходов

Расчеты по ущербу и иным доходtltvl

Расчеты по компенсации затрат

Расчеты по доходаtvr от компенсации зац)ат

Расчеты по штрафапr, пеням, неустойкапл,
возмещениям ущерба

Расчеты по доходаI\{ от штрафньuс сшrкциЙ за
нарушение условий KoHTpulKToB (логоворов)

Расчеты по доходЕlп,l от стр:lховьпr возмещений

Расчеты по доходам от возмещения ущерба
имуществу (за иск.тпочением сц)чlховьIх
возмещений)

9

9

9

9

8

8

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2 0 8

2 0 8

0

0

1 0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

6

J

1

5

0

0

0

0

0

0

0

4

0

0

J

J

4

9

9

9

9

0

0

0

0

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

04

4

4

4

900 0

0

2

2

2

9

9

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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иностранным кредитал (заимствованиям)

Расчеты по зiммствованаям, не явJIяющимся
государственным (муниuипатlьньп,r) долгом, в

рамках целевьD( иностранньIх кредитов
(заимствований)

0 0 э 0 1 2 4 0 0 0

Расчеты по долговым обязательствам в

инострilнной ваrпоте

0 0 J 0 l 4 0 0 0 0

Расчеты по заимствованиям в инострilнной валюте,

не являющимся государственным
(муниципальнььл) долгом

0 0 0 1 4 0 0

Расчеты по принятым обязательстваlrл 0 0 a
J 0 2 0 0 0 0 0

Расчеты по оплате труда и начислениям на
выплаты по оплате труда

0 0 J 0 2 1 0 0 0 0

Расчеты по заработной плате 0 0 aJ 0 2 1 1 0 0 0

Расчеты по прочим выплатам 0 0 aJ 0 2 1 2 0 0 0

расчеты по начисленйям на вьшлаты по оплате

труда

0 0 J 0 2 1 J 0 0 0

0 0 J 0 2 2 0 0 0 0

Расчеты по услугаNr связи 0 0 J 0 2 2 1 0 0 0

Расчеты по транспортным услугчlм 0 0 J 0 2 2 2 0 0 0

Расчеты по коммунaльным услугап,r 0 0 3 0 2 2 J 0 0 0

Расчеты по арендной плате за пользование
имуществом

0 0 J 0 2 4 0 0 0

расчеты по работам, услугаNr по содержaнию 0 0 J 0 2 2 5 0 0 0

J 4 0

Расчеты по работам, услугам

2
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Расчеты по перечиgлеIIиям Еаднациональным
организациям и правительств€lп.l иностранньIх
государств

0 0 J 0 2 5 2 0 0 0

Расчеты по перечислениям междуЕародным
организациJ{м

0 0 J 0 2 5
a
J 0 0 0

Расчеты по социаJIьному обеспечению 0 0 a
J 0 2 6 0 0 0 0

Расчеты по пособиям по социzшьной помощи
населению

0 0 J 0 2 6 2 0 0 0

Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым
организациJIми сектора государственного

управления

0 0 5 0 2 6 J 0 0 0

Расчеты по приобретению ценньD( брлаг и по иным

финансовьшчr вложениям
0 0 J 0 2 7 0 0 0

Расчеты по приобретению ценньD( брлаг, кроме
акций

0 0 J 0 2 7 2 0 0 0

Расчеты по приобретению акций и по иным

формам участия в капитz}ле

0 0 0 2 7 J 0 0 0

Расчеты по приобретению иньD( финансовьтх
iжтивов

0 0 J 0 2 7 5 0 0 0

Расчеты по прочим расходzll\.{ 0 0 5 0 2 9 0 0 0 0

Расчеты по штрафаrrл за нарушение условий
конц)актов (договоров)

Расчеты по другим экономическим сiшкциям

Расчеты по иным расходаlvr

0

0

0

0

0

0

J

J

з

0

0

0

2

2

2

J

5

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Расчеты по платежаlrл в бюджеты 0 0 aJ 0 J 0 0 0 0

0

J

9

9

9

0
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Прочие расчеты с кредиторzlми 0 0 J 0 4 0 0 0 0

расчеты по средстваIчl, пол)ленным во временное

распоряжение

0 0 J 0 4 0 1 0 0 0

Расчеты с депонентами 0 0 J 4 0 2 0 0 0

расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда 0 0 J 0 4 0
aJ 0 0 0

Внутриведомственные расчеты < l >

внутриведомственные расчеты по доходtttrл <1 >

внугриведомственные расчеты по доходzlп,{ от

собственности (1)

Внугриведомственные расчеты по доходtlN{ от

оказzlния платньD( усJryг фабот) <1>

Внугриведомственные расчеты по cyI!{MulM

штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба <1>

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

з

з

J

J

J

0

0

0

0

0

4

4

4

4

4

0

0

0

0

0

4

4

4

4

4

0

1

1

1

1

0

0

2

J

4

0

0

0

0

0

внугриведомственные расчеты по чрезвьItIайньrм

доходzll\,{ от операций с активаrrци

0 0 J 0 4 0 4 1 7
a
J

внугриведомственные расчgгы по прочим доходам
<1>

0 0 J 0 4 0 4 1 8 0

Внутриведомственные расчеты по расходtlм 0 0 з 0 4 0 4 2 0 0

внугриведомственные расчеты по оплате труда и

начислениям на выплаты по оплате труда
0 0 J 0 4 0 4 2 l 0

Внугриведомственные расчеты по заработной

плате

0 0 J 0 4 0 4 2 1 1

Внугриведомственные расчеты по прочим
выплатам

0 0 J 0 4 0 4 2 1 2

0

0



ВнутриведомствеЕные расчеты по наtмслениям на

выплаты по оплате труда
0 0 a

J 0 4 0 4 2 l a
J

Внугриведомственные расчеты по оппате работ,
услуг

0 0 J 0 4 0 4 2 2 0

Внугриведомственные расчеты по услугап,r связи 0 0 J 0 4 0 4 2 2 1

Внугриведомственные расчеты по транспортным

услугапd

0 0 J 0 4 0 4 2 2 2

Внугриведомственные расчеты по коммунЕlльным
услугtlм

0 0 J 0 4 0 4 2 2 J

Внутриведомственные расчеты по ареЕдной плате
за пользование имуществом

0 0 J 0 4 0 4 2 2 4

Внутриведомственные расчеты по работам,
услугilм по содержЕlЕию имущества

0 0 J 0 4 0 4 2 2 5

Внугриведомственные расчеты по прочим работаrчr,

УСЛУГilПil

0 0 J 0 4 0 4 2 2 6

0 0 J 0 4 4 2 3 0

Внутриведомственные расчеты по обслуживанию
долговьD( обязательств перед резидентilп{и

0 0 J 0 4 0 2 J 1

Внутриведомственные расчеты по обслуживанию
долговьD( обязательств перед нерезидентzlп,{и

0 0 0 4 0 4 2 5 2

0 0 л3 0 4 0 4 2 4 0

Внугриведомственные расчеты по безвозмездным
переIмслениям государствеIIным и

0 0 J 0 4 0 4 2 4 1

0

4

J

Внутриведомственные расчеты по безвозмездным
перечислениям оргilнизациям



муниципальным организациям

внутриведомственные расчеты по безвозмездным
перечислениям, за искJIючением государственньIх
и муниципальньD( оргшlизаций

0 0 0 4 0 4 2 4 2

внутриведомственные расчеты по безвозмездным
перечислениям бюджетам

0 0 J 0 4 0 2 5 0

внутриведомственные расчеты по rrеречислениям
наднационаJIьным оргilнизациям и правительствtlм
инострчlнньD( государств

0 0 э 0 4 0 4 2 5 2

внутриведомственные расчеты по перечислениям
международным организациям

0 0 J 0 4 0 4 2 5 J

внугриведомственные расчеты по социапьному
обеспечению

0 0 J 0 4 0 4 2 6 0

Внутриведомственные расчеты по пособиям по
социilльной помощи населению

0 0 J 0 4 0 4 2 6 2

Внугриведомственные расчеты по пенсиям,
пособиям, выплачиваемым организациями сектора
государственного управления

0 0 J 0 4 0 4 2 6 J

Внугриведомственные расчеты rrо расходам от
операций с активtllчlи

0 0 J 0 4 0 4 2 7 0

внутриведомственные расчеты по чрезвычайньпл

расходzlм по операциям с активчtми

0 0 J 0 4 0 4 2 7 з

Внутриведомственные расчеты по прочим

расходам <1>

0 0 J 0 4 0 4 2 9 0

ВнутриведомствеЕные расчеты по приобретению
нефинансовьDt активов

0 0 J 0 4 0 4 J 0 0

J

4



внутриведомственные расчеты по приобретению
ocHoBHbIx средств

0 0 a
J 0 4 0 4 J 1 0

внугриведомственные расчеты по приобретению
нематериальньD( tжтивов

0 0 3 4 0 4 J 2 0

внугриведомственные расчеты по приобретению
непроизведенЕьгх активов

0 0 J 0 4 0 4 J
a
J 0

внугриведомственные расчеты по приобрgтению
материчшьньrх зtшасов

0 0 J 0 4 0 4 J 4 0

внутриведомственные расчеты по увеличению
прав пользоваIIия активчlп,lи

0 0 J 0 4 0 4 J 5 0

0 0 J 0 4 0 4 4 0 0

ВнутриведомствеIIные расчеты по доходzIм от
выбьrгия ocHoBHbD( средств

0 0 J 0 4 0 4 4 1 0

Внугриведомственные расчеты по доходЕlм от

выбьrгия нематериzrльньIх ttктивов
0 0 J 0 4 0 4 4 2 0

ВнугриведомственЕые расчеты по доходilм от

выбытия непроизведенньIх активов
0 0 J 0 4 0 4 4 J 0

Внугриведомственные расчеты по доходilNI от

выбытия материальньD( зtшасов
0 э 0 4 0 4 4 0

внутриведомственные расчеты по поступлению

финшrсовьпr активов

0 0 J 0 4 0 4 5 0 0

ВнутриведомственIIые расчеты по измеЕению
(увеличению) остатков денежных средств

0 0 э 0 4 0 4 5 1

Внугриведомственные расчеты по tIоступлению 0 0 0 4 0 4 5 2 0

0

Внутриведомственные расчеты по доходzlп{ от
выбьrгий нефиншrсовьIх iжтивов

0 4

0

J



ценньIх булчлаг, кроме акций
0J50 40 4aJ00Внутриведомственные расчеты по постуrrлеЕию

акций и иньD( форм уIастия в капитЕше

044 500 4500внутриведомственные расчеты по предоставлению

займов (ссуд)
0550 40 4J00внутриведомственные расчеты по поступлению

иньD( финансовьтх активов
0544 0a

J 000внутриведомственные расчеты по увеличению
прочей дебиторской задолженности

0 0644 0J 000Внутриведомственные расчеты по выбытию

финансовьпr активов
1 0600 4J0

Внугриведомственные расчеты по изменению

(учtеньшению) остатков денежньIх средств
024 600 4J00Внутриведомственные расчеты по выбытию

ценньD( буrа., кроме акций
06 J40J 0 400ВнугриведомственЕые расчеты по выбьrгию акций

и иньD( форм гпстия в капитале
06 440J 0 400внугриведомственные расчеты по погztшению

займов (ссуд)
06 540J 0 400внутриведомственные расчеты по выбытию иньrх

финшrсовьж активов
6 0644 0J 00

00744 0J 000ВнутривеломствеЕные раочеты по увеличению
обязательств

6

40

0



1 0144 0J 000внутриведомственные расчеты по поступлениям

от резидентов
024 70J 0 400внугриведомственные расчеты по rrоступлениям

от нерезидентов
a
J4 70J 0 400внугриведомственные расчеты по увеличению

прочей кредиторской задолженности
0 080 44aJ00Внутриведомственные расчеты по уN{еньшению

обязательств
1 0800 4J00Внугриведомственные расчеты по гIогашению

задолженности перед резидентilми
024 800 4J00внугриведомственные расчеты по поftrшению

задолженности перед нерезидентчll\dи

0aJ4 80J 0 400Внутриведомственные расчеты по уN{еньшеЕию
прочей кредиторской задолженности

0

0

0

0

0

0

8

9

4

4

0

0

4

4

J

a
J

0

0

0

0

консолидируемые расчеты года, предшествующего

отчетному <1>

Консолидлруемые расчеты иньD( прошшьD( лет <l>

00 060J 0 400Расчеты с прочими кредитораI\dи

0

0

0

0

0

0

6

6

4

4

8

9

J

a
J

0

0

0

0

0

0

иные расчеты года, предшествующего отчетному

Иные расчеты прошльD( лет <1>

<1>

0000 0400

0Финансовый результат экономического субъекта 0 4 0 1 0 0 0 0 0

0

0

4

00



0

0

2

a
J

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

l

1

l

14

4

4

4

4

0

0

0

0

0

1

1

1

1

l

1

l

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

,Щоходы текущего финансового года <1>

,Щоходы экономического субъекта <1>

,Щоходы от собственности <1>

,Щоходы от ока:}ания платньIх услуг фабот),
компенсаций затрат <1>

,щоходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения

Ущерба <1>

00 1 54 0 1 100.Щоходы от безвозмездIьD( постуrrлеЕий от
бюджетов

21 50 1 1 00 40.Щоходы от поступлений от наднациональньD(
организаций и правительств инострiшньж
государств

J0 1 54 0 l 100,Щоходы от поступления от международIIьIх

финаясовьп< организаций

1 7 01 1 00 4 00,Щоходы по операциям с активzlпdи

7 l0 14 0 1 100,Щоходы от переоценки активов

1 7 214 0 10 0
.Щоходы от операций с активами

з0 1 70 1 10 40Чрезвычайные доходы от операций с активами

0

0

4

4

0

0

0

0

00

1 7

7

10

0

01

4

5

6

Выпадающие доходы

курсовые разницы по результатапd пересчета
бухга;lтерской (финансовой) отчетности
заграну{реждений

,Щоходы от оценки активов и обязательств

1 1

704 1 l

0

1

1



Прочие доходы <1>

.Щоходы финансового года, предшествующего
отчетному <1>

.Щоходы прошльD( финансовьrх лет <1>

Расходы текущего финансового года <1)

Расходы экономического субъекта

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

4

4

4

4

0

0

0

0

0

1

1

l

1

1

1

1

1

2

,)

0

8

9

0

0

1

0

0

0

2

8

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Расходы по оплате труда и начислеIIиям на

выплаты по оппате труда
0 0 4 0 1 2 0 2 1 0

Расходы по заработной плате 0 0 4 0 1 2 0 2 1 1

Расходы по проtмм выплатаNI 0 4 0 1 0 2 1 2

расходы на начисления на выплаты по оплате

труда

0 0 0 1 2 0 2 1
aJ

Расходы на оплату работ, услуг 0 0 4 0 1 2 0 2 2

Расходы на услуги связи 0 0 4 0 1 2 0 2 1

Расходы на транспортные услуги 0 0 4 0 1 2 0 2 2 2

Расходы на коммуЕальные услуги 0 0 4 0 1 2 0 2 2 J

Расходы на арендную плату за пользовtшие
имуществом

0 0 4 0 l 2 0 2 2 4

Расходы на работы, услуги по содержaнию
имущества

0 0 4 0 l 2 0 2 2 5

Расходы на прочие работы, услуги 0 4 0 1 2 0 2 2 6

Расходы на обслуживание долговьD( обязательств 0 0 4 0 1 2 0 2 J 0

0 2

4

0

2

0



0 0 4 0 2 0 2 з l

Вн1,.триведомственные расчеты по обслужившrию
долговьIх обязательств перед нерезидентами

0 0 l 2 0 3 2

Расходы на безвозмездные перечисления
оргilнизациям

0 0 0 l 2 0 2 4 0

Расходы на безвозмездные перечислеЕия
государственным и муниципальным орг{шизациям

0 0 4 0 1 2 0 2 4 1

Расходы на безвозмездrые перечисленLlrl
оргаЕизациям, за искJIючением государствеIIных и
муниципальньж орг:rпизаций

0 0 4 0 1 0 2 2

Расходы на безвозмездrые пер€числепия
бюджетам

0 0 4 0 1 2 0 2 5 0

Расходы на перечисления наднациоЕalльным
организациям и правительствчrм инострtшньIх
государств

0 0 4 0 2 0 5 2

Расходы на перечисления международным
оргiшизациям

0 4 0 1 2 0 2 3

0 0 4 0 1 0 2 0

Расходы на пособия по социальной помощи
населению

0 0 4 0 l 2 2 6

Расходы на пенсии, пособия, вьшлаlмваемые

орг rизациями сектора государственного
упрalвления

0 0 4 1 2 0 6 з

Расходы по операциям с активtlми 0 0 4 0 1 2 0 2
,7

0

Внугриведомственные расчеты по обслуживанию
долговьгх обязательств перед резидентitми

1

4 0 2

4

) 4

1 2

0 5

Расходы на социальное обеспечение 2 6

0 2

0 2



Расходы на аIчlортизацию основньtх средств и
нематериальньD( :жтивов

0 0 14 0 1 2 0 2 7

Расходование материi}льньD( запасов 0 0 4 0 1 2 0 2 7 2

Чрезвьтчайные расходы по операциям с активtll\{и 0 0 4 0 1 2 0 2 7 J

Убьrгки от обесценениJI tжтивов

Прочие расходы <1>

Расходы финансового года, предшествующего
отчетному <l>

Расходы прошльD( финансовьп< лет {1>

0

0

0

0

0

0

0

0 4

4

4

4

0

0

0

0

1

1

1

1

2

2

2

2

0

0

8

9 2

2

2

2

0

7

9

0

4

0

0

0

Финансовьй результат пропшьIх отчетньD(
периодов

0 0 4 0 1 J 0 0 0 0

.Щоходы будущих периодов

,Щоходы булущих периодов от собственности <1>

Щоходы будущих периодов от оказания платньD(

услуг, работ <1>

.Щоходы будущих периодов от операций с активаrrли

Прочие доходы будущих периодов <1)

Расходы будущих периодов <1>

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

4

4

4

4

4

4

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

4

4

4

4

4

5

0

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

0

0

2

J

7

8

0

Расходы будущих периодов по заработной плате 0 0 4 0 1 5 0 2 1 1

Расходы будущих периодов по прочим выплатаN,l 0 0 4 1 20 1 5 0 2

Расходы будущих периодов на начисления на
выплаты по оIшате труда

0 1 10 4 0 5 0 2 J



Расходы булущих периодов на оплату работ, услуг 0 0 4 0 1 5 0 2 2 0

0 0 4 0 1 5 0 2 2 5

Расходы будущих периодов на прочие работы,
услуги

0 0 4 0 1 5 0 2 2 6

Расходы будущих периодов на пособия по
социальЕой помощи населению

0 0 4 0 1 5 0 2 6 2

Резервы предстоящих расходов <l>

рАздЕл 5.
сАнкционировАниЕ рАсходов <1 >

0

0

0

0

4

5

0

0

1

0

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Санкционирование по текущему финансовому году 0 0 5 0 0 1 0 0 0 0

Санкционирование по первому году, следующему
за текущим (очередному финансовому году)

0 0 5 0 0 2 0 0 0 0

Санкционировztние по второму году, следующему
за текущим (первому году, следующему за
очередньпrл)

0 0 5 0 0 J 0 0 0

Санкционирование по второму году, следующему
за очередным

0 0 5 0 0 4 0 0 0 0

СанкционировilIIие на иные очередные годы (за
пределtlNIи плtlнового периода)

0 0 5 0 0 9 0 0 0 0

обязательства 0 5 0 2 0 0 0 0 0

Обязательства на текущий финансовьй гол 0 0 5 0 2 1 0 0 0 0

Обязательства на первьй годl следующий за

текущим (на очередной финансовьй год)
0 0 5 0 2 2 0 0 0 0

0

0



Обязательства на второй год, следующий за
текущим (на первьй год, следующий за
очередньпu)

0 0 5 0 2 J 0 0 0

Обязательства на второй год, следующий за
очередным

0 0 5 0 2 0 0 0 0

Обязательства на иные очередные годы (за
пределап,rи ппанового периода)

0 0 5 0 2 9 0 0 0 0

Принятые обязательства < 1 > 0 0 5 0 2 0 l 0 0 0

Принятые денежные обязательства < 1 > 0 0 5 0 2 0 2 0 0 0

Принимаемые обязательства < l > 0 0 5 0 2 0 7 0 0 0

отложенные обязательства < l > 0 5 0 2 0 9 0 0 0

Сметные (плановые, прогнозные) назначения <l> 0 0 5 0 4 0 0 0 0 0

Право на принятие обязательств <1> 0 0 5 0 6 0 0 0 0 0

Утвержденньй объем финшrсового обеспечения
<1>

0 0 5 0 7 0 0 0 0 0

Полуrено финансового обеспечения <l> 0 0 5 0 8 0 0 0 0 0

0

4

0



ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

наименование счета

l 2

Имущество, пол)л9нное в пользование (**) 01

Материальные ценности на хранении 02

Бланки строгой отчетности 0з

Сомнительнм задолженность

Материальные ценности, оплаченные по центализованному снабжению 05

06

Награлы, призы, кубки и ценные подарки, с)ъениры 07

Путевки неоплаченные 08

Запасные части к транспортным средстваI\,t, выданные взамен изношенньtх 09

обеспечение исполнения обязательств 10

Государственные и муниципмьные гарантии 11

спецоборудоваrrие для выпоJIнения научно-исследовательских работ по

договорам с заказчикaми

Экспериментальные устройства 13

Расчетные докрленты, ожидающие исполнения 14

Расчетные докрленты, не оплаченные в срок из-за отсгствия средств на

счете государственного (муниципального) rФеждения

15

Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применения

законодательства о пенсиях и пособиях, счетньrх ошибок

16

Поступления денежньrх средств <**>

Выбытия денежньIх средств <**>

Невьtясненные поступления прошльD( лет l9

Задолженность, невостребованнм кредитораI\.rи 20

Номер
счета

04

задолженность r{ащихся и студентов за невозвращенные материальные

ценности

12

1,7

18



Основные средства в эксплуатации 2|

Материа,тьные ценЕости, полrIенные по ценlрaшизованному снабжению

Периодические издalния дJIя пользовtlния 2з

Нефивансовые активы, переданЕые в доверительЕое управление <**> 24

Имущество, переданЕое в возмездное пользование (аренлу) <**> 25

Имущество, переданное в безвозмездное пользование <**> 26

Материальные ценности, вьцанцые в личное пользование работникам
(сотрулникам) <**>

27

Представленные субсидии на приобретение жилья <****> 29

Расчеты по исполнению денежньгх обязательств через тетьих лиц <*'}>

Акции по номинальной стоимости 31

I_!енные бlтлаги по договорам репо <*****>

(введено Приказом Минфина Россuu от 14.09.2020 N l98H)

зз

Сметнм стоимость создания феконструкчии) объекта концессии

(введено Приказом Минфина Росспп от |4,09,2020 N 198н)

38

,Щоходы от инвестиций на создание и (или) реконструкцию объекта

концессии

39

(введено Приказом Минфипа Россиu от |4.09,2020 N 198н)

Финаясовые активы в управJulющrх компtlни-л< <**> 40

Бюджетные инвестиции, реaлизуемые оргalнизациями 42

,Щоходы и расходы по долгосроtIным договорам строительного подряда

(введено Приказом Минфина России от 14.09.2020 N 198н)

45

Щенные брлаги по договорам репо от управления остаткaми средств на

Екс <**:}>

5з

22

30

(введено Приказом Минфина России от 14.09.2020 N 198н)



Приложение N 1 .1

к Учетной политике
для целей бlхгалтерского учета

УТВЕРЖДАЮ

(должность рlководителя)

ll
(подпись руководителя, расшифровка)

20

Акт
выполнепЕых работ (оказапных услуг)

20 гг

исполнитель

Заказчик:

CplMa, руб,Щен4 руб.количествоЕдиница
измерения

N
п/п

Нмменоваlrие работы
(услуги)

l

2

Итого:

Итого Н,ЩС:

Всего
(с yreToM
НДС):

ВышеперечисленныеУсJryгифаботы)выполненыполностьюиВсрок.Заказчикпретензийпо
объему, качеству и срокам оказаЕиJI услуг (выполнения работ) не имеет,

Всего выполнено услуг фабот) на сумму: рублей
рублей _ копеек,

исполнительЗаказчик:

(должность) (подпись) фасшифровка) (должность) (полпись) фасшифровка)

г.

копеек, в том sисле НДС



Приложевие N 1.2
к Учетной политике

дlя целей бухгалтерского rIета

График дохryментооборота

Первичный
документ

Составление и подписание документа Представление и проверка Обработка документа Передача в архив Приме
чание

Когда
составJIяет

ся

Количес
тво

экземIIJIя

ров

ответствен
ный за

составление

Кто
подписывает
(угвержлает)

Срок
представлени

яв
бухгагперlло

огветственный
за проверку

В каких
регистрах
(журналах)
отрtDкается

огветственн
ый за

обработку

Кто передает В какой
срок



Приложение N 1.3

к Учетной политике
для целей бухгалтерского учета

наименование
у{реждения 

-

Структурное
подрtr}делеЕие 

-

Карточка
учета плановых назначений

на" 20 г

Вид финансового
обеспечения
(деятельности) 

-

Единица измерения: руб.

Главный бухгалтер
(подпись) (расшифровка)

(должность)

20

(подпись) фасшифровка)
исполнитель

|l ll г

Номер счета Плановые назначения по доходам
(расходам) учреждения

Примечание

на год в том числе текущее
изменение за месяц

1 2 J 4

Итого:

l!



Приложение N 1.4
к Учетной политике

дrя целей бlхгалтерского учета

Порядок вьцачи под отчет деЕежных средств,
составления и представления отчетов подотчетными лIlцами

1. Общие положения

1 .1 . Порядок устанавливает едIные правила расчетов с подотчетньь{и лица}rи }пФеждениJI.

1.2. основньши нормативными правовыми акпlл,lи, испоJIьзованными при разрабоже
настоящего Порядка', явJIяются:

- Указшrие Банка России N 3210-У;

- Инструкчпя N l57B;

- Приказ Мшrфина России N 52н.

2. Порялок вылачи деЕокЕых средств под отчет

2.1 . ,Щенежные средства выдаются (пере,п,tсляются) под отчет:

- на адlrинистративно-хозяlственные нужды;

- на покрытие (возмещение) затрат, связrrннъD( со сrryжебньпrrи командировкzми.

2.2. По.тrгIать подотчетные су {мы на аДtrИНИСТРаТИвно-хозяйственные rryжды имеют право

работники, ЗаIr,tещающие должяости, которые приведены в перечне, уtверждаемом приказом

руководитеJUI.

2.3. Сумма денежньD( ср€дств, выдаваемы)( под отчет о,щому подотtIЕтЕому лицу на

ад\{инистратиВно-хоз.яйственНые ну)rqы, с учЕIом пер€расхода не может превышать 100 000 (Сто

тысяч) рублеЙ.

2.4. ,Щене:rсrые средства под отчет Еа ад\{инистративно-хозяйственные нужды перечисJIяются

на rпrчные банковские карты работников.

2.5. Максимаьньтй срок выдаIш денежных средств под отчет на административно-

хозяйствевные нуr(дш cocTaBJпeT 30 ка;lендарньп< дней.

2.6. Подотчетные суммы Еа осущестыIение комaлндировочньD( расходов вьцаются

работникам, состолцим с )л{реждеЕием в трудовьD( отношенItя(, направJIяемым в служебную

командировку в соответствии с приказом руководителя,

2.7. двансы на расходы, связанные со служебныпrи командировками, перечисJIяются на

rпт.пrые банковские карты работников,

2,8. Дя получения дене]кнъ,D( средств под отчет работник оформляет письменное заявление с

указанием суммы аванса, его Ед}начения, расчета (обосноваrrия) размера аванса и срокц на

i.оrор"Я о, 
"rдч"ra". 

Форма заявлениJr приведена в Приложении N 1 к настояцему Порядку,

2.9. На заявлении работника бцгатrтерия уФеждения делает отмсrку о наJIиЕIии на текущую



дату задолженности за работником по рtlнее вьцанным ему аванс{lп{. При нtlличии задолженности

укtвывается ее cyl!(Ma и срок отчета по вьцанному авансу, ставится дата и подпись бухгалтера.

2.10. Руководитель учреждения в течеЕие двух рабочих дней рассматривает змвление и

делает на нем надпись о сумме вьцаваемых (перечисляемьж) под отчет работнику денежньж
средств и сроке, на который они вьцtlются, ставит свою подпись и дату.

2.1l. Вьцача (перечисление) денежньж средств под отчет производится при Условии
отсутствия за подоттIетным лицом задолженности по денежfiым средствап,{, по которым наступил
срок представления Авансового отчета (ф. 0504505).

2.I2. Передача вьцtlнньш (перечисленньгх) под отчет денежньIх средств одним лицом

другому запрещается.

2.13. В сJIучаrIх, когда работниК уIреждения с рврешения руководитеJUI произвел оплату

расходов за счет собственньж средств, производится возмещение этих расходов. Возмещение

расходов производится по zlBElHcoBoMy отчету работника об израсходовzlнньIх средствах,

утвержденному руководителем r{реждения, с приложением подтверждzlющих докуIuентов.

3. Порядок представления отчетности подотчетными лицами

3.1. об израсходовчlнньIх подотчетньD( cyп{M{rx подотчетное JIицо представJIяет в бухгалтерию

уrреждения авансовый отчет с приложением докр{ентов, подтверждtlющих произведенные

расходы. ,ЩокулленТы, прилоЖеЕные к авансоВому отчету, нумеруются подотчетным лицом в

порядке их записи в отчете.

3.2. двансовый отчет (ф. 0504505) по расходЕlм, осуществленным на административно-

хозяйственные Еужды, представJUIется подотчетным лицом в бухгалтерию rФеждения не позднее

трех рабочих дней со дюI истечения срока, на который были вьцаны денежные средства.

з.3. двансовый отчет (ф. 0504505) по командировоtIным расходzll\,{ представJIяется

работником в бухгалтерию rIреждения не позднее трех рабочих дней со дня его возвращения из

командировки.

з.4. Бухгалтерия уIреждения проверяет правильность оформления полуIенного от

подотчетного JIица Ьансового отчета (ф. 0504505), наличие докуN{ентов, подтверждающих

произведенные расходы, обоснованность расходования средств.

з.5. Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны бьrгь оформлены в

соответствии с требованиями зчжонодательства РФ, с обязательным заполнением необходимьтх

граф, реквизитов, нtlличием подписей и т.д.

З.6. Проверенный бухгалтерией Авансовый отчет (ф. 0504505) утвержлается руководителем

rIреждени". поЪп. этого утвержденный Авансовый отчет (ф. 0504505) принимается бухгалтерией

к rIету.

з.7. Проверка авансового отчета бухгалтерией и утверждение его руководителем
осуществJIяютсЯ в течение трех рабОчих дней со дня предстzIвления его подотчетным лицом в

бухгалтерию.

З.8. Суплма превыцrения принятьD( к учету расходов подотчетного лица над ранее вьцанным

авЕшсом (cptMa утвержденного перерасхода) пере!мсJuIется на личную банковскую карту

подотчетного лица в течение 30 календарньrх дней.



З.9. Остаток неиспользовtlнного аваIIса вносится подотчетным лицом не позднее дня,
следующего за днем угверждения руководителем rIреждения Авансового отчета (ф. 0504505).

3.10. Если работником в установленный срок в бухгшrтерию )лреждения не представлен
Авансовый отчет (ф. 0504505) или не возвращен остаток неиспользованного аванса, )чреждение
имеет право произвести удержание из заработной платы работника в размере суммы
задолженшости по вьцttнfiому авансу с соблюдением требований, установленньD( ст. ст. 137 и 138

тк рФ.

3.11. При увольнении работника, имеющего задолженность по подотчетным cyI!{MaM, остаток
этой задолженности удерживается из причитaющихся при увольнении работнику выплат.



ПриложениеN l кПорядку

Руководите.тпо

(должность, фамилия, инициzlлы руководителя)
от

(должность, фамилия, инициалы работника)
заявление

о выдаче денежньш средств под отчет

Прошу вьцать мне под отчет денежные средства в размере
руб.

на
(указать нЕLзначение аванса)

Расчет (обоснование) суммы zlBaнca:

на срок до "_" 20 г.
ll il 20 г.

(подпись работника)

Отметка бухгалтерии о наJIичпи задоJIrкенностп работника по

ранее поJIученным авансам
Задолженность (имеется/отсугствует)
При ншlичии cyпrмa задолжеЕности руб.
Срок отчета по вьцtшному авансу 

ll il

ll
20_ г.

(должность бухга-тlтера) (подпись) (фамилия, инициа-пы)

ll 20 г.

Решение руководитепя о вьцаче денежных средств под отчет

Вьцать руб.

на срок до "_" 20 г.

(подпись)
(фа:trилия, инициалы)

20 г.ll lt





Приложение N 1.5

к Учетной политике
для целей бухгалтерского rIета

Порялок вьцачи под отчет денежных документов,
составления п представления отчетов подотчетными лицамп

1. Общие положения

1.1. Порядок устанавливает в учреждении прtIвила вьцачи под отчет денежньIх
документов, составления, предстЕвления, проверки и угверждения отчетов об их
использовании.

2. Порялок вьцачи денеяшых документов под отчет

2.|. Получать денежные документы имеют право работники, замещающие

должности, которые приведены в перечне, утверждаемом приказом руководитеJUI.

2.2. Вьтдача под отчет денежных документов производится из кассы учреждения по

расходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" на основании письменноГо

зzIявления полrIатеJIя.

2.З.В зuulвлении о вьцаче денежньж докуN(ентов под отчет полуIателем укzВыВtlются
наименовtlние, количество и нЕвначение денежньж документов. Форма заявления

приведена в Приложении N 1 к настоящему Порядку.

2.4. Бухгалтерия учреждения на зaulвлении делает отметку о наJIичии на текУЩУЮ

дату задолженности за получателем по ранее вьцанным ему денежным докр{ентаrrл. При
наJIичии задолженности укtвывzlются наименовtlния и количество денежньж ДокУментоВ,
за которЫе не отчИтzшсЯ указанный работник, и сроК отчета по ним, стЕlвится дата и
подпись бухгалтера..

2.5. Руководитель rIреждения в течение двух рабочих дней рассматривает заJIвление

и делает на нем надпись о наименов€tниях, количестве, cyluMe вьцаваемьIх под отчет

работникУ денежньIх ДОКУЛч[еНТов, сроке, на который они вьцаются, ставит подпись и

дату.

2.6, Вьцача под отчет деЕежньD( докуN{ентов производится при отсугствии за

подотчетным JIицом задолженности по денежным докуIиентаJvl (кроме талонов ГСМ), по

которым наступил срок представления Двансового отчета (ф.0504505).

2.7. Максимальный срок выдачи денежньж документов под отчет (кроме таJIонов

гсм ) составляет 30 календарных дней. Не использованные в срок денежные докр(енты
возвращаются в кассу.

3. Составление, представление отчетности подотчетными лицами

3.1. об израсходовании денежньD( докуN{ентов подотчетное лицо состtlвляет и

представJuIет в бухгЕrлтерию rIреждения авансовый отчет с приложением докр[ентов,
подтверждчlющих их использование.

3.2. Щокупtентом, подтверждtlющим использование конвертов с маркаI\dи и марок,

явJIяетсЯ реестР отправленной корреспонденции. В слу{ае порчи конвертов данные
конверты тtжже прилагаются к авансовому отчету.



3.3. По проездным билетаtrл для проезда в городском пассtuкирском транспорте В

качестве подтверждающих докр(ентов к Авансовому отчету (ф. 0504505) прилагаЮтСя

использов{tнные проездные бипеты.

З.4. Двансовьй отчет (ф. 0504505) предстtlвляется подотчетным лицом В

бухгалтерию уФеждения не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока, на

которьй были вьцаны денежные докр(енты.

3.5. Бухгалтерия учреждения проверяет правильность оформления полrIенного от

подотчетного пица двансового отчета (ф. 0504505), нtIлиЕIие доку!lентов,
подтверждzlющих использование денежньD( документов.

3.6. Проверенный бухгалтерией Авансовый отчет (ф. 0504505) утверждается

руководителем rФеждения, после чего угвержденный отчет принимается бухгаптерией к

учету.

3.7. Проверка Двансового отчета (ф. 0504505) бухга-тtтерией и утверждение его

руководителем осуществJIяются в течение трех рабочих дней со дня представления отчета

в бргалтерию.

3.8. остаток неиспользовtlнньтх денежньD( документов вносится подотчетным лицом

в кассу у{реждения по приходному кассовому ордеру с надписью "фондовьй|l не ПОЗДН9О

дня, следующего за днем утверждения руководителем Авансового отчета (ф. 0504505).

з.g. в слrIае непредстtlвления подотчетным лицом в установленный срок

двансового отчета (ф. 0504505) в бухгалrтерию )rчреждения или невнесения остатка

неиспользованньD( денежньIх докр{ентов в кассу rФеждение имеет право произвести

удержatние суN{мы задолженности по вьцанпым денежным докр{ентаIч1 из заработной

платы работника с соблюдением требований ст. ст. |37 и 1 38 тк рФ.

з,l0. В слу{ае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным под

отчет денежным докр(ентам, их стоимость взыскивается о работника в порядке

возмещения им прямого действительного Ущерба, нанесенного rIреждению,



ПриложениеN 1кПорялку
Руководителю

(должность, фамилия, инициаJIы руководите-тrя)
от

(должность, фамилия, инициilпы работника)
заявление

о выдаче денежных доцументов под отчет

в количестве _ на

на срок до "_"
(указать цель)

20 г.
ll it 20г

(подпись работника)

решение руководителя О вьцаче денежных документов
под отчет

в количестве

(подпись)

г.

Вьцать

шт

,1"т"","""**;'о

отметка бухгалтерпп о наJIичип задолженности по ранее

(полпись),:*i"",,",",тu".

г.Срок отчета "_" 20

l l
(должность бухгалтера)

ПОJIУЧеЕНЫМ
Задолженность

деяежным документам
(имеется/отсутствует)

l



Приложение N 1,6

к Учетной политике

дпя целей бухга.тlтерского у{ета

Порялок приемкп, храЕенпя, вьцачп и списашия

бланков строгой отчетности

1.ПорядокУстанаВлиВаетВуIреждениипраВилаприемки'хрzlнения'вьЦаtIии
списания бланков строгой отчетности,

2. Полуrать бланки строгоЙ отчетности имеют право работникИ, ЗаI\,tеЩаЮЩИе

Должности'которыеприВеденыВперечне'УтВерждаемомприказомрУкоВодитеJUI.

3. С работникtlil,lи, связzlнЕыми с поJггI.*".Y]_-"j*ачей, хранением бланков строгой

отчетЕости, закIIючаются договоры о полной 
""д,"йдуальной 

материальной

ответственности.

4. Бпанки строгой отчетности принимаются к rrет ryg_::::::: 
в присугствии

комиссии у{реждения по поступпa"rrо'и выбытию акмвов, назначенной руководителем

rIрежденИя. КомиссИя проверяет соответСтвие фактического количества, серий и номеров

бланков докуN(ентов данным, указанным в сопроводительЕЬD( ДОКУIt{ент,lх (накладньпr и

т.п.), и состtlвJIяет акт приемки on**o" строгой отчетности, дкт, рвержденный

руководителем у{реждения, является основанием дJUI принятия работником бланков

строгой отчетност". Фор*u акта приведеЕа в прилож",й N 1 к настоящему порядку,

,Щопускается принятие бланков строгой отчетности мt}теришIьно ответственного лица по

накладной от поставщика,

5. дналитический yreT бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланкtlв

строгой оrr.rrо.r, io. оsоЦО+5) пО видам, серияМ и IIомерап{ с указанием даты полrIения

(вьцачи) бланков фогой оr"ar"оar", усповной цены, коJIичества, а также подписи

полуIившего их п"цч. На основании дtlнЕьIх по приходу и расходу бланков строгой

отчетности выводится остаток на конец периода,

КнигадолЖЕабытьпрошЕУроВанаиопечатшIапечатьюГФеждения'количgстВо
листоВВкнигезtlВеряетсярУкоВодиТелемУчрежДенияиглzlВнымбУхгалтером.

6.БланкистрогойотчетносТихраЕятсяВметаллическихшкафахи(или)сейфах.По
окончании рабочеiо дЕя места хранения бланков опечатываются,

7. Внутреннее перемещеЕие бланков строгой отчетЕости оформляется Требованием-

накладной (ф. 0504204),

8.Списание(втомчислеиспорченньтхблшlковстрогойотчетности)производитсяпо
Акту о списаЕии бланков строгой отчетЕости (ф, 0504816),



ПриложениеN 1 кПорядку

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

(должность,

Акт
приемки блапков строгой отчетности

фамилия, инициалы руководителя)

комиссия в составе:
Председатель

члены комиссии
(должность, фамилия, инициалы)

(должность, ф аrrлилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)
20_ г.

назначенншI прикчвом руководитеJIя уIреждени,I
ll llот,

фактического ЕаJIичия бпанков строгой отчетности,

получеЕньIх от
20_ г. Nll

согласЕо счету от 20 г.N
В результате проверки вьuIвпено:

1. Состояние упаковки
2. Наличие докуN{ентов строгой отчетности:

Подписи членов комиссии:

Председатель I

(должность ) (полпись)

I
члены комиссии:

(должность) (полпись)
lI

(должность) (полпись) (расшифровка)

I

(лолжность) (подпись) (расшифровка)

Указанные в настоящем акте

хранение и оприходовал в

бланки строгой отчетности принял на ответственное

(наименование документа)
20_ г.N tt |l

I

Количество бланков (елинич)
На обпrуо
cplMy, руб.

Брак
(еди
ниц)(елиниu)

Недостач
и

Излишки
(епинич)

СерияN
формы

фактическоепо
накJIаднои

наtд,tенование и

код формы

98
,7

654J21

1доr*t о"r") (фамилия, инициалы) (подпись)

N _, произвела проверку



Приложение N 1,7

к Учетной политике

для целей бухгалтерского учета

полоrкение о комиссии по поступлению, учеry и выбытию активов

1. Общие положения

1.1.СоставкомиссииповыбьrгиюактиВоВ(далее.комlсс11)-r:':lУ"..сяеЖегоДно
отделЬнымприказомрУкоВоДиТеjut.ЩопУскаетсясозданиеотДельнойкомиссиипо
списанию или передаче недвижимого имущества' 

--__-ý
1.2. Комиссию возгпавляет председатель, который осуществJUIет общее руководство

деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиаJIьность в обсуждении спорньD( вопросов,

;;;;;;;;ет обязанности и дает поруIения tш_енам,.омиссии,

1.3. Заседания комиссиJI проводятся по мере необходимости,

|.4. Срок рассмотрения комиссией представленньIх ей докуIиентов не должен

превышать i4 календарньж дней, 
ллfт, rrо EAlrf

1.5.Заседани9комиссиипраВомочЕо'еспинанемприсУтстВУетЕеменееДВУхтретеи
*"oi.;.'ý'#ii;. 

отсутствия в учреждении работников, 6ýлпдшощих специальными

знаниями, для уIастия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты, Эксперты

вкпючаются в состав комиссии на добровольной основе,

1.7. ЕслИ договороМ, закJIюченным с экспертом, rIаствующим в работе комиссии,

преДУсмотрено'чТоэкспертоказыВаетУслУгинаВозмездIIойоснове,тоониоплаlмВаюТся
за счет средств от приносящей дох9д деятепьЕости,

1.8. Эксперrо'м ," *о*." бЙь работник у{реждения, на которого возложеЕы

обязанности, связанные a ,aпоaр,дственной материальной ответственностью за

" -'ПiilЁ;ТJ;:'iiffi .."", принято е на з аседан"": l_фчy::: 
пр отоколом, которьй

поДписыВаютпреДсеДаТельиtlленыкоМиссии'присУrстВоВаВшиеЕазасеДании.

2. Принятие решений по посryплению активов

2.|. В части поступления активов комиссия принимает решения по следующим

вопросам:
- определение того, к какой категории нефинансовьIх активов (основные средства

или материЕtJIьные запасы) относится поступившее имущество ;

_ определе"";;;;;дливой стоимости безвозмездно попучеЕного имущества;

- определение IIервоIIачаJIьIIо;"?ь;;""еской) стоимости поступивших объектов

нефинмсовьD( активов; ллБаdт'с LrrrvтIтества в цеJUIх Еа
-опреДепеЕиесрокаполеЗЕогоисполЬзоВанияимУщестВаВцеJUIх.Еачисленияпоним

амортизаЦии в слуIЕUIх отсутствия информации в закоЕодательстве РФ и в докуIuеЕтах

произВоДиТеJUI; -,, ,ъqтrтt тIески осчIцествленньIх на оТЧетЕУю
- определение размера резерва дJuI оплаты фактически осуществлен

дату затрат, no *о,ор"* не поступили докр(енты конmагентов;

- изменение первоначаJIьно принятьD( *op*ur"";"o показателей функuионированиJI

объекта ocHoBHbD( средств, в том числе в результате проведенньж достройки,

дооборулования, реконструкции или модернизации,

2.2. Решение о перВо"u.r*"rои .ir*oar" объектов нефинансовых активов при их

приобретении,соорУжении'изгоТоВлении(создании)приниМаетсякомиссиейна
основании контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненньтх работ, накJIадЕьIх и



других сопроводительных доку!rентов поставщика, 
_. __

2.3. ПервоначаЛuоо" "r'ооi*о"ruю 
нефинаясовЫх активов, поступившиХ ПО ДОГОВОРаI\,l

дарения, пожертвования, ;;;;;"" "i ,пр*"дпп"ая стоимость на Дац принямя к

'*,т;х;"*,J;нстоимостью,:91_:.т.::.1"}::т*JJiнну:i}":""о,
излишков, вьlявленньп np" 

-""",чр,зации, 
признается их спрtведливм стоимость Еа

*' ЪЖ:;fi;Ё'НТ#:*lЁlний, подлеяtащих возмещеЕию виновными лицами,

опредеJUIетсЯ *u* aпр*"опп"й "о,"о"," "*ущества 
на деНъ обнаружения ущерба,

Справедливм "o,"o"u 
имущества опредеJIяется комиссией по поступлению и

выбьпию активов *"оооnn р"о,оЬьж цен, а при невозможности его использования -

"arооо" 
амортизированцой стоимости з,мещения,

Размер ущерба " u,o, потерь от порчи fiатериальньIх ценностей, других срrм

причинеЕного ""1a"",u}-"ffi*л,"- 
у*,1б.:.. опредеJUIется как стоимость

ubaar*o"narr" (воспроизводства) испорченпого имущества,

2.4. В слуIае до"роЙ р"*о"цу*ч",, модернизации объекгов основЕьD( средств

произВодится p.or".r"""'r,i 'пф"ой-"rой стоимости на сУммУ сформированньпr

*Ь"r-""оо. 
"пожений 

в эти объекты,

Прием объекго" o",ou,* средств после ремонта,, реконстукции, модернизации

оrЬопмляется комиссией Актом приема-сдачи отремонтированньD(, реконст)ированньDi и

i,:;ffi ;;й;;;; ;ъ;;;;;; * ; 
",ньн 

средств (ф, 0 5 04 1 03 ),

Частичная ликвидация объекта ocHoBHbD( средств np, u"*o*."", l19:l 
no "о

реконструкции оqормЙет"я Актом _ приема-сдаIм отремонтированньIх,

реконстуирован",о " "оой"""ро"*"* 
объектов основньн средств (ф, 0504l03),

2.5. Поступлен", ",d""*Ь"ых 
активов оформляется комиссией следующими

пеРВИЧНЬ'"И У{frЖ: i!|ЖJH:;*r"" нефиншrсовьтх акмвов (ф. 0504101) (ХРаНЯТСЯ В

элекгроннОМ ВИДе) 
мятепиальных ценвостей (нефияансовъП< аКТИВОВ)

] прr*о**п ордером Еа приемку ":1.111"З
(ф. 0504i07) в случае отсутствия товарной накладнои,

2.6. В слуrмх ","""""" 
пф"о"ч"-""о приЕятьD( нормативньв показателеи

фркционировап* oO""*,u о""о"rrй средств, ",о* 
*,n, в результате проведеннои

достройки, ooooopyoou*b, реконстр}кции,ч модернизации, срок пОлезНоГО

использованияпоэтомУобъектУкомиссиейпересматриВается.
2.'7, Присвоенньй 

- 
об,екry инвентарньй номер нzlносится материальяо

ответственным nl,loo" 
" 
np")o",u" упоп*о"оченного члена комиссии в порядке,

3. Принятие решений
по выбытию (списанию) аIсrивов и списавию

задолжеЕностш неплатerкеспособных дебпторов

з.1. В части выбыгия (списаrия) активов и задолженнооти комиссия принимает

р.*.:т 
ж;xxo"чr.iiхli,#оr"_*совьD( .lктивов (в том числе объектов движимого

имуцества стоимостью Й iбоооЪуо, вкJIючительно, й"u,uч,"* на забалансовом счете

21);- о возможно",п ,l"ЙпЙu*Iд" о,д,п"""о }зло", д"талеИ, конструкчий и материалов,

полу{еЕных в p",yn",u," """*ия 
объектов нефинансовьD( активов;

- о частичной л"*u"оЙ, (разlкомплектации) основньrх средств;

- о np"'oo'o""- далu""й,",о использования имуществq возможности й

,фф.:тххХ;lr;Т*'""#:"*Нlеплатехеспособньrх дебиторов, а также о списаниИ С

забалансового у",",*о,*"'о"ти, признанной безнадежной к взыскмию,



4. Прпнятие решений по вопросам обесцепения актпвов

3.2. Решение о выбьrтии имущества уrрежден*lя принимается в слгпе, если:

- имущество непригодЕо Йя да,пьнейшего испоJlьзоваяия по целевому назначению

вследствие полной или ,;Ы;;; уграты потребительских свойств, в том числе

ф*,:т;fr.:i:""""J#;ът: xiНii;", пользовttЕи,I, распоряжения вследствие гибели иJIи

}ничтожения, в том числе помимо воли rrреждения (хищения, недостачи, порчи,

вьявленньж при инвентаризации), а также при невозмо;lсности вьuснения его

местонахождениl, 
п.о.оч.r"" другому государственному (муниципмьному) уrр_ежлению,

органу государственной "ой", 
ор,*у местного самоуправлеция, государственному

(муничипалъному) предприятию;
- в других сл},чаях прекращения права оперативного управлеIrия, предусмотренньD<

закоЕодателъством РФ,
3.3. Решения о выбьrгии (списшrии) имущества, распоряжаться которым у{реждение

не имеет прЕва, ,rp""""u,o'"" ,олько по согласованию с собственником,

3.4. Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения

*'^ry}frýOr"Ji,ffiX. 
по*"*u,ч,го списаниюlпри наличии такой возможности), с

r{етом данньтх, содержащихся в rtетно-технической и иной докуI\{ентации;

- установление прr*iЬi*r"-r"ул..r"ч, физический и (или) моральный износ,

нарушение условий "оо"р*ч,Й 
и 1или1 экспJIуатации, авария, стихийное бедствие,

дrrrraп""оa неиспользовtu{ие имущества, иЕые пршшны;

- установление виновIlъf,х лиц, действия которьп привели к необходимости списания

,"ущaЪruч ло истечения срока его полезного использования;

- подготовка до*улпЪ",о", необходимьпt дJIя согласования решеЕия о списапии

имУ'цества' лсти неплатежеспособных дебиторов нереальной
3.5. В слуIае признанIлJI задолженности неплате

к взысканию комиссия 
- np,""u" решение о списании такой задолженности на

*u-Ё## Т'Ъп".*", задо:iженности _ 
с заба,пшrсового счета 04 принимается

комиссией np" пр""*"- ,йп*"",о,- безнадежной к взысканию после проверки

докуN{ентов, необходимых дrя списапия задоJIженности неплатежеспособньг< дебиторов,

3.6. Выбытие 1списание; нефинансовьтх активов оформляется следующими

o"*'I'iiilJ'" 
приеме-передаче объеюов нефин,lнсовьD( активов (ф, 050а 1 0 1 );

- Актом о aп"*"Ъ,ектов нефинмсо"* *""ou (кроме транспортньоl средств)

(ф.050аlOа);
- Актом о списаЕии транспортного средства (ф, 0504105);

- Актом о списмии йгкого^и хозяйственного инвентаря (ф, 0504143);

_ дктом о "пr.чrr#"J,iiЁ;;;;;;;;"ов 
(ф. 050+)з01 Еа основании слУЖебНОЙ

записки материaшьно ответстве""о,о о"цч, у,uержденной рщоводителем орг,lнизации,

3.7. Оформлевньй комиссией акт о списании имущества, которым уФеждение

распоря)Iбться ве имеет np*u, 1о"aр*лается руководителем уфеждения только после

Ъоaпчaо"*"" с собственником,
3.8. !,о }тверждеЕия в устаповленном порядке мта о списании реализациJI

мероприятий, предусмотренньD( актом о 
"",11111j" 

оопускается,

Реализация таких мероприJlтий осуществля"," frp,*",eм саI,{остоятельно rпrбо с

привлечением тетьих лиц на оснокu{ии ,*nlol{""o,o договора и подтверждается

комиссией,



4.|. При выявлении призЕаков возможного обесценения (снижения убытка)

соответствующие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлеЕию и

выбытию активов.

4.2.ПорезУпьТаТаIчrрассмотрения'еспиВьUIвленныепризнакиобесценения
(сниженияУбьrгка)яВJUIютсясУщестВенными'коМиссияВыноситзакJIючениео
необходимости определения справедливой стоимости в отношении кФкцого актива, по

которомУ вьUIвлоны признаки возможного обесценения (снижения убьпка), или об

отсутствии такой необходимости,

4.3. Если вьUIвленные признаки обесценения (снижения убытка) явJIяются

несущественными, комиссия выIIосит закJIючеЕие об отсутствии необходимости

опредепеЕиrI справедливой стоимости,

4.4. в слуIае необходимости определениJI справедливой стоимости комиссиJI

устанавли"u.r r.rоо, *оrорй булет опродеJUIться справедлившI стоимость актива,

4.5. Заключение о необходrмости (отсугствии необходrмости) определения

справедливой стоимости и о методе определения спрzIведливой стоимости оформляется в

виде представления дJIя руководитеJUI у{реждения,

4.6.ВпредстаВлеЕиетакжемогУтбытьвключеЕырекомендациикомиссиипо
дальнейшему использоваIIию имущества,

4.'7. В слrIае вьUIвления признаков сншкени,I убьпка от обесценения, если су!ша

убытка не подлежит восстановлению, комиссия выЕосит закJтючеЕие о необходимости

(отсутствии необходимости) корректировки оставшегося срока полезного использования

актива. Это заклЮчеЕие оформляеТся в виде представЛеЕия дJU{ руководитеJIя rФеждения,



Приложение N 1,8

к Учетной политике

для целей бухгfuIтерского у{ета

положепие

об инвентарпздцип имущества п обяздте,пьств учреlrцеЕия

1. Организачия проведенпя инвентlриздцпп

1.1.I_\елями инвентаризации явJlяются выявление фактического валичия имуществq

сопоставление с данными бlхгалтерского yleтa и проверка полноты отражеЕия в

бухгалтерском yleTe обязательств,

1.2. Настоящее Положение устмавливает порядок проведени,I инвентаризации

имущества и обязательств и оформления ее резуJIьтатов,

1.3. Количество иЕвентаризаций в отчетном году, дата хх проведеяия_, п€речень

имущества и финансовых обязЬльств, проверяемых при кахдой из Еих, устанавливаются

отделъным приказом руководитеJUI учреждени,l, *ро", ,nylu"", предусмоценнъо< в п, 81

. ФсБУ "концепryа-тrьные основы",

1.4. в целях проведения инвентариЗаЦИй В УtIРеЖДеНИИ ':]a":]: :::]:]jj:
действ}тощая ,r""r,чр"чiшо,нм комисЪи,, члеяами которой могут бьrгь раьотники

административ"о-упроп"#,i;;; 
-;;"р-а, 

бухга,птерской ",у*б: л:_.оо""
специаJIисты, которые способны оценить состояние имуцества и обязательств

у{ре}кдениJl. Кроме того, в иявентаризационн)по комиссию мог}"г быть вшпочены

работники службы u,y,p""o"o аудита_ rФеждения, а т{жже представители независимых

аудиторских организации,

1.5. Приказы о проведении инвентаризшIии подлежат регистрации в ж)rрнме

регистации приказов ,

В приказе указываются:

- нмменование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации;

- дата начма и окончаЕия проведения шtвеЕтаризации;

- причиЕа проведения инвентаризаIии,

Председатель и Iшены инвеЕтаризациовной комиссии в обязательном порядке ставят

поштиси в приказе, подrверждающие их ознакомление с приказом,

1.6. Председатель инвентаризационной комl:сии перед начаJIом инвентаризации

подготавливаеТ nn* рй,"" пiо"ол"' ияструктах с tlленаl\{и комиссии и оргш{изует

изу{ение ими закоIlодат'п",""ч РФ, нормативньtх правовых актов по проведению

инвентаризации, ор,*,й, ,Ъдению бргалтерского yleTa имущества и обязательств,

знакомит членов комиссии с материал*, "р,лооущ"х 
инвентаризаций, ревизий и

проверок.

Що начала проверки председатель иввентаризацпонной ком1_1у11__,обязан

зzlвизировать последние пр*ол""" и расходше до*ф"u, и сделать в них запись: "До

инвеЕтаризации llu " "---l; 
io*u)" П*"" _]11:j"ботники 

бlхгалтерии оцФкают в

регистрах )чета указаrrн""-дйуоп""u" определяют остатки иЕвеЕтаризируемого

'""у*й"ч 
" 

обязательств к начапу инвентаризации,



1.7. Материально ответственные лица в состав инвеЕтаризационной комиссии не

входят, присутствие указанньD( JIиц при проверке фактического нали.IиJI имуцества

является обязательным.

Члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки у материЕшьно

oTBeTcTBeHHbIx лиц о том, что к начarлу инвентаризации все расходные и пршходные

докуN{енты ),казанными лицаN{и сдаЕы в бухгаптерию иJIи переданы комиссии и все

ценпости, поступившие на их ответственное хранение, оприходованы, а выбывшие

списаны 
" 

рчa"ол. Ана.поги,пше расписки дtlют и лица, имеющие подотчетЕые суN{мы на

приобретение имущества или доверенности на его поJгучение,

1.8. Фактическое наличие цаходящегося в уiреждении имущества при

инвентаризациипроВеряюТп}темподсчета'ВзвешиВ.lния'обмера..Щляэтогор}коВодителЬ
учреждения должен предостrrвить членам комиссии необходимый персонал и механизмы

(весы, контрольно-измерительные приборы и т,п,),

1.9. Результать1 инвеЕтаризации отажаются в инвентаризационньD( описях,

Инвентаризационц:u комиссиJI обеспечивает полноту и точность внесеция в описи данньD(

о фактических ocтaтKilx имуцества, правильность и своевременЕость оформления

материaIлов инвентаризации. ,Щля каждого вида имущества оформляется своя форма

инвентаризационной описи.

1.10. Инвентаризационные описи составJIяются не менее чем в дв}х экземпJIярм

отдельно по каждому месту хранения ценностей и материально ответственному лицу,

указанные док}ъ(енты подписывают все члgны инвентаризационной комиссии и

материально ответственные лица. В конце описи материмьно ответственные лица дают

puanr"*y об отсутствии к членаN{ комиссии каких-rmбо претензий и приЕятии

перечисленноговописиимУцестванаответственноехранение'крометого,расписка
подтверждает проверку комиссией имущества в их прис}тствии, один экземпJUIр

пaрaдЙa" в бlхiалтерию, а второй остается у материально ответственньD( лиц,

1.11. На полученное в пользование имуцество, находящееся на ответственном

хранении или полrlенное для переработки, состtlвJIяются отдельные описи,

2. Имущество п обязательgгва, подJIФкащпе инвентарпздцип

2.1. ИнвентаризаIци подлеlrшт все имущество уФеждения незllвисимо от его

местоItllхождения, а TaIoKe все виды обязательств, в том числе:

1. Имущество и обязательства, упенные на балансовьD( счета(:

1) основные средства;
2) нематериа.пьные активы;
3) непроизведенные активы;

4) материа:rьвые запасы;
5) объекгы везавершенного стоительства;
6) ленежные средства;
7) денежные лок},It!енты;
8) дебиторская и кредиторскlш задоJDкенность;

9) доходы будупшх периодов;
10) расхолы булущих периодов;

1 1) резервы предстоящих расходов,
Z. ЙуЙесr"о " 

обязательств4 rлеЕItые на забалансовьпr счетах,

3. Щругое имущество и обязательства в соответствии с приказом об иЕвентаризации,

Фактически наr(одящееся в гФеждении имущество, не rITeHHoe по кашпu-либо

причинzll\{, подлежит пршiятию к бухгаlггерскому }чету,



3. Оформление результатов инвентаризации
и реryлирование выявлепньж расхощдений

3.1. На основании инвентаризационньD( описей, по которьш вьивлено
несоответствие фактического нЕtJIиlмя финансовьтх и нефинансовьrх активов, иного
имущества и обязательств дtшным бухгалтерского rleтa, бухгаптерией оформляются
Ведомости расхождений по результатаN.I иIIвентаризации (ф. 0504092). В них фиксируются
установленные расхождения с данными бухгаптерского )чета - недостачи и изJIицIки по
каждому объекry rIета в количественном и стоимостном вырФкении. На ценности, Ее
принадлежатцие )пrреждению на праве оперативного управления, но чисJIящиеся (или
подлежащие отрtDконию) в бухгалтерском rIете на забшlансовьIх счетzlх, составJuIется
отдельнtш ведомость.

3.2. Оформленные ведомости подписываются главным бухгалтером и исполнителем
и передаются председателю инвентаризационной комиссии.

3.3. По всем недостачап{ и излишкtlп,I инвентаризационнzlя комиссия полrIает
письменные объяснения материально oTBeTcTBeHHbIx лиц, что должно быть отражено в
инвентаризационньD( описях. На основании представленньIх объяснений и материалов
проверок инвентаризационная комиссия опредеJIяет причины и харtжтер выявленньD(
откJIонений от данньпс бухгалтерского уIIета.

3.4. По результатаN,I инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии
готовит дJUI руководитеJUI учреждения предложения:

- по списанию недостач имущества, а тчжже имущества, пришедшего в негодность, и,
при необходимости, по их отнесению за счет виновньD( JIиц;

- по оприходованию излишков;

- по списанию невостребованной кредиторской задолженности;

- по оптимизации приема, хранения и отпуска материаJIьных ценностей;

- иные предложения.

3.5. На основalIIии инвентаризационньD( описей при наличии расхождений комиссия
cocTtlBJuIeT акт о результатrж инвентаризации (ф. 0504835), с приложением Ведомости

расхождений по результатам иIIвентаризации (ф. 0504092).

Этот акт представjulется на рассмотрение и угверждение руководителю rIреждения
с приложением ведомости расхождений по результатап{ инвентаризации.

З.6, При отсутствии расхождений инвентаризации руководитель уIреждения
утверждает протокол результатов инвентаризации.

3.7. Результаты проведения инвентаризации отрчrжаются в бухгалтерском yreTe и
отчетности того отчетного периода, в котором была закончена инвентаризация. При
проведении инвентаризации в целях составления годовой отчетIIости результаты
инвентаризации отражаются в этой годовой отчетности.



Приложение N 1.9
к Учетной политике

Колледж туризма Санкт-Петербурга
для целей бу:<гаlrтерского yleTa

Положение о внутреннем финансовом контроле

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями
Федерального зtжонаN 402-ФЗ, Инструкuии N 157н, Инструкчии N 183н.

1.2. Настоящее Положение опредеJuIет:
- цели, задаtм и объекты внутреннего финансового контроля уIреждения;
- организацию внугреннего финашсового контроля в уIФеждении;
- обязанности и права внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии при

проведеЕии контрольньIх мероприятий;
- порядок оформления результатов проверки финансово-хозяйственной деятельности

(далее - ФХД уIреждения.
1.3. Щелью внутреннего финансового KoHTpoJuI явJuIется обеспечение соблюдения

законодательства Российской Федерации, нормативньIх правовьD( актов и иньD( актов
(далее - НПА), регулирующих финансово-хозяйственную деятельность rфеждения.

1 .4. Зада.ти внутреннего финансового контроJIя :

- установление соответствия проводимьж финансово-хозяйственньD( операций
требованиям НПА и Учетной политики rIреждения;

- установление полноты и достоверности отражения совершенньIх финансово-
хозяйственньD( операций в yreTe и отчетности учреждения;

- предупреждение и пресечение финансовьгх нарушений в процессе финансово-
хозяйственной деятельности rIреждения;

- осуществление контроля за сохранностью имущества уIрежденшI.
1.5. Объекты внугреннего финансового контроля:
- плановые документы (план ФХД, расчеты плановой себестоимости, плtlн

материально-технического обеспечения и иные плаIIовые документы учреждения);
- договоры на приобретение товаров фабот, усrгуг), оказание rФеждением платньD(

услуг, аренду Еедвижимости;
- прикtrlы фаспоряжения) руководитеJuI учреждения;
- первичные rIетные документы и рогистры учета;
- хозяйственные операции, отрtDкенные в rleTe уIреждения;
- бухгалтерскtш (финансовая), налоговчtя, статистическzш и инм отчетность

rIреждения;
- иные объекты внутренного финансового контроля по распоряжению руководителя

учреждения.

2. Организация вЕутреннего финансового контроля

2. 1. Ответственность за организацию внугреннего финансового KoHTpoJuI возлагается
на руководитеJIя у{реждения.

2.2. Внутренний финансовый контроль в rФеждении осуществJuIют:
1) лолжностIIые лица фаботники уlреждения);
2) постоянно действующtIя внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия.
2.3. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществJuIется в следующих



видах:
1) предварительный контроль - мероприяпIя, направленные на предупреждение и

пресечение ошибок и (или) незaконньD( деЙствий должностньD( лиц уIреждения до
совершения факта хозяйственной жизни }пФеждения;

2) последующий контроль - мероприятия, направленные на устzlновление законности
действий должЕостньD( лиц }л{реждения после совершения факта хозяйственной llс.rзни,

Предварительный концоль в учреждении осуществJUIется должностными лицап,Iи

фаботниками 1^rреждения) в соответствии со своими должностными (функциона.пьньшr.rи)
обязанностями в процессе жизнедеятельности уlреждения.

К мероприятиям предварительного KoHTpoJuI относятся:
_ проверка доку {ентов учреждения до совершения хозяйственньтх операчий в

соответствии графиком докlментооборота;
- контроль за приемом обязательств 1..rреждения в предел:ж плана ФХ!;
- проверка законности и экономической целесообразЕости проектов закJIючаемьж

конlрактов (логоворов);
_ проверка проектов приказов р}ководитеJUI учреждения;- проверка бlхгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и шlлой

отчетности до 1тверждения илл подписtlния.
Последующий конlроль в r{реждении осуществJIяется:
- должностными лицzlл,Iи фаботникап,rи уrреждения) в соответствии со своими

должностными (фуякционапьньь,rи) обязанностями в процессе жизнедеятельности
у{реждения;

- внутрипроверочной (инвептаризационной) комиссией.
К мероприятиЯм последующего контроJIЯ со стороны должпостньD( JI}rц уфеждения

относятся:
_ проверка первичньD( докул{ентов уIреждения после совершения хозяйственньп<

операций в соответствии графиком докуплентооборота;
_ анализ исполнениJI пл:lновьrх док},ментов;
_ проверка наJIиIIия имущества уIреждения;
_ проверка достоверности отрЕDкения хозяйственных операций в r{ете и отчетности

r{реждения.
К мероприятиям послед},ющего контроJIя со стороны внугрипроверочной

(инвентаризационной) комиссии у{реждения относятся:
- проверка финансово-хозяйственной деятельности rФеждения.
- инвентаризация имущества и обязательств у.rреждения <1>.

2.4. ВнутрипроверочнzuI (инвентаризационнм) комиссия проводит плановые и
внеплановые проверки ФХ! учрежления.

Периодичность проведения проверок ФХ,Щ:
- плаЕовые проверки - одип раз в полгода в соответствии с 1"тверхс,денным

руководителем }чреждения плalном контроJIьньж мероприятий на соответств}тощий год;
- внеплановые проверки - по мере необходимости.
2.5. Состав постояЕно действующей внутрипроверочной (инвентаризационной)

комиссии }тверждается приказом р}ководителя rrреждения ежегодно. В приказе
утверждаются: председатель комиссии, члены комиссии, срок действия полномочий
комиссии.

2.6 Проверка ФХ,,Щ уlрежления н{вначается приказом руководитеJul }п{реждения, в
котором указывllются: тема проверки, проверяемый период, срок проведеЕия проверки,

<1> ИнвентаризациJI имущества и обязательств гrреждения осу]цествJuIется в
соответствии с Положением об инвентаризации имущества и обязательств rФеждения
(Приложение N 19 к Учетной политике).



состав комиссии.
2.7. Внугрипроверочная (инвентаризационная) комиссия в своей деятелъности

руководствуется действующим з:жонодательством Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актаI\.lи, Уставом учреждения и настоящим Положением.

3. Обязанности и права
внутрипроверочной (инвентарпзационной) комиссии

при проведении контрольных мероприятий

3.1. Председателъ внlтрипроверочной (инвентаризационной) комиссии перед
началом контольньD( мероприятий подготавливает план (программу) работы, проводит
иЕстр}ктаж с rшенаlми комиссии и оргalнизует изу{ение ими законодательства Российской
Федерации, нормативньD( правовых актов, реryлирующих финансовую и хозяйственпую
деятельпость уфеждения, ознакомляет членов комиссии с материмаN,lи предьцущих
ревизий и проверок.

3,2. Председатель комиссии обязая:
- определить методы и способы проведения контрольньD( мероприятий;
- распределить направления проведениJI контрольньн мероприятлй между членz \{и

комиссии;
- бьггь принципиальным, соблюдать профессиона.ltьную этику и

конфиленциальность;
- оргzlнизовать проведение KoHTpoJъHbD( мероприятий в уфеждении согласно

уIвержденному плану (программе);
- осу-rцествJIять общее руководство tlленlми комиссии в процессе проведениJI

коцтроJIьньD( мероприягий ;

- обеспечить сохравпость пoJlytreнHbnt документов, отчетов и д)угих материалов,
проверяемьD( в ходе контрольньж мероприятий.

Председатель комиссии имеет прalво:
- проходить во все здания и помещения, зЕlнимаемые объектом впугреннего

финансового KoHTpoJUI, с у{етом ограничений, установленпьж законодательством;
- давать 5к }мия должпостпым лицам о предоставлении комиссии необходлмьпt для

проверки докр{ентов и сведений (информачии);
- поJIуlать от должностньD(, а также материально oTBeTcTBeHHbD( JIиц rФеждеЕия

письменные объяснения по вопросам, возникающим в ходе проведения контольньD(
мероприятий, копии докуI|(ентов, связ{lнЕьD( с осуществлением финансовьrх,
хозяйственньrх операций объекта внутреннего финансового контоJIя;

- привлекать сотрудников rrрежденшI к проведению контольньD< мероприятий,
служебньг< расследований по согласовzlнию с руководителем уФеждения;
. - вносить предложения об устанении вьивлецньD( в ходе проведения контрольньD(

мероприятий нарушений и недостатков.
!Iлены комиссии обяздrы:
- быгь принципиальными, соблюдать профессиональную этику и

конфиденциальность;
_ проводить контрольные мероприятия учреждения в соответствии с }твержденным

планом (программой);
- незамедлительно докJIадывать председателю комиссии о выявленньD( в процессе

KoHTpoJIbHbD( мероприятий нарушениях и злоупотребленил<;
- обеспечить сохранность пол)ченItьD( доц,1\{ентов, отчетов и других материалов,

проверяемьIх в ходе концольньп< мероприягий.
Члены комиссии имеют право:
- проходить во все здания и помещеЕия, занимаемые объектом внугреннего

финансового контроJIя, с гrетом ограничений, устшlовленньD( законодательством;



- ходатаЙствовать перед председателем комиссии о предоставлении им необходимьD(
для проверки докр[ентов и сведений (информации).

3.3. Руководитель и проверяемые должностные лица rIреждения в процессе
контрольньD( мероприятий обязаны:

- предоставить внугрипроверочноЙ (инвентаризационноЙ) комиссии помещение,
оборулованное персональным компьютером и обеспечив€lющее сохранность передzlнньD(
документов;

- окtвывать содействие в проведении контрольньж мероприятий;
- представJUIть по требованию председатеJUI комиссии и в установленные им сроки

докуN{енты, необходимые дJIя проверки;
- давать спрЕlвки и объяснения в устной и письменной форме по вопросtlN,I,

возникtlющим в ходе проведения контрольньD( мероприятий.
3.4. Внутрипроверочнм (инвентаризационная) комиссия несет ответственность за

качественное проведение коfiтрольньD( мероприятий в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3.5. Состав комиссии освобождается от выполнения своих функциональньD(
обязанностей по основной занимаемой должности на весь срок проведения контрольньD(
мероприятий.

4. Оформление результатов
контрольньш мероприятий учрещдения

4.1. По итогzlпil проведения контрольньтх мероприятий внугрипроверочная
(инвентаризационнtш) комиссия tlнtlлизирует их результаты и составляет:

- при проведении плановой проверки - акт проверки ФХД rIреждения за
соответствующее полугодие;

- при проведеЕии внеппalновой проверки - акт проверки отдельньD( вопросов ФХ.Щ

rryеждения;
- при проведении инвентаризации имущества и обязательств - докуil(енты, укtli}tшIные

в Положении об инвентаризации имущества и обязательств rФеждения (Приложение N
19 к Учетной политике).

Акт проверки ФХД (акт проверки отдельньD( вопросов ФХД) гIреждения
составляется в двух экземплярах, подписывается председателем и tшенами комиссии,
глttвным бухгалтером, руководитеJuIми структурньж подразделений, в KoTopbD(
проводилась проверка.

Если акт проверки не подписан хотя бы одним вышеперечисленным должностным
лицом, акт проверки считается недействительным.

Акт проверки ФХrЩ доJDкен содержать следующие сведения:
- тему и объекты проверки;
- срок проведения проверки;
- харЕктеристику и состояние объектов проверки;
- описание вьивленньIх нарушений и злоупотреблений, а также причины их

возникновения;
- выводы о состоянии ФХЩ rIреждения;
- предложения по устрtlнению выявленньD( нарушений, недостатков с укzвtlнием

сроков и oTBeTcTBeHHbD( лиц.
При состЕlвлении tжта должна обеспечиваться объективность, обоснованность,

системность, четкость, доступность и лчtконичность изложения текста.
Результаты проверки, отра"lкаемые в tжте, подтверждtlются докуIuентап,rи (копиями

докуплентов), результатаNIи контрольньD( действий, объяснениями должностньD( и
материfiльно oTBeTcTBeHHbD( лиц и другими материалами, которые явJIяются приложением
к акту проверки.



Главный бухгалтер и руководители структурньrх подршделений, в которьгх
проводилась проверка, не вправе откд}аться от подписtlния tжта. При наличии возрахений
к акту прикJIадываются письменные возрФкения указанньrх лиц.

Подписанные экземпJIяры актов проверки ФХД представjIяются председателем
комиссии на угверждение руководителю }чреждения.

После угверждения руководителем акта проверки ФХrЩ проводится совещание о
подведении итогов проверки ФХД rIреждения с привлечением должностньD( лиц,
устtlновленньгх руководителем rrреждения.

Первый экземпJIяр акта проверки ФХ.Щ r{реждения хрtlнится в делопроизводстве
уrреждения, второй - в бухгалтерии.

4.2. О Выполнении предложений, вынесенньD( в tжте проверки, ответственные лица
ДОКJIаДыВtlют В письменноЙ форме председателю комиссии. Председатель комиссии
ОбОбщает поJгrIенные материщIы по устрaнению нарушений (недостатков) и представJuIет
ПИСЬМенньЙ докJIад руководителю у{реждения. Доклад об устранении вьuIвленньIх
нарушений (недостатков) хранится в делопроизводстве rIреждения, копия - у главного
бухгалтера rIреждения.

4.З. По оконч.lнии года внугрипроверочнtul (инвентаризационнtц) комиссия
представjulет руководителю уIреждения отчет о проделанной работе.

В отчете отрчDкаются:
- СВедения о вьшолнении проведенньD( плановьD( и внеплtlновьrх контрольньIх

мероприятий 1"tрежд ения;
- результаты контрольных мероприятий за отчетный период;
- анализ выявленных нарушений (недостатков) по сравнению с предьцущим

периодом;
- сведения о выполнении мер по устранению вьuIвленньIх нарушений и недостатков;
- вывод о состоянии ФХД rIреждения за отчетный период.
По итогам года руководитель rIреждения проводит совещание о состоянии ФХД

учреждения за соответствующий период.



Приложение N 1.10
к Учетной политике

для целей бlхгалтерского yreTa

Порядок признания в учете событий после отчетпой даты
и порядок раскрытия пнформацпи об этих событиях

в бухгалтерской (фпнансовой) отчетпости

1. общие положения

1 .1 . Настоящий Порядок устанавливает прzlвила отажения и признalния в
бlхгалтерском учете и раскрьпия в бухга.ттерской отчетности )п{реждения событий после
отчgтной даты.

1.2. Ответственным за принятие решения об отражевии собьrгrrй после отчетной
даты в rlете и отчетности уФеждениJI явJuIется главньй бухга.rrтер rIрежденшI.

1.3. Первичньп,tи у{етными док},Ii(ента}tи, отражающими собыпае после отчетной
даты, явJuIются документы, поступившие не позднее чем за два рабочих дня до
установленного срока сдачи отчетности.

2. Понятие событпя после отчетной даты

2.1. Собьrшем после отчетной даты признается факт хозяйственной жизни, которьй
оказал или может ока:}ать существенное влияние на финансовое состояние, движение
денежньrх средств или результаты деятельности учреждения и имел место в период между
отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2.2. Щжой подписания отчетности считается фактическм дата подписalния в

установленном порядке полного комплекта бухгалтерской (финансовой) отчетвости.
2.3. Собьrгие после отчетной даты (факт хозяйственной жизпи) признается

существенным, если без знаЕия о Еем пользоватеJIями отчетЕости Еевозможна

достовернаJI оценка финансового состояния, ,щижения денежньD( средств или результатов
деятельности riрещдения.

Существенность события после отчетной даты уФеждение опредеJIяЕт

са},tостоятельно исходя из устzlновленньгх требований к отчетности.
2.4. К собьlтиям после отчетной даты относятся:
- собьrгия, подтверждzlющие условия, существовllвшие на отчетн},ю дату;
- собыпrя, свидетельствующие об условиях, возникших после отчsтной даты,

3. Отражение, признание событий после отчетной даты
в учете и раскрытпе в отчетности учреждешия

3.1. Существенное событие после отчетной даты подлежит отрaDкеЕию в у{ете и
отчетности нез:висимо от его положительного иJIи отрицатеJIьного характера для

уtреждения.
З.2. Собыгие, которое подтверждает условия хозяйственной деятельIlости,

существовавшие на отчетн}aю дату, отражается в следующем порядке:
- по счетtllr,r бlхгалтерского rIета записи формирlтотся на конец отчетного периода;
- отчетность за отчетньй период формируется с rIетом }точненньD( даЕньD(

бухга.llтерского yreTa;
- в Пояснениях к отчетности раскрывается уточненн:UI (с 1^reToM имевшего место

события) информация об условиях хозяйствеввой деятельности, существовrвших на
отчетн},ю дату, если такм информация подлежит раскрытию в отчетности.

3.3. Собьrгие, которое свидетельствует об условиях хозяйственной деятельности,



возникших после отчетной даты, отФкается в следующем порядке:
- по счетам бlхга:перского учета записи формирlтотся в общем порядке в периоде,

след},ющем за отчетным;
- числовые данные отчетности не корректируются в связи с собыпаем;
- в Пояснениях к отчетцости за отчетньй период раскрывается информачия об

укaванпом собьrпtи. В частности, описывается само собыгие и дается оценка его

последствий в денежном вырaDкении. при невозможности произвести денежную оценку

на это указывается вместе с причшl:l}lи, по которым сделатъ это невозможно.

4.1. Событиями после отчетной даты, которые подтверждalют существовавшие на

отчеп{ую дату условия хозяйствеЕЕой деятельности, явJUIются:

- объявление в устaновленном порядке банкротом дебитора, если по состоянию на

отчетн}.ю дату в отЕошении этого дебитора уже осуществJIялась процедура банкротства;
- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого

подтверж.дается ЕiIличие на эту дату актива и (или) обязательства;
- завершеЕие после отчетпой даты процесса оформления изменепий существеЕньD(

условий сделки, если эти изменения распространяют свое действие на отчетный период;

- пол)п{ение от страховой организации док}ъ{ента, устilнавлив:lющего иJIи

}"тотIнJIющего размер стр:жового возмещеяия по страховому слуrаю, произошедшему в

отчетном периоде;
- полу{ение информации, указывающей на обесценение активов на отчетн},ю дату

или на необходимость корректировки убьгка от обесценения активов, признанного на

отчетн)rю даlry;
- обнарухение ошибки в данньrх бlхгалтерского }чета за отчетньтй период до даты

подписau{ия отчетности;
- Другие собьrгия, соответствующие признtкlм собьrгия, подтверждающего условия,

существовавшие на отчетн},ю дату.
4.2. Собыгиями после отчетной даты, которые свидетельствуют о возникших после

отчетной даты условиях хозяйственяой деятельности, явJuIются:

- изменение после отчетной даты кадастовьrх оценок нефинalнсовьD( alктивов;

- принятие решения о реоргаIrизации или ликвидации (упразднении) субъекта yreTa,

о котором не бьшо известно по состоянию на отчетнl,ю дату;
- существенное поступление или выбытие активов;
- пожар, авария, стихийное бедствие или другtш чрезвычайная ситуациJI, в результате

которой }цичтожены или зЕа!мтельЕо повреждены :ктивы;-- 
публичные объявления об изменениях политики, плtlнов и намерений

осуществJUтюЩего полномочия у{редитеJIя органа, которые мог}т ока:}ать влияние на

полномочия и ф}тrкции субъекта учета;
- изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате

изменения после отчетной даты к}рсов инострalнньrх ваJIют;

- изменение законодательства, в том tмсле }тверждение нормативньIх прzrвовьD(

актов, оформляющих ЕачаJIо реализации, изменеЕие и прекращение государственньIх

програI,{м и проектов, зttключение и прекращение действия договоров и соглашений, а

такжеиныерешения'исполнеЕиекоторьrхМожетсУщестВенItоповлиятьЕаВеличинУ
активов, обязательств, доходов и расходов субъекта yleTa;

- началО судебногО производства, связанного искJIючительно с собьrгиями,

произошедшими после отчетвой даты;
- другие собьггия, свидетельствующие об условиях, возникших после отчетной даты.

4. Перечень фактов хозяйственной жизпи,
которые призваются событиями после отчетной даты



l .1 . В учрежлении формируются след},ющие резервы:
-резервдJIяоплатыо'пУоовзафактическиотработапноеВреМяикомпенсацийза

неиспользованНый отпусК работникаМ rrреждения, вкJIючая платежи по стаховым

взносzц,t с }казанньrх с}ъ{м (далее - Резерв для оплаты отпусков);

- резерв д,Iя оплаты фактически осуществленньD( на отчетную ДатУ затрат, по

которыМ не поступили доiулпa"r"' контрагентов (далее - Резерв по расходам без

докулtентов).
1.2. Кмдьй резерв исполъзуется только Еа покрытие тех расходов, в отношении

которьп он был создан.
1.3. Признание в у{ете расходов, в отношении которьD( сформирован резерв,

осуществJIяется за счет суммы создalнного резерва rrреждения, а при его недостаточностц

соответствующИе С}'I!{Мы отракtlются в составе расходов текущего периода,

1.4. Для отражения конкретньж резервов на счете 0 401 60 000 вводятся

аналитические коды в порядке, определенном Рабочим планом счетов,

Порядок формирования и использования

резервов предстоящих расходов

1. общие положения

2. Резерв для оплаты отпусков

2,1,Ш$расчетаРезервадJIяоплатыотпУсковосУЩестВJUIетсяоценкаобязателъств
по состоянию Еа конец текущего года.

2.2. оцепочное обязательство на оплату отпусков опредеJUIется едиЕовременно на

последнийденьтекУщегогода'исходяизднейнеиспользованногоотпУскаповсем
сотудникаJt{ rIреждениJI на эту дату.

В число Ееиспользованвьп< дней отпуска вкJIючаются тоJъко те д{и, право на

которые работники уже заработми и не использовми на коЕец квартала,

2,з, М определения размера обязательства начальником отдела кадров в

бухгалтерию представJUIются Сuедеr,и, о неиспользованных д{я]( отпуска по каждой

*ur"aop"" работников за 5 рабочих дней до окончzlния текущего года по форме,

приведепной в Приложении N 1кнастоящему Порядку,

2.4. Резерв для оплаты отrrусков состоит из опредеJUIемьD( отдельно обязательств:

- на оплату отrryсков работникам;
- на уплату сцtlховьIх взносов.
2.5. Расчет оценки обязательства на оплату опIусков производится по },чреждению в

целом по формуле:

обязателъство на оплату отtryсков = 

'к" 

х СЗП"),

где Kn - количество неиспользованньD( n-M сотуд{иком дней отпуска по состоянию

на конец соответствующего квартала;
СЗПп.среднийдневнойзаработок,определяемыйпосостояниюнаконецквартапаВ

соответствии с п. 10 Положепия об особепностях порядка исчисленшI средней заработной

платы (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24,12,2007 N 922);

n'- .rrano работников у{реждения, имеющих право на оплачиваемые отпуска по

состоянию на конец соответств},ющего квартала,

2.6. Оцевка обязателъств по су {ме страховьж взносов рассчитывается в сред{ем по

у{реждению по формуле:



Обязательство Еа уплату cTpalxoBblr( взносов = Обязательство на оплату отпусков х С,

где С - средневзвешеннаrI ставка страховых взносов за последний месяц текущего
года.

2.7, CyruMa резерва для оплаты отпусков по состоянию на конец текущего года
опредеJUIется как с}мма величины обязательства на оплату отпусков и обязательства на

уплату страховьD( взЕосов.
2,8, Расчет оценки обязательств и с},Ir{мы резерва дJUI оплаты отпусков оформляется

отдельным док}'{ентом произвольной формы, который подписывается исполнителем и

главным бу-хга.птером учреждения.
2.9. Если на 3 1 декабря рассчитанная велиtlина резерва для оплаты отпусков больше

суммы резерв4 фактически отраженной на счете 0 401 61 000, резерв увелиrмвается на

рzвницу между этими величинами. ,Щоначисленная сумма резерва относится на расходы
текущего финансового года.

2.10. Если на 31 декабря рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков
меньше ср(мы резерва' фактически отраженяой на счете 0 401 б1 000, резерв

уN{еньшается на рzвЕицу между этими величинzл},{и, Сlъша рленьшения резерва относится
на р{еньшение расходов текущего финансового года.

3. Резерв по расходам без докумептов

3.1. Резерв по расходilм без документов создается в сл}чае, когда rФеждением
фактически осуществлеЕы расходы, однако по любьп,r при,плнzll\,l соотВеТствующие

докуN{енты от контaгента не полrtены.
3.2. Примеры расходов, по которым создается резерв:
- расходы на электроэнергию, теплов},ю энергию, водоснабжение и т.п., по которым

не поступили счета ресурсоснабжающих организачий;
- расходы в виде периодическrх платежей, если имеются основalния дш их

осуществления, устчlновлеЕные нормативными ilктами и (или) договором.
3.3. Работник }п{реждения, ответствецный за осуществление расходов и (или) за

взаимодействие с соответствующим контрагептом, обязан сообщить главному бухгалтеру
о фактическом осуществлении расходов и об отсрствии докул{ентов контрЕцента не

позднее рабочего д{я, следующего за днем, когда документы должны бьrли быть

полу{ены.
3.4. Резерв создается в суN{ме, отрмающей наиболее достоверн},ю денежн},ю оценку

расходов, необходимых для расчетов с контрагентом,
3.5. Наиболее достовернФI оценка расходов представJUrЕт собой велиIмнУ,

необход.rмуто непосредственно для испоJIнения (погашения) обязателъства перед

контрtгентом по состояяию на отчетн}.ю дату или для перевода обязательства перед

контрагентом на другое лицо по состоянию на отчетную дату.
3.6. Величина создаваемого резерва опредеJIяется комиссией по пост),плению и

выбьпию активов. Решение о создzшии резерва и о его cplMe оформляется

соответствующим протоколом.
3.7. На освовании пост}пивШих от контрaгента док}ъ{ентов факгические расходы

у{реждеЕия отФкаются в след},ющем порядке:
- если сумма фактических расходов меньше величины созданного резерв4 то

расхоДыотносяТсяполностьюзасчетрезерва'аоставшtЦсяВеличинарезерВасписывается
на }шеньшение расходов текущего финшrсового года;

- если cyl{Ma фактических расходов превышает величину создilнного резерва, то

расходы относятся за счет резерва в полной с}а4ме создalнного резерва, а оставшаяся

величина расходов относится за счет расходов текущего финшrсового года.
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ПриложениеN 1.1l
к Учетной политике

для целей бу<галтерского учета

Порядок определеЕия дисконтировапной стоимости
арендных платежей при пеоперацпонной (финансовой) ареIце

Щисконтированная стоимость арендньш платежей (ДСАП) рассчитывается как
СУММа аРОНДньж платежеЙ за все годы (периоды) деЙствия договора, скорректированньIх
На КОЭффициенТ дисконтирования, определенньй индивидуально дJIя каждого года
(периода) аренды.

ДСАП = Et хК, +Х, хК, + ... +Xn хК,,

ГДе Е,, Zr, Zn - cylllмa арендкьж платежей за первый, второй и каждьй
последующий год (период) действия договора;

Kr, Kz, К - коэффициент дисконтировtlниrl дJuI первого, второго й каждого
последующего года (периода) действия договора.

Коэффициент дпсконтпрования опредеJuIется по формуле:

Kn=1/(1 +C)n,

где С - процентнЕUI ставка, зЕlJIоженнм в арендных платежах;

n - год (период) дисконтирования.

Процентная ставка, залоlкенная в арендньш платежах, выбирается с гIетом
условиЙ договора. Если она не укzц}ана как условие договора, примеЕяется в значении,
равном ключевоЙ ставке Банка России, деЙствующеЙ на дату кJIассификации объектов
yleTa аренды.

(Основанuе: п. ]8.3 ФСБУ "Дренdа")



Приложение N 2
к Учетной политике

Колледж туризма Санкт-Петербурга
для целей на_шогообложения

I. Организационная часть

1. ответственным за постЕIновку и ведение налогового учета в учреждении является

главный бухгалтер rIреждения. Ведение нс}логового учета в r{реждении осуществляет

бухгалтерия r{реждения.
(Основание: ст. 313 НК РФ)

2. Учреждение применяет общую систему налогообложения.

(Основание: ст. 313 НК РФ)

3. Налоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с

применением програ}dмы 1С бухга;lтерия,
(Основание: ст. 313 НК РФ)

4. Регистры наJIогового учета ведутся на основе данньгх бухгалтерского учета, В

качестве регистров налогового учета используются регистры бухгалтерского учета и

самостоятельно разработанные учреждением регистры ншIогового учета, приведенные в

Приложении к настоящей Учетной политике,

(Основание: ст. 314 НК РФ)

5. Ншоговые регистры на бумажньтх носителях формируются у{реждением при

необходимости.
(Основание: ст. 314 НК РФ)

6, ответственность за ведение налоговых регистров возлагается на главного

бухгалтера.
(Основание: ст. 314 НК РФ)

'l. Учреждением используется электронный способ представления налоговой

оТчетностиВнчtЛогоВыеорГаныпоТелекоММУникационныМканалаN,{сВязи.
(Основание: ст. 80 НК РФ)

II. Методическая часть

1. Налог на прибыль организаций>>>

2. Налог rrа дЬба"ленную стоимость (НДС) >>>

3, Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) >>>

1. Налог на прибыль организаций

1.1. Учрежление опредеJIяет доходы и расходы методом начисления,

(Основание: ст. ст. 2'7|,2'12 НК РФ)

|.2. Учет доходов и расходов осуществляется в регистрах наJIогового rIета,

разработанньrх rIреждениеМ и й"".о."""r* в Приложении к настоящей Учетной

политике.



1.3. К прямым расходап,r относятся:
_ расходы на оплату труда работников уtIреждения, непосредственно rIаствующих в

окtвании услуги (выполнении работы, изготовлении продукции), а тtжже начисления на
выплаты по оплате труда;

- материальIIые запасы, опредеJuIемые в соответствии с пп. 1 и 4 п. 1 ст.254 НК РФ;
- суN{мы начисленной аtrлортизации по основным средствам, приобретенным за счет

приносящей доход деятельности и используемым искJIючительно в указанной
деятельности.

(Основаrrие: п. 1 ст. 3l8 НК РФ)

1.4. Прп,rые расходы, связilIные с ок€lзttнием услуг, относятся в полном объеме на

уменьшение дохода.
(Основание: абз. 3 п.2 ст. 318 НК РФ)

1.5. Амортизируемым имуществом признается собственное имущество rIреждения
со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более

l00 000 руб., приобретенное за счет средств от приносящеЙ доход деятельности и

используемое искJIючительно в укшанной деятельности.
(Основание: п. 1 ст.252,п. 1 ст.256 НКРФ)

1.6. Срок полезного использования объекта ocHoBHbD( средств опредеJIяется

комиссией по поступлению и выбытию активов на основании Классификации осноВных
средств, включаемых в tlмортизационные группы, утвержденной ПостанОвлением

Правительства РФ от 01.01 .2002 N 1, по максимaльным cpoкtll\,I полезного испОльЗОВаНИЯ,

установленным дJuI данного объекта.

,Щля основньж средств, не указанньж в Классификации основньD( среДстВ, СРОК

полезного использования устанавливается комиссией в соответствии с техническими

условиями или рекомендациями изготовителей.
(Основание: п. п. 1, б ст. 258 НК РФ)

I.'l. Начисление аI\,1ортизации по всем объектаtvt Еtп,{ортизиРуемогО цмущества
производится линейным методом. Амортизация начисляется отдельно по каждому

объекту tlп,lортизируемого имущества.
(Основание: пп. 1 п. l, п. З ст. 259 НК РФ)

1.8. По всем объектап{ €lп{ортизируемого имущества ап{ортизация наIмсJUIется по

основным Еормtlп,l амортизации без примеЕения повышающих и понижаюшIих

коэффициентов.
(Основание: ст. 259.3 НК РФ)

1.9. Право по начислению tlN{ортизационной премии уIреждением не используется

(Основание: п. 9 ст. 258 НК РФ)

1.10. По приобретаемым основным средствапd, бьтвшим в эксплуатации, Еорма

аIuортизации опредеJIяется с r{етом срока эксплуатации имущества предьцущими

собственникtlп{и.
(Основание: п. 7 ст.258 НК РФ)

1.11. В слrIае рекоцструкции, модернизации, технического перевооружения

увеличение срока полезЕого использовrlнI,IJI не производится.
(Основание: п. 1 ст. 258 НК РФ)



1.12. РасходЫ на кшrита;rьнЬй и текущий ремонт ocHoBHbD( средств призн,шотся

единовременно в качестве прочих расходов, связalнньD( с производством, в том отчетном

(налоговом) периоде, 
" 

коrором они были осуществлены, в размере факгических затат на

основzмии актов вьшоJIненньu< работ.
(Основапие: п. l ст. 260, п.5 ст.2'72 НК РФ)

1.13. При определении размера материальньD( расходов при списаlнии сырья и

материалов, используемьD( при окл}ании услуг, применяется метод оценкrl по

фактической стоимости.
(Основание: п. 8 ст. 254 НК РФ)

1.14. Расходы на оплату туда вюIючают начисления работникам, предусмотренные

нормами законодатеJIьства, цудовыми договорами, положением об оплате труда,

положением о премиров:lнии.
(Основание: ст. 255 НК РФ)

1.15. Затраты за пользование мобильной связью в составе расходов }лштывllются

согласно установленным в rIреждении лимита {.

(Основание: пп. 25 п. 1 ст. 264 нк рФ, Письма Мипфина России от 23.06.20ll N 03-

0З-06/1/378, от 13.10.2010 N 03-03-0б/2/178)

1 .16. В уrрежлении не создаются резервы дIя целей налогообложеЕия,

1.17, отчЕтньп.rи периодами по налоry на прибыль признаются первьй квартал,

полугодие и девять месяцев кzrлендарного года,

(Основание: л. 2 ст.285 НК РФ)

2. Налог на добавленЕую стоимость (Н,ЩС)

2.1.ВрамкахприносящейдоходдеятельностиУ{реждениеосУщестВJIяетоперации'
не облагаемые шIC: образовательные услуги и производство продкции столовой,

находящейся на балансе уrреждениJI.
налогообложение (освобожление от на;rогообложения) друтlтх видов усл)г,

оказываемьгх rIреждением, осуществJUIется в соответствии с Нмоговьпrл кодексом РФ,

Операции по реtlлизации услуг фабот, товаров),_не облагаемые Н,ЩС, уштьrвшотся

оrд"пrrо Ъ, оп.рчuйй, подлежащих налогообложению НЩС,

(Основание: пп. 14.1 11,2,п.4 ст. 149 НК РФ)

2.2. Для расчета доли расходов на приобретение товаров фабот, услуг) для

о.ущ."."пЬ"r" операчий, не обЪагаемьп< НДС,в общей ср,ме расходо:_:1л11r:_об_р"""
,ouupou (работ, услуг) за налоговьй период может применяться Е,lлоговый регистр,

разработанньй )пФеждецием сaмостоятельно и приведенный в ГIриложении к настояrцей

учетной политике.

2.3. ts rФеждении ведетсЯ раздельный yIeT сумМ нЕrлога пО приобретенньп,r ToBapaI\,r

фаботам, услугам), в том tмсле основным средствам и нематериальЕым активаNl,

,.поо".уЪ"Ылля Ьперачий, как облагаемьrх НДС, так и не облагаемьп< Н!С,

2.4. Учреждение принимает к вьнету суммы Н,ЩС с предварительвой оплаты,

оер""""пе""ой поставщиками (исполнителяr.rи, подрядчикаI,1и), при условии, что

договором предусмотрена предварительнбI оплата, приобр9у:мо" товары (работы,

y.ny.r) булr. 
"сrrоо"зоuа*i" 

в операциях, облагаемьrх Н,ЩС, имеется в наJIичии



прtlвильпо оформленцьй счет-фактура.

2,5. Раздельньй yIeT cyI!{M "входного" НДС по приобретенньпr,r товарам, работам,
услугам ведется раздеJьно на счете 2 2|0 12 000 "Расчgгы по НДС по приобретенньпrл

материальным цеЕностям, работам, ус.тryгам" с использованием след},ющих

дополЕительньD( tш:шитических кодов (после 23-го разряда номера счета):

'1 " - НДС, подлежаrций распределению;
"2" - НДС, принимаемый к вычету;

"3" - НДС, вкrпочаемый в стоимость товаров, работ, услуг.
(Основание: п. 4 ст. 149 НК РФ, п. 4 Инстрlкчии N 183н)

2.6. Раздельный yreT операций, облагаемьrх по разным Еaшоговым ставкам (107о и

20%), а также операций, не облагаемьп< НДС, ведется на счете 2 401 10 130 "Доходы от
окaвания платньIх услуг" путем использования после 23-го разряда номера счета

следующих дополнительных анlцитических кодов:

" l " - доходы от реализации товаров, облагаемьп< по налоговой ставке l0%;

"2" - доходы от реализации товаров, выполпениJI работ, оказания платЕъл( услг,
облагаемьrх по на.поговой ставке 18%;

"3" - доходы от оказания платньD( услуг, Ее облагаемьж НДС.
(Основание: абз. 4 п. 1 ст. l53, п. 1 ст. 166 НК РФ)

2.7. Н}uерация счетов-фактур производится в порядке возрастания с начала

каJIендарного года.
(Основанпе: ст. 1б9 НК РФ)

2.8. Нрлерачия счетов-факгур на аванс производится с исllоJьзовzшlием буквенной

приставки (префикса) ''Ь'', илущей впереди основного номера докр{ента, например: Дз
N 001,

Нрлераuия корректировочньп< счетов-фактур производится с испоJIьзованием

буквенной приставки (префикса) "Корр", илучей впереди основного номера док}ъ{ента,

нtlпример: Корр N 003.

2.9. Книги продzDк и покупок вед}тся в порядке, установленном Правителъством РФ,

сиспользоВtlЕиемавтоматизироВанного}четаиспоследУющимраспечатыв.lниемне
позднее l5-го числа первого месяца, следуощего за отчетяым квартtшом,

(Основание: Постановление Правительства РФ N 1 137)

3. Налог на доходы физпческих лиц (НДФЛ)

3.1. Учет доходов, начисленньD( физическим лицаN{, предоставленньж им ЕalлоговьD(

вьгIетов, а т!жже cylt{M удержанного с них Еtшога на доходы физических лиц (форма

2ндфл) ведется в програ},rме Парус-lС по форме, согласно приложению Nчl к приказу

ФНi России от 30.10.2015г. N9ММВ-7-11/485@ (Основание: ст, 230 нк рФ)

3.2. Натrоговые вычеты физическим лицaм, в отношении которьп уIреждение
выступает нzlлоговым aгентом, предостalвJIяются на осповании их письменных заявлений

no au"oaro"ranbHo разработанным }пФеждением формаr,r, приведенвым в Приложении к

настояцей Учетной политике.
(Основание: п. 3 ст. 218, ст. ст. 219,220 НК РФ)



Приложение М2.1
к Учетной политике

Колледж туризма Санкт-Петербурга
для целей налогового учета

Разработанные формы докумевтов:
I. Налоговьй регистр по учету доходов и расходов.
II. Налоговьrй регистр определеIrия доли "входного" НДС, подлежащего распределению (с

общехозяйственньD( и других расходоВ дtя общих нужд), при нllлиtlии облагаемой и не

облагаемой НДС деятельности.
III. Налоговьй регистр (карточка) по учету доходов, BbIIIeToB и нarлога на доходы

физических лиц.
Iv. Образеч зarявления налоговому агенту о предоставлеЕии стандартньD( налоговьD(

вьIчетов на дЕтей на основ:lнии пп. 4 п. t ст. 218 НК РФ.
V. Образеч заяыIенwI налоговому шенту о предоставJIении двойного стандартного

налогового вычета на ребенка ед{нственному родитеJпо.

L Налоговьй регист по rIету доходов и расходов

(наименование учрежления)

г

N .Щата операции наименование
операции

Вид дохода,
расхода

CplMa, руб.

Итого за период

,Щля напога на прибьшь текущего периода

(дата составления)

исполнитель

Главнъпiбухгаmер-/-
II. Налоговый регистр определения доли "входного" НДС,
подлежащего распределению (с общехозяйственньrх
и других расходов дjIя общих нужд),
при наJIичии облагаемой и не облагаемой НДС деятельности

(ямменовапие уrреждения)



ГРЛФИК ДОКУМЕНТООБОРОТЛ В БУХГЛЛТЕРИИ
на 2022 год

Приложение

к Положенrдо об Учетной Политике
по бцгалтерскому ytery

на2о22 юд

УТВЕРЖДЕНО
приказом Nл
от З0.|2.202|

наинеl.ование
докуяента

Создапхе (получеrrи€) докунеЕта Проверка докунента Обработка докунента Передача a архrв

кол,

экl.

отв€тствен ны
й за выписку

отaатстaеншu
йза

офорнление

срок

l.сl!олп€ни,

кто
прqдставл

яет

порядок

прqдста влен ия

(рок
прqлостаменl'lя

отaglqaaафн
ьaй за

о5ра5отку

нll за
передачу в

срок

перqдач,

1 2 4 6 а 9 1о 11 1з

Т}lЦ Подотчетные лиqа, Основные средства

Ааансовый отчет 1
Пqдотчеrвое
лицо

Подотчетное
лицо

В теченёе тфх дней,
после поrтl^lения

денежных средств

главный
бухгалrер

Бухrмтер Ааансовнй отчет Ежедневно БухгаrпеD Ежеjневно Бягалтерия
по
истечевии
пяти лет

Приходный ордер (ф
м-4)

1 Бухrаrпер Бухrмтер
В |.1ойеtfг привятия на

учет'Ilмц
главный
бухгалтер

Бухгалтер
приходнuй ордер
(ф. м-4)

В день принятия на

учеr ТМЦ
Биrаrпер

В день принятия на

учaт ТМЦ
Бухrмтерия

по
истечении
пяти леr

Акт списания ТМЦ l Бухгаrпер бухгалтер
в нонеrп списания с
учета ТМЦ

Дхректор,
главннй
бу,салrер

Бlл<гаrпер Акт о|исания ТМЦ
В день списания с
)Nета ТМЦ

бухгаrпер
В день оlисания с
учеrа ТМЦ

Бухгалтерия
rъ
истечении
пяти лет

Акт о вводе в

экоrлуатацию
1 Б}хгалтер Бухrмгер

В момеrrr ввода в

эксмуатацию ОС

Дирекrор,
главный
бухгмтер

Буrrалтер
Дкт о вводе в

эксмуrацию ОС
В день ввола 8
экочlуатаlцю ОС

Бяrаrпер
В день ввода в
экФrryаrацию ОС

Биrалтерия
по
истечении
пяти лет

Акт выбыrйя
объекта ос Блrаrпер бухrаrпер

в нонекr выбытия из
эксlлуатации ОС

Директор.
главный
бухгалтер

Б}хгалтер
Акr выбытия
объекга ос

В день внбытия с
}^]ета обьекrа ОС

бухгмтер В девь вцбытия с
учега объекга ОС

бrхгаmерия
по
llсте{ении
пfiи лет

Акт св€рки с
покупателяr,lи/посrав
ццкани

2 Бухrаrпер Бухrаrпер Ежекзартальtlо
глаsный
бухrаrпер

Бухrалтер Акт св€рки

Ежеквартально, не
позднее 25 числа
i!есяца следую(цеrо
за истекшиr,i
квalFтalло}l

бухгмтер

Ежеквартально, не
позднее 25 числа
месяца следу|оllрго
:в истехшиtl
Kaapтiиoм

Бцrаrгерия
по
истечении
пяти лет

Банково(rе, матёt(ные доryнёнтьa

Доrовор банковскоrо
счета

1 Дирекгор
Дирекrор.
Главный
бухгалтер

По мере заключения Дирекгор
Дr!ректор.
главнuй
бухгаrпер

По мере
заключения

Не лозднее
следуюцеrо дlя
Iю(ле постуrrления

Бухrалтерия В день посryмения бухгалтерия
крытия

счета в

отl€тстlенrlьa
й за проверку

срок

исl|(мнения

з 5 7 а2

1



платёжное
поручение

1 Биrаrпер Ежелневно
главннй
бухrмтер

Бухrа/пер,
Банк, 1 экз выпиской

Ежедневно Бр(галтер Ежедневно

ьнковская выписка l Банк Е]кедневно Бухrалтер Банк. 1 экз.
С приложением
матеI(ных
документов

Еr(едневно Бягмтер Ежедневно Бггаmерия
по
истечении
пяти лет

касса

Приходннй кассовь]й

ордер
1

Бяrалтер -

кассир
В день приеr.iа денег

главнцй
бухгмгер

Бвгаrпер -
кассир

кассомя книrа Ежедневно
Бухгалтер -

кассир
Ежqдневно

главный
бухrалrер

по
,стечении
пяти ,teт

рао(одный кассовый
орд€р

1
6}.хгаrтfер -
Kaccrrp

Бухrмтер -
Kacorp

В день выдачи денеr
главный
бпгаrпер

Бухгаrтrер -

кассrр
кассовая книта Ежедневно

Бухrалтер -

каlссир
Еr(eдневно

главный
б}хгалтер

по
истечении
пяти лет

Книm кассира -

оперциониспl
1

Бухгалгер -

кассир
Ежедневно

главный
бухrмrер

Бухгаrпер -
кассир

Книга кассира -

операцяониста
Ежедневно

Бухгмтер -
кarcсир

Ежедневно
главнuй
бвгмrер

по
lrlстече}lии
пяти ,teт

Реализацrl, По<ryпление

Доrооор посrавки
(исх)

2
закупочная
ко14иссия

закупочная
Гlо r.iepe заключения

Директор,
главвый
б}псалтер

закупочная
Доrовор лосгавки

Не позднее
следующеrо дня
поспе зa!ключения

Бигаrперия В день посryпления
Секреrарь,
Бухrаrпер

по
истеqении
пяти лет

Догюлнительное
соlлацrение к

договору поспiвки
(ио(.)

2
закупочная По мере необходи моmл

Дирекrор,
главный
бЁгаrпер

закупочная
коl,rиссllя

Дополнrтельное
соrлашение к
доrовору посгавки

Не позднее
следующеrо дня
пооrc заключения

Договор поставки
(вх)

2 Посrавщик
Дирекгор.
главный
бигалтер

гланый
бухгаrпер,

Директор
Договор постаоки В день заключения Бухrмтерия В день поступления Бр(галтер

по
испечении
пяти лег

Дйолнrгельrlое
соrлашение к

доrовору поставки
2 Поставщик Посrавцик По l,iepe необходиl.iости

Дирекгор,
главный
бухгалтер

гланuй
бухгатгер,
Директор

Дополнrтельяое
соrлаlrrение к

договору посmвки
В день заключения Б}осалтерия В девь посryмения Бухrмтер

по
исrечении
пяти лст

Доверенностъ 1 Бвгаrпер Ех(едневно Бухгалтер бигалтер
Реесгр вьцанных
доверенностей

Ежеr,iесяч но Бигалrер

ДокуисЕrь. по услуrаr (вхомщ]tё/arqодящие)

Акт выполненнх

работ/у(луг (вх)
2 Посrа8чJ.lк Посrавцl'1к

В rior.eнT прикятия

работ/услуг
бр(rалтер

водитель,
оператор работ/услуr (вх,)

По ilepe пооу1,1ления
главннй
бухгмгер

В день посryмения бухгалтерия
по
истечении
пяти лет

Счет - факryра (вх) 1 Поставчцк rЬсrавщик
В момект принятия

работ/услуr
бухrмrер

оператор
Счеr - (фкryра (вх.) По мере посryпления

главнцй
бухгаrтrер

В день посryмения Бухгалrерия
по
истечении
пятll лет

Акт внполненых

работ/услуr (ио()
2 бвrалтер в момеыт выполнения Дирекгор

главный
бвгаrгер работ/услуr (ис(.)

в MoiieHT выполнения
главный
бухгалтер

Ir*,""о 1,,,.""*" |h#"

|*"-

|u"r."-"o -

l*o

|r,.""r- -

l*o

|**nou"u"

|*o*nccn"

|r",--*" |r**"no..-"""" lЖ; lP"**"l l l, |пяти 
лет

|"*,'"*-

|*.*,

lllпо
lг*.*"-*rо lb",.."rrr* l".r".,"r"n
l l |nr,,,,..

|.п"""*,и

Iovr.-.n |' 
о""" u",non""""" |*..,*о"" |Р".",""

| |n"r, лет



3аработная ,tлата

по
истечении
пяти ,1ет

Буrгаrперия
Не позднее 5числа
йеоlца, следлолего
за истекший

Бухrалrер по
з/п

Не позднее З числа
1.1есяца, следу|оlцего
за истекшиli

С расчетно -

матех(ной
ведоiiостью

Б}4смтерглавныйне поздяее З числа
месяца, следующею зal

истекшиli
Бухrалгер

Руководители
струкlурных
подразделевийаремени

рабочего

по
истечении
пяти лет

Бlхгалтерия
Не позднее10 чиспа
r.iесяца, следующеrо
за истекUJиl,|

Бухrалтер по
з/п

исfекшиlч

Не позднее10 числа
месяца, следуlo{легоплатежная

в€доr4ость поБвгалтерглавный
бухrмтер

Не позднее10 числа
l,iесяца, следующеrо за

истекшиtl
Бухrаrпер1 БухгалтерРасчетно -

матежная ведо14остъ

по
истечении
пяти лет

Бухrалтерия
Не поздвее б числа
ttесяl,tа, следуюцего
за истекшим

Бухrаrтер по
п

Не позд8ее б чиФа
месяца, следующего
за истекши1.4

С табелен рабочеrо
вреraени

Б}Dсаrперглавный
бrхгалтер

Не позднее б числа
несяца, следующеrо :и
истекшим

БухгмгерБухrаJпер
Расчет
среднесписочной
чиспенност

по
истечении
пяти лет

бухrалrерия

день лодписilния
приказа (б
утверждении шт

Бр(-аrтер по

'п

день подписания
при(аза об
утв€рr(дехии шт

приказоl4 об
ylэеряqении lлт

раслисания

Секретарь
глаsный
бигаrпер,
Бигалтерfода

З0 авгусга текуцеrо
года. З0 декабря

главныйглааный
бухrаrперll}raTвoe расписавие

ментыьные доизационно - по ботакад

Секретарь
по
истечении
пяти лет

бухгопер по
з/п, Главнцй

В день
издания/подписания

в день
пздания/утверх(Aения

Приказглавный
бухrмтер

По,{ере необходиriостиСекреrарьСекретарьПриказн по ооlоrяой
деятельности

по
истечении
пяти лет

вачальник о/В день
издания/подлисания

поВ день
издания/уrвер(дения

Приказ, личное
влениеДиректорДиректор,

Бухга.tгер по з/п
При приеме или

сотруднико0начальник о/кначальвик о/кПриказы по кадраra

по
исгечении
пятй лет

СеlФейрь,
бухгаrпер по
эlп

в день
l,aздавия/подписания

В день
издания/утверr(деяиярекrор

Приказ. личное
заявление

ректор,
Бухrалтер по
з/п, Главный

влепия работника

Не позднее одного дня
с r,4or{eBтa подписанияначальник о/к1

Г]риказы по личному

по
истечении
пяти лет

начальник о/В день приена
сотрудника

начальник о/кВ день приеr.iа
сотрудникадовой договорlирекгорВ день приеliа

сотDудниканачальник о/к2Трудовой доrовор

по
истечении
ляти лет

В день издания

утверхдения
начальник о/кВ день издания

Директор
Дополнительное
соглашение к
трудово1.1у договору

ДиректорПо мере необходиl4осги2
Дополнгrельное
соглаLrlение к
трудовову договору

по
истечении
пяти ,1ет

Бухrмтер
В день полlл{ения

материiиьннх
ценностей

Бухrаrпер
В день получения
материмьных
ценностей

индивидуальной
йатериальнойрекrорДирекrор

В день получения
материаrlьных ценностей2 Бухrаrпер

вор
индивидуальнои
материальнои

по

пятй лет
начальвик о/к

В день приема
сотрудника

В день приема
сотрудника

Дол)кносrная
инструкция

вачiиьник
cryKrypHolo

В день првема
сотруд}tика

начilлыtик о/кначмьник о/к2
инструкция

ая

по
истечении
пяти лет

Секр€тарьСекретарьВ день изданияДирекrор письмо

рекгор,
секрегарь,
главныйПо мер€ необходимостиСtкрегарьСекр€тарь2искодяч€я

коDреспонденция

по
ист€чении
пяти ,rег

Секретарь
В день посryгиения/в
срок указаннuй в

писы.!е
В день полr{ения

отправитеrrя
СекретарьГ|о raepe посгупленияравите-льОrправrrельВхqдяUlая

корреспоrценция

1

l



кtlиl d учета

двих(ения трудовых
книжек и вкладышей
к ни].l

учета
о/к о/к день приема }repe день приема

книжек и о/к истечении
к ни1.1 лет

Журнал инсrрукгажа
по тБ 1

по ДенЬ прие].{а по день приема В день приема
по

по
труда труда по ТБ

по
:январь - труда :январь - труда

лет

l

1


